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Fredagen den 13 maj.
Kammaren sammanträdde kl. 4 efter

middagen.

Ang. dispositionen av anslaget till sti
pendier m. m. åt tonsättare.

Herr statsrådet och chefen för eck
lesiastikdepartementet WEIJNE, som till
kännagivit, att han hade för avsikt att 
vid detta sammanträde besvara fröken 
Anderssons interpellation angående dis
positionen av anslaget till stipendier 
m. m. åt tonsättare, erhöll ordet och an
förde: Herr talman! Med första kamma
rens tillstånd har fröken Ebon Andersson 
till mig framställt följande interpella
tion:

Anser herr statsrådet, att Musikaliska 
akademiens förslag till disposition av 
det statliga anslaget till stipendier m. in. 
åt tonsättare står i god överensstämmelse 
med de föreskrifter, som meddelats i 
Kungl. Maj:ts kungörelse den 29 novem
ber 1919?

Jag får till en början erinra om be
stämmelserna i den åberopade kungörel
sen. Enligt dessa bestämmelser kan an
slaget användas

1 :o till stipendier åt yngre svenska 
musikidkare med anlag för tonsättnings- 
konst;

2:o till uppmuntran av inhemska ton
sättare för åstadkommande av musika
liska arbeten av högre värde; och

3:o till belöningar åt äldre framståen
de svenska tonsättare för av dem utför
da musikaliska arbeten.

Beträffande stipendierna gäller, att så
dana icke kunna tilldelas andra än sö
kande. Understöd i form av uppmunt
ran eller belöning åter kan tilldelas även 
andra än sådana som ansökt därom. Vid 
ansökan om stipendium skola fogas, som 
det står i kungörelsen, »musikaliska ar
beten som sökanden själv utfört och vil
ka ådagalägga, att hans egentliga studier 
i komposition och instrumentering äro

avslutade». Vid ansökning till erhållande 
av uppmuntran eller belöning behöva 
däremot icke fogas några musikaliska 
arbeten. Någon ekonomisk behovspröv- 
ning är icke förutsatt vare sig i kungö
relsen eller vid den riksdagsbehandling, 
som föregick denna.

Anslaget, som för närvarande är 20 000 
kronor, fördelas av Kungl. Maj:t på för
slag av Musikaliska akademien.

Syftet med anslaget är alltså trefaldigt. 
För det första avses att stipendier skola 
kunna delas ut till yngre lovande tonsät
tare, som avslutat sina egentliga studier 
men å andra sidan icke, såsom jag tror 
man kan uttrycka det, definitivt »slagit 
igenom» som kompositörer. Vidare skall 
anslaget användas till understöd åt ton
sättare, som befinna sig i den produkti
vaste åldern, för att möjliggöra för dem 
att mera helt och ekonomiskt bekym- 
merslöst ägna sig åt tonsättararbele. Det 
är ju som bekant tyvärr så, att detta 
slags verksamhet ingalunda alltid ger ut
övaren ett något så när tillfredsställande 
levebröd. I den av riksdagen godkända 
motivering, som ligger till grund för nu 
gällande bestämmelser, har uttalats, att 
anslaget i främsta rummet skall använ
das för detta ändamål. Slutligen skall 
anslaget även räcka till för utdelande av 
s. k. belöningar, varmed man åsyftat ett 
slags pensioner åt äldre framstående ton
sättare som i huvudsak slutat med sin 
verksamhet som kompositörer.

Det bör kanske tilläggas, att det i prak
tiken visat sig svårt att upprätthålla nå
gon bestämd gränsskillnad mellan dessa 
tre kategorier. Gränserna flyta helt na
turligt samman, särskilt i fråga om »upp
muntran» och »belöning». Det spelar inte 
heller i praktiken — t. ex. ur beskatt- 
ningssynpunkt — någon roll, om under
stödet rubriceras som »uppmuntran» eller 
som »belöning». Däremot torde beskatt- 
ningsmyndigheterna göra skillnad mellan 
dessa två understödsformer å ena sidan 
och stipendier å andra sidan; de senare
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Ang. dispositionen av anslaget till stipendier m. m. åt tonsättare.
torde sålunda icke bli föremål för be
skattning.

Akademiens förslag till fördelning av 
årets anslag innebar, att anslaget skulle 
fördelas på 16 poster, därav 3 stipendier, 
6 understöd som »uppmuntran» och 7 
som »belöning». Detta förslag bar från 
interpellantens sida och även i pressen 
blivit utsatt för viss kritik, som avser 
dels att den yngre tonsättargenerationen 
skulle ha missgynnats och dels att an
slaget föreslagits fördelat på alltför små 
belopp.

Jag kan meddela att Kungl. Maj:t på 
min föredragning i dagens konselj för
delat det ifrågavarande tonsättaransla- 
get, varvid vissa mindre betydelsefulla 
jämkningar företagits i akademiens för
slag. Detta har sålunda i det väsentliga 
lagts till grund för fördelningen. Detta 
innebär dock icke, att jag ställer mig 
oförstående till interpellantens synpunk
ter. Jag är sålunda principiellt av den 
uppfattningen, att understöden böra vara 
så stora, att de verkligen få den åsyftade 
betydelsen i ekonomiskt hänseende. För 
att nå detta syfte stå två möjligheter till 
buds: antingen att avsevärt höja anslaget 
eller att inskränka antalet anslagsmot- 
tagare. Jag skulle för egen del helst se 
att den förra utvägen skall visa sig fram
komlig ett följande budgetår, vilket emel
lertid blir beroende på den ekonomiska 
utvecklingen.

Beträffande interpellantens synpunkter 
i övrigt vill jag framhålla följande. När 
det för en ecklesiastikminister gäller att 
taga ställning till så ömtåliga ting som 
fördelningen av tonsättaranslaget eller 
författaranslaget är han, om han icke vill 
ge sig sken av att själv besitta en ingå
ende fackkännedom, som han i allmän
het icke kan äga, beroende av de för- 
delningsförslag som framläggas av där
till utsedda sakkunniga personer eller 
myndigheter. Det skulle kunna framstå 
såsom ett betänkligt godtycke, om han 
vid anslagens fördelning skulle göra någ
ra väsentliga avvikelser från de sakkun
nigas förslag, t. ex. utesluta en eller flera 
av de föreslagna tonsättarna respektive 
författarna på den grund att han icke 
ansåg dem tillräckligt lovande eller el

jest förtjänta av understöd. Fn helt an
nan sak är, att en ecklesiastikminister 
är skyldig att se till, att den myndighet 
eller organisation, som betros med upp
draget att vara förslagsställare, har sådan 
fackkunskap och personsammansättning 
att därigenom skapas betryggande garan
tier för största möjliga objektivitet och 
rättvisa.

Jag har icke tillräcklig fackkunskap 
för att bedöma, huruvida Musikaliska 
akademien vid avgivandet av sitt nu ak
tuella förslag visat bristande förståelse 
för den yngre, modernare tonkonsten. 
Däremot är jag — liksom för övrigt även 
akademien själv — medveten om att gäl
lande bestämmelser nu efter 30 år äro i 
behov av en översyn. På min hemställan 
har Kungl. Maj:t därför i dagc-ns kon
selj uppdragit åt 1947 års musikutredning 
att göra en sådan översyn och inkomma 
med förslag om eventuella ändringar fö
re den 15 nästkommande september. 
Det är min förhoppning att på denna ut
redning grundat förslag skall kunna un
derställas nästa års riksdag.

Härmed anser jag mig ha besvarat frö
ken Anderssons interpellation.

Fröken ANDERSSON: Herr talman! 
När jag nu till herr statsrådet och chefen 
för ecklesiastikdepartementet framför 
mitt tack för det lämnade svaret, kan jag 
göra detta utan alla förbehåll. I allt vä
sentligt är svaret nämligen helt tillfreds
ställande. Jag befinner mig därför i den 
kanske något ovanliga men icke desto 
mindre trivsamma situationen att slippa 
komma med en rad kritiska reflexioner. 
Inte heller behöver jag ingå på några 
långa utläggningar i själva sakfrågan.

Anledningen till min interpellation är 
att jag har intresse för principerna för 
stipendieutdelningar över huvud taget. 
Mitt intresse syftar till att när stipendier 
utdelas, skola de utdelas på sådant sätt, 
att de bli så produktiva som möjligt.

Jag vill här understryka vikten av — 
vilket också herr statsrådet gjorde — att 
anslaget till tonsättarstipendier i framti
den, helst då i en nära sådan, måtte hö
jas, så att stipendierna kunna bli av till-
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räcklig storleksordning utan att därför 
deras antal behöver minskas.

Beträffande sedan själva fördelnings- 
frågan har det ju i olika sammanhang 
betonats vikten av att också den yngre 
tonsättargenerationen får ett i varje fall 
så effektivt stöd som möjligt. Nu är det 
ju otvivelaktigt så, vilket också departe
mentschefen har framhållit, att det här 
rör sig om ett område, där det kanske 
är speciellt svårt för lekmannen att ta 
ställning till och avgöra halten av de 
verk, som framkommit. Jag tycker dock, 
om jag får sticka in en parentetisk re
flexion, att herr statsrådet kanske var 
väl anspråkslös då han ett par gånger 
konstaterade att han hade svårt att be
döma denna fråga. Men det är ju en in
ställning som i övrigt är värd all akt
ning och vördnad, varför det näppeligen 
kan röra sig om någon kritik från min 
sida.

Mot bakgrund av statsrådets inställ
ning är det uppenbart, att stipendie- 
nämndens sammansättning blir av avgö
rande relevans. Det är därför med störs
ta tacksamhet jag noterar, att herr stats
rådet inte bara har nöjt sig med att inta 
en välvillig hållning i största allmänhet, 
utan att herr statsrådet också i gärning 
har visat sitt positiva intresse för saken 
genom att uppdraga åt 1947 års musik
utredning att snabbt företa en översyn 
av föreskrifterna i 1919 års kungörelse 
rörande dispositionen av de statliga an
slagen till stipendier m. m. åt tonsätta
re. Jag tillåter mig bara att härtill foga 
den reflexionen, att man får hoppas att 
denna översyn skall leda till det av mig 
och många andra önskade positiva re
sultatet.

Jag tackar alltså än en gång för att 
herr statsrådet både i ord och handling 
har visat sitt intresse för en lösning av 
denna fråga. Ytligt sett kan det synas 
vara en relativt liten fråga, men icke 
förty tror jag att jag vågar påstå, att 
den är av väsentlig betydelse för den 
viktiga del av vårt kulturliv, som musi
ken representerar.

överläggningen ansågs härmed slutad.

Anmäldes och godkändes statsutskot
tets förslag till riksdagens skrivelser till 
Konungen:

nr 217, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående vissa anslag för 
budgetåret 1949/50 till tandläkarhögsko- 
lorna;

nr 218, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående förändring i av
seende å löneställning och antal beträf
fande vissa ordinarie befattningar vid 
kommunikationsverken m. m.;

nr 219, i anledning av Kungl. Maj ds 
i statsverkspropositionen gjorda fram
ställning om anslag för budgetåret 1949/ 
50 till oförutsedda utgifter;

nr 220, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående anslag för budget
året 1949/50 till vattendomstolarna;

nr 221, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående bidrag till utgi
vande av lagsamling;

nr 222, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående anslag för budget
året 1949/50 till hjälpverksamhet för ut
landssvenskar och flyktingar;

nr 223, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående ersättning till Eb
ba Eriksson i anledning av olycksfall i 
arbete;

nr 224, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående anslag till univer
sitetssjukhusen in. in.;

nr 225, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående vissa byggnads
arbeten vid statens sinnessjukhus m. m.; 
samt

nr 226, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående anslag till upp
lysningsarbete avseende produktions- 
och exportfrågor.

Anmäldes och godkändes utrikesut
skottets förslag till riksdagens skrivelse, 
nr 227, till Konungen i anledning av 
Kungl. Maj ds proposition nr 81 angå
ende godkännande av en mellan Sve
rige och Frankrike träffad handelsöver- 
enskommelse.
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Anmäldes och godkändes andra lagut
skottets förslag till riksdagens skrivelser 
till Konungen:

nr 230, i anledning av dels Kungl. 
Maj:ts proposition med förslag till lag 
angående fortsatt giltighet av lagen den 
19 juni 1942 (nr 429) om hyresregle
ring m. m., dels ock i ämnet väckta mo
tioner;

nr 231, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med anhållan om riksda
gens yttrande angående vissa av Inter
nationella arbetsorganisationens allmän
na konferens år 1948 vid dess trettio
första sammanträde fattade beslut, m. 
m.; samt

nr 232, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till lag angåen
de ändrad lydelse av 2 § 2:o), 4:o) och 
16 :o) lagen den 26 maj 1909 (nr 38 s. 3) 
om Kungl. Maj:ts regeringsrätt.

Anmäldes och godkändes konstitu
tionsutskottets förslag till riksdagens 
skrivelse, nr 233, till Konungen i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition med 
förslag till lag angående ändring i stad
gan den 21 februari 1941 (nr 98) om 
ersättning för riksdagsmannauppdragets 
fullgörande.

Herr andre vice talmannen anmälde, 
att han denna dag åter infunnit sig vid 
riksdagen.

Föredrogs och hänvisades till utrikes
utskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 
214, angående godkännande av Sveriges 
anslutning till Europarådet.

Föredrogs och hänvisades till jord
bruksutskottet den av herr Manner- 
skantz m. fl. väckta motionen, nr 329, 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposi
tion agående åtgärder i prisreglerande 
syfte på jordbrukets område.

Föredrogos och bordlädes ånyo stats
utskottets utlåtanden nr 3, 131—137 och 
143—146 samt memorial nr 147.

Justerades protokollsutdrag för den
na dag, varefter kammarens samman
träde avslutades kl. 4.14 eftermiddagen.

In fidem 
Eric Carlén.
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Lördagen den 14 maj.
Kammaren sammanträdde kl. 11 för

middagen.

Föredrogos ånyo statsutskottets utlå
tanden:

nr 3, i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställningar rörande egentliga stats
utgifter för budgetåret 1949/50 under 
tredje huvudtiteln, avseende anslagen 
inom utrikesdepartementets verksam
hetsområde, jämte i ämnet väckta mo
tioner;

nr 131, i anledning av väckta motio
ner angående intensifierad medicinsk 
undervisning och forskning rörande 
folksjukdomarna;

nr 132, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående vissa anslag för 
budgetåret 1949/50 till universiteten 
och karolinska institutet m. m. jämte i 
ämnet väckta motioner;

nr 133, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående vissa anslag för 
budgetåret 1949/50 till tekniska högsko
lan i Stockholm;

nr 134, i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställningar om vissa anslag för 
hudgetåret 1949/50 till skolöverstyrel
sen m. m.; och

nr 135, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående vissa anslag för 
budgetåret 1949/50 till yrkesundervis
ningen.

Vad utskottet i dessa utlåtanden hem
ställt bifölls.

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.

Föredrogs ånyo statsutskottets utlå
tande nr 136, i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition angående Sveriges 
anslutning till Förenta Nationernas or
ganisation för uppfostran, vetenskap 
och kultur (Unesco) jämte i ämnet väck
ta motioner.

I en till riksdagen avlåten proposi
tion, nr 107, hade Kungl. Maj:t, under 
åberopande av bilagt utdrag av stats
rådsprotokollet över ecklesiastikären
den för den 4 mars 1949, föreslagit riks
dagen att dels medgiva, att Kungl. Maj:t 
vidtoge de åtgärder, som erfordrades 
för Sveriges anslutning den 1 januari 
1950 till Förenta Nationernas organisa
tion för uppfostran, vetenskap och kul
tur (Unesco), dels till Kostnader för 
Sveriges medlemskap i Unesco för bud
getåret 1949/50 under åttonde huvudti
teln anvisa ett förslagsanslag av 400 000 
kronor, dels ock till Unescos rörelse
fond för budgetåret 1949/50 å kapital- 
budgeten under fonden för förlag till 
statsverket anvisa ett investeringsanslag 
av 90 000 kronor.

I samband härmed hade utskottet till 
behandling förehaft

dels två likalydande motioner, väckta 
den ena inom första kammaren av herr 
Wistrand m. fl. (I; 262) och den andra 
inom andra kammaren av herr Hjalmar- 
son m. fl. (II: 331), i vilka hemställts, 
att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts 
proposition nr 107;

dels ock två likalydande motioner, 
väckta den ena inom första kammaren 
av herr Niklasson m. fl. (I: 263) och 
den andra inom andra kammaren av 
herr Onsjö in. fl. (II: 333), i vilka lika
ledes hemställts, att riksdagen måtte be
sluta avslå Kungl. Maj :ts proposition 
nr 107.

Utskottet hade i det nu föreliggande 
utlåtandet på åberopade grunder hem
ställt, att riksdagen måtte, med bifall till 
Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag 
å motionerna I: 262 och II: 331 samt 
I: 263 och II: 333,

a) medgiva, att Kungl. Maj:t vidtoge 
de åtgärder, som erfordrades för Sveri
ges anslutning den 1 januari 1950 till 
Förenta Nationernas organisation för
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Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
uppfostran, vetenskap och kultur (Unes
co) ;

b) till Kostnader för Sveriges medlem
skap i Unesco för budgetåret 1949/50 un
der åttonde huvudtiteln anvisa ett för
slagsanslag av 400 000 kronor;

c) till Unescos rörelsefond för bud
getåret 1949/50 under fonden för förlag 
till statsverket anvisa ett investeringsan- 
slag av 90 000 kronor.

Reservation hade avgivits av herrar 
Johan Bernhard Johansson, Gränebo, 
Ohlon, Heiding, Bergh, Svensson i Grön
vik, Boman i Kieryd, Hjalmarson, Koll
berg och Onsjö, vilka ansett, att utskot
tets yttrande bort hava den lydelse, re
servationen visade, samt alt utskottet 
bort hemställa, att riksdagen måtte, med 
bifall till motionerna I: 262 och IT: 331 
samt I: 263 och II: 333, avslå Kungl. 
Maj:ts ifrågavarande proposition.

Herr OHLON: Herr talman! Om någon 
för tre eller fyra år sedan hade frågat 
mig, huruvida inte Sverige borde gå med 
i Unesco-organisationen, så skulle jag 
utan tvekan ha svarat jo. Så sent som 
för ett år sedan skulle jag ha varit tvek
sam, men sannolikt även då röstat för 
Sveriges inträde. För tre eller fyra år 
sedan visste vi ingenting om hur orga
nisationen skulle komma att utveckla 
sig. Då hade vi i Sverige en god sam
hällsekonomisk balans och gott om ut
ländska valutor. Nu äro förhållandena 
helt annorlunda. Vi veta hur organisatio
nen har gestaltat sig, och vi känna alla 
till vilka svårigheter som möta vårt land 
på världsmarknaden, därför att vi sak
na främmande valutor.

Unescos uppgift är enligt stadgan att 
bidraga till fred och säkerhet genom 
uppfostran, vetenskap och kultur. Den 
uppgiften avser man att förverkliga ef
ter följande huvudlinjer. För det första 
skall organisationen genom alla slag av 
massupplysning främja folkens känne
dom om och förståelse för varandra. 
Fritt tankeutbyte i ord och bild skall 
underlättas — närmast åsyftas väl då 
press, radio och film. För det andra

skall folkupplysning och kultursprid
ning uppmuntras genom samverkan på 
undervisningens område. För det tredje 
skall kunskap vidmakthållas, främjas 
och spridas.

Det är alltså en mycket vacker idé, 
som Unesco har satt sig före, och gent 
emot målsättningen torde ingen svensk 
ha någonting att erinra. Om man i en 
formel skulle vilja sammanfatta vad 
Unesco visserligen ännu inte är men 
skulle vara, kan man säga att det skulle 
vara en stor cléaring-central för sam
verkan, försöksverksamhet och informa
tion i alla frågor som röra uppfostran 
och undervisning, kultur och vetenskap.

Det är två stora problem, som Unesco 
skulle bidraga att lösa: det materiella 
problemet att återuppbygga och nvut- 
rusta förstörda skolor, universitet, bib
liotek och museer, och det mänskliga 
problemet att ge de många krigsoffren, 
särskilt bland barn och ungdom, möj
ligheter till en hygglig uppfostran och 
yrkesskolning.

Enligt den berättelse, som inlämnats 
till Kungl. Maj :t av Sveriges observatör 
vid de tre hållna generalförsamlingarna, 
i Paris, i Mexico och förra året i Liba
non har Unesco sett som sin uppgift att 
insamla detaljerade upplysningar om 
hjälpbehovet och att analysera och kon
trollera detta material. Men sedan skall 
detta underställas andra hjälporganisa
tioner för åtgärder. Enligt observatören 
skickar också Unesco experter, som stå 
till tjänst med upplysningar och råd i 
frågor rörande uppfostran och undervis
ning. Innevarande år kommer undervis
ningsväsendet i Afghanistan och på Fi
lippinerna att bli föremål för undersök
ning genom Unescos försorg. Interna
tionella lärarkurser anordnas. De för
läggas detta år till Indien och Brasilien.

Unesco skall föra en kamp mot anal
fabetismen, väsentligen avseende rådgiv
ning och upplysning samt i viss mån 
expertbiträde. För närvarande pågå dy
lika kampanjer i Kina, Mexico och Tur
kiet, och underhandlingar pågå om att 
börja en liknande verksamhet på detta 
område i Mellersta östern och Peru. År 
1948 undersökte Unesco förutsättning
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arna för en framstöt i några undangöm
da dalgångar på Haiti.

Unesco uppehåller också naturveten
skapliga fältstationer, för närvarande 
fyra, förlagda till Kairo, Montevideo, 
Nanking och New Delhi.

Meningen är att Unesco väsentligen 
skall komma att utvidga sin verksamhet 
som central för utbyte av naturveten
skaplig dokumentation och av forskare. 
Man avser atl sammankalla en konferens 
för att avhandla spörsmål rörande ab
strakttjänst och publikationsfrågor, 
d. v. s. en clearing-central för all forsk
ningsverksamhet inom ett visst område. 
Man tänker sig att utge ett polyglott- 
lexikon över teknisk och naturvetenskap
lig terminologi. Till detta vill jag säga, 
att förteckningar över forskningens re
sultat på olika områden redan torde fin
nas, fastän det numera efter Tysklands 
kulturella sammanbrott under och efter 
nazistregimen är sämre ställt på berör
da område än tidigare, och att polyglott- 
lexika över terminologien inom olika 
forskningsområden existera i varje fall 
inom teknologi, medicin och stora delar 
av naturvetenskapen.

Vad beträffar de sociala frågorna tän
ker sig Unesco att i samarbete med spe
cialorganisationer utföra en 'ingående 
undersökning av de sociala faktorer, 
som bidraga till att uppehålla friktioner 
mellan folken. Särskild vikt tillmätes 
en brett lagd undersökning rörande de 
sociala följdverkningarna av naturveten
skapliga upptäckter.

En filosofisk-sociologisk analys av 
skilda samhällstyper har just inletts. Me
ningen är att ingående studera samhälls
typerna i fyra länder, nämligen Frank
rike, Ungern, Indien och Australien. I 
varje land skall utväljas en landsbygds
kommun och en starkt industrialiserad 
kommun. Avsikten är att utröna bland 
annat i vad mån nationella kulturele
ment bidraga till att utjämna olikheter i 
social struktur. Forskargrupper av socio
loger och psykologer skola utföra un
dersökningen och samlas denna vår i 
Unescos högkvarter för att planera de
taljerna i utformningen. Vidare plane
rar man en samling studier över tänke-

Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
sätt och kultursyn i skilda länder. De 
utvalda länderna äro Frankrike, Norge, 
Polen, Schweiz, Canada, Indien och 
Ungern.

Unescos verksamhet inom området för 
filosofi och humaniora omfattar en råd 
projekt. Närmast på programmet står en 
konferens om konstnärens frihet och 
ansvar. Fn annan konferens skall disku
tera spörsmålet om vetenskapsmännens 
ansvar för freden. Fn grupp experter 
har fått i uppdrag att utarbeta en jäm
förande analys av afrikanska infödings- 
kulturer. Denna undersökning är ett led 
i en stort upplagd komparativ kultur
analys.

Fn annan fråga gäller människans 
elementära rättigheter. FN:s generalför
samling antog i fjol en »Förklaring om 
människans rättigheter». Det heter, att 
få torde ännu vara böjda att tillmäta 
detta dokument en betydelse liknande 
den som tillmätes den berömda förkla
ringen den 26 augusti 1789. Unesco 
kommer emellertid under år 1949 på 
skilda vägar att verka för att den nya 
rättighetsförklaringen blir känd genom 
press, film, radio och skolundervisning.

När man tar del av alla dessa projekt, 
så måste man säga sig att de ge ett myc
ket blandat intryck. En del uppslag äro 
briljanta, men andra verka minst sagt 
världsfrämmande, och i all synnerhet 
måste man fälla det hårda omdömet när 
man går in på konkreta detaljer om 
hur Unesco lagt upp sin verksamhet. 
Det har — för att använda en författa
res liknelse — varit en ideologisk stra
tosfärflygning utan kontakt med verklig
heten. Det har, ehuru tvivelaktigt, sagts, 
alt förhållandena inom Unesco förbätt
rats och att verksamheten växlats in på 
mera realistiska spår, sedan ett regim
skifte nyligen kommit till stånd.

Under år 1948 gällde Unescos insat
ser sådana spörsmål som »att låta verk
ställa undersökningar av de föreställ
ningar, som befolkningen i ett land har 
om sitt eget land och om andra länder, 
eller alt fullfölja undersökningar be
träffande de filosofiska grunderna för 
de mänskliga rättigheterna, att till veten
skapsmän och specialister i de till
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Unesco anslutna staterna rikta en serie 
förfrågningar beträffande den bild, som 
ett visst land, eller en viss grupp inom 
ett land, gör sig av sin egen kultur och 
förhållandet mellan denna kultur och 
andra kulturer, individuellt och över hu
vud taget». Detta var alltså år 1948.

Är det nu så säkert, att organisatio
nen släppt sina vittsvävande uppgifter 
och gripit sig an med mera näraliggan
de problem? I viss mån måste man nog 
svara ja på den frågan. Men bara i viss 
mån! För en tid sedan bekantgjordes 
programmet för Unescos nästa årskon
gress, som hålles i Paris detta år. På 
dagordningen stå bland annat följande 
frågor:

1) Kan man på fredens och rättvi
sans grundvalar medverka till att ska
pa en världskultur utan att intrång gö- 
res på de existerande nationella kultu
rerna?

2) Vilka plikter böra åläggas de na
tionella staterna i syfte att skapa ett 
bättre mellanfolkligt samförstånd?

3) Vad har individen för ansvar i för
hållande till massan i sin andligt ska
pande verksamhet?

4) Hur kan uppfostrarens, vetenskaps
mannens och författarens frihet garan
teras i den värld vi nu leva i?

Fortfarande försiggår tydligen flyg
ningen ins Blau hinein. Och de doku
menterade resultaten — sedda i förhål
lande till kostnaderna — hittills väl 
bortåt 100 miljoner svenska kronor — 
äro små.

En del resultat kunna dock noteras. 
Man bär exempelvis utgivit en mycket 
värdefull monografi, som jag har här, 
rörande organisationen av olika univer
sitet i världen och en monografi över 
de internationella stipendiemöjligheter- 
na. .lag vill också minnas, att man hål
ler på att utarbeta en förteckning över 
tillgängliga filmarkiv o. s. v.

Men i stort sett äro resultaten förfä
rande små i förhållande till kostnader
na. I fjol tillsattes ett utskott för att un
dersöka skillnaden i uppfattning om be
greppet demokrati i öster och väster. 
Problemet har nu lösts, och lösningen 
har delgivits en spänt väntande värld.

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.
Så här ser den ut: »Enligt kommunism 
är tolerans av avvikande meningar lik
tydigt med svaghet och latent fascism. 
För liberalismen framstår däremot 
åsiktsförtryck såsom totalitarianism och 
potentiell fascism.» Så nu veta vi det. 
Man kan fråga sig, om det skall behö
vas en världskonferens för att ge svar 
på sådana spörsmål.

En organisation sådan som denna 
kommer alltid, i varje fall för lång tid 
framåt, att brottas med stora svårigheter 
på grund av de utrikespolitiska motsätt
ningarna. Men man blir beklämd, när 
man tar del av rapporten från det hög
tidliga öppnandet av förra årets gene
ralförsamling. Till denna församling ha
de inbjudits bland annat observatörer 
från en del zionistiska organisationer. 
Efter det högtidliga öppnandet fram
ställde den libanesiska delegationen ett 
förslag, att judarna icke skulle vinna 
tillträde till generalförsamlingen, och i 
detta förslag instämde alla de övriga 
arabstaternas representanter. Det blev en 
hel dags diskussion, varefter den upp
ställda frågan besvarades med ett jaså. 
T en organisation, som skulle arbeta för 
fred nationerna emellan, vägrade man 
att ta ställning till ett sådant fundamen
talt problem. De judiska observatörerna 
hade inte infunnit sig, och problemet 
var sålunda, förklarade generalförsam
lingen, för dagen icke aktuellt. En orga
nisation, som går vid sidan om sin kan
ske mest fundamentala uppgift, bör be
stämt få växa till sig.

Den ekonomiska sidan av saken har 
ju tidigare förts på tal i riksdagen. Det 
är anmärkningsvärt att den kvot, efter 
vilken Sveriges medlemsavgift skall be
räknas, är så hög som 2,38 — den mot
svarande kvoten för Sverige i Förenta 
Nationerna är 2 — under det att sådana 
länder som Nya Zeeland och Norge ba
ra ha en kvot på 0,60, Danmark 0,94, Bel
gien 1,01, Holland 1,67, Schweiz 1,71 och 
Brasilien 2,21. Det är ingen rimlig pro
portion mellan vad som avkrävs Sverige 
och vad som kräves av andra länder, 
som delvis utgöra nästan hela kontinen
ter.

Jag behöver inte gå närmare in på
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detta problem, eftersom lians excellens 
herr utrikesministern belyst det på ett 
enligt min mening uttömmande sätt i 
fjolårets remissdebatt. Excellensen Un- 
dén yttrade då, att regeringens skäl för 
att vi dittills hållit oss utanför organi
sationen var, att vår medlemsavgift 
skulle bli oproportionerligt hög, bortåt 
1 miljon kronor årligen. Vid en tidpunkt, 
då regeringen antagit mycket stränga 
direktiv för återhållsamhet i fråga om 
utgifterna och då många viktiga och an
gelägna svenska anslagskrav fått stå till
baka, hade man inte ansett sig kunna ta 
på sitt ansvar att förorda att en så stor 
summa som medlemsavgiften till den 
nämnda organisationen utanordnades.

Man kan ha anledning att fråga sig, om 
Sveriges ekonomiska läge sedan förra 
årets remissdebatt undergått en så stor 
förändring, att hela motiveringen till re
geringens ståndpunkt förra året nu har 
bortfallit. Sä vitt jag förstår är den inre 
samhällsekonomiska balansen fortfaran
de i yarje fall labil, och vårt valutaläge 
är nu sämre än någonsin och kommer av 
alla tecken att döma att bli ännu sämre. 
Det är visserligen sant, att Unescoavgif- 
ten nästa budgetår inte blir mer än hälf
ten så stor, eftersom vad som nu kräves 
endast är halv årsavgift från och med 
den 1 januari 1950.

Jag får säga att jag inte, sedan jag 
kom till denna kammare, haft att brot
tas med någon fråga som varit så svår 
att behandla som denna. Ena stunden 
har jag sagt mig, att man får låta alla 
hänsyn vika — de ekonomiska såväl som 
den omständigheten, att organisationen 
hittills, milt sagt, icke har lyckats. Men 
nästa ögonblick har jag sagt mig, att man 
dock måste se till att det blir någon sam
ordning beträffande de anslag, som 
svenska staten beviljar. När man har 
varit med om behandlingen av åttonde 
huvudtiteln i statsutskottets andra avdel
ning och sett, hur hårt Kungl. Maj :t i 
denna huvudtitel bar gått fram med 
blåpennan, så kan i varje fall icke jag 
för min del — sedan riksdagen nu i allt 
väsentligt har godkänt Kungl. Maj:ts 
förslag under denna huvudtitel -— vara 
med om att slänga bort pengar till det

Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
här ifrågavarande ändamålet. Det belopp 
av närmare en miljon kronor, som vi 
framdeles för varje år komma att få be
tala till Unesco, skulle vara tillräckligt 
för att tillgodose en hel del vetenskap
liga behov i vårt land, som stå främst 
på dagordningen men vilkas tillgodose
ende ställts på framtiden med hänsyn till 
vårt ekonomiska läge.

Och härvidlag får man inte heller för
glömma, att avgiften skall erläggas i 
främmande valutor, låt vara att den kan 
betalas både i dollars, pund och franska 
francs. Riksdagen beslöt i fjol att inrätta 
en medicinsk högskola i Göteborg, som 
skulle börja sin verksamhet från och 
med höstterminen 1949. För några vec
kor sedan kom ett katastrofmeddelande 
från organisationskommittén för denna 
medicinska högskola, att det var tvivel
aktigt huruvida högskolan skulle kunna 
börja sin verksamhet i höst, därför att 
valutakontoret dröjt med att ställa de 
300 000 kronor i dollarvaluta till förfo
gande, som högskolan behövde för att 
betala instrument, som beställts i Ame
rika. Situationen räddades i sista stund, 
men det var en mycket knapp räddning. 
Jag har också talat med åtskilliga fors
kare inom naturvetenskaperna, som för 
sin verksamhet äro beroende just av 
främmande valutor. De skulle kanske 
kunna få pengar på privat väg för att 
göra de inköp, som krävas, men de ha 
ingen möjlighet att få förfoga över främ
mande valutor.

När jag väger skälen för och mot 
Kungl. Maj:ts förslag måste jag tyvärr, 
herr talman, gå på avslag och yrkar allt
så bifall till den vid statsutskottets ut
låtande fogade reservationen.

Herr statsrådet WEIJNE: Herr talman! 
Den föregående ärade talaren berörde 
litet grand vad som försiggick vid re
missdebatten i andra kammaren förra 
året. Nu begär jag ingalunda, att han 
skall läsa upp hela protokollet rörande 
den här frågan, men han skulle ju in
ledningsvis ha kunnat erinra om att upp
rinnelsen till debatten var att en politisk 
meningsfrände till honom själv från Gö-
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Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
teborg riktade ett starkt angrepp mot 
mig för att regeringen inte hade före
slagit anslutning till Unesco redan förra 
året, och han borde till och med ha kun
nat tala om att vederbörande ansåg, att 
det var en så grov försummelse, att nå
got av riksdagens kontrollorgan borde 
ingripa mot* mig. Han skulle ha kunnat 
gå ett steg längre. När han citerade ut
rikesministern kunde han ha talat om 
att utrikesministern i debatten förkla
rade, att det varit delade meningar inom 
regeringen och att utrikesministern ha
de företrätt den uppfattningen, att man 
av utrikespolitiska skäl redan förra året 
skulle ha avlåtit en proposition i äm
net. Situationen var helt enkelt den, att 
utrikesministern framhöll de utrikespo
litiska skälen, medan man från andra 
håll framhöll de finansiella skälen. Med 
hänsyn till läget ansågs det då lämpligt 
att göra ett kortare uppskov med an
slutningen till Unesco.

Det är vad man har gjort. Men det 
har aldrig inom regeringen rått delade 
meningar om att Sverige borde ansluta 
sig.

Nu kan man säga, att uppskovet skulle 
kunnat göras längre. Jag vill då erinra 
om att frågan uppskjutits först ett helt 
budgetår och vidare att regeringen nu 
inte föreslår anslutning förrän den 1 ja
nuari nästa år. Följaktligen är uppsko
vet i själva verket ett och ett halvt år. 
Man kan ju inte gärna vänta hur länge 
som helst, om man anser att Sverige bör 
ansluta sig.

I detta sammanhang skulle jag vilja 
ta upp en mycket intressant fråga med 
anledning dels av herr Ohlons anföran
de och dels av vad utskottsreservanter- 
na skrivit. Man betraktar tydligen Unes
co som en något vanartig telning, som 
man inte vill ha något att göra med, men 
om telningen växer till och blir mera 
välartad, då anser man att Sverige möj
ligen kan vara med. Jag tror till och 
med, att man anser att Sverige bör vara 
med, då man är av den meningen att vi 
böra eftersträva internationellt samar
bete på detta område.

Låt mig, herr talman, ta en parallell 
från ett område, som vi alla känna till

mycket bättre. Vi ha en sammanslutning 
mellan landstingen i landstingsförbun
det, och vi ha sammanslutningar mel
lan kommunerna i stadsförbundet och 
i Landskommunernas förbund. Vad skul
le damerna och herrarna här i första 
kammaren säga, om en del landsting 
förklarade, att de inte ville vara med 
i landstingsförbundet än eftersom man 
där ännu inte löst alla problem, men 
sedan, när allt var klart, då skulle det 
passa dem att vara med.

Enligt min mening kan inte Sverige 
sitta på parkett när det gäller Unesco 
och säga: Ni få klara svårigheterna i 
början, men när ni övervunnit dem, då 
möjligen kunna vi vara med! Jag tyc
ker det vore en betydligt mycket mera 
hedrande attityd, om Sverige var med 
och försökte göra någonting av Unesco, 
men lämnade organisationen, om den 
misslyckades, därför att då hade man 
ändå gjort ett försök.

Nu säger herr Ohlon, att han träffat 
vetenskapsmän, som klaga över svårighe
terna att få valutor och alla besvärlig
heter som det för med sig. De mest re
presentativa organen som vi ha i Sve
rige för högre vetenskaplig forskning 
äro ju forskningsråden på olika områ
den. Jag skall här nämna några av dem: 
atomkommittén, jordbrukets forsknings
råd, medicinska forskningsrådet, natur
vetenskapliga forskningsrådet och tek
niska forskningsrådet. De ha en gemen
sam organisation, samarbetsdelegatio- 
nens för de statliga forskningsråden 
Unesco-kommitté. Vad säger då denna 
kommitté, som alltså representerar de 
olika forskningsråden, vilka äro sam
mansatta med den allra största omsorg? 
Jo, i en skrivelse till Kungl. Mai:t så 
sent som den 22 november 1948 uttala 
dessa de mest framstående representan
terna för den vetenskapliga forskningen 
den meningen, att även med hänsynsta
gande till den kritik som framkommit 
mot Unesco och det berättigade i den, 
Unesco synes vara den enda möjlighe
ten just nu att få till stånd ett vittom
spännande internationellt samarbete på 
folkbildningens, vetenskapens och kul
turens område med syfte att främja ut
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vecklingen härpå som ett led i ett ak
tivt fredsarbete. Sverige kan som freds
älskande kulturland icke undandraga sig 
sina förpliktelser i detta sammanhang.

Jag ställer detta uttalande från de 
mest representativa företrädarna för un
dervisning och forskning mot den lek 
som man möter, inte minst i tidningar
na, med Unescos svagheter. Jag vill, herr 
talman, ingalunda fördölja, att även jag 
när jag läste Unescos program tyckte att 
det var litet diffust, och jag tycker fort
farande att en del formuleringar inte 
precis tilltala oss mera kyliga nordbor. 
Men för mig har det aldrig varit avgö
rande, om Unesco redan iir bra eller ej. 
Det avgörande är att jag anser, att Sve
rige bör vara med och bygga upp ett 
samarbete även på vetenskapens, under
visningens och kulturens område.

Det är för övrigt rätt intressant att 
ta del av opinionen utanför riksdagen. 
Inom riksdagen ha ju väckts två motio
ner om avslag. Den ena kommer från 
högern. Jag vet inte om det är en parti
motion eller ej, men det är i varje fall 
ett par mycket framstående representan
ter för högern som stå såsom huvud
motionärer. Den andra har väckts från 
bondeförbundsliåll. Den har väl inte ka
raktären av partimotion, men även den 
har mycket framstående undertecknare. 
Om jag nu går något tillbaka i tiden, så 
har i en skrivelse till Kungl. Maj:t den 
11 juni 1947 ett stort antal organisa
tioner uttalat sig för Sveriges anslut
ning till Unesco. Om jag bläddrar i hand
lingarna finner jag bland dessa orga
nisationer högerns ungdomsförbund, 
ungsvenskarna och Svenska landsbyg
dens ungdomsförbund, SI.U. Nu begär 
jag ingalunda, att partiorganisationerna 
skola inlösa de växlar, som ungdomsor
ganisationerna utställa, och jag vill inte 
heller överdriva de motsättningar som 
kunna finnas. Det är klart att man i en 
fråga som denna kan se olika på tid
punkten för anslutning. Men det är ändå 
rätt intressant — och för min del skulle 
jag vilja säga beklagligt — att se, att 
riksdagspartierna i så ringa grad ope
rera på samma linje som sina ungdoms
organisationer. Och framför allt är det

ägnat att föra en stackars departements
chef på avvägar, när det gäller att be
döma den opinion som finns i detta 
hänseende!

Denna skrivelse av den 11 juni 1947 
hade emellertid även andra sympatisö
rer. Jag skall nämna några av dem. Jag 
har förut talat om vetenskapen. Jag skall 
nu ta undervisningen, och då finner jag, 
att bland dem som undertecknat skri
velsen voro Läroverkslärarnas riksför
bund, alltså den organisation som sam
lar alla läroverkslärare, och vidare fe
derationen Sveriges allmänna folkskollä- 
rarförening, vilken är den samlande or
ganisationen inte bara för de manliga 
folkskollärarna, utan även för de kvinn
liga och för småskollärarinnorna. Vill 
jag gå litet utanför och plocka organisa
tioner av annan karaktär, finner jag 
bland undertecknarna Kooperativa för
bundet, Arbetarnas bildningsförbund. 
Folkbildningsförbundet och Sveriges 
förenade .studentkårer. Jag tillhandahål
ler gärna hela listan för dem som äro in
tresserade.

1 reservationen har anförts ytterligare 
ett skäl för avslag, och det är ett skäl 
som jag egentligen tycker är det enda 
som betyder någonting, nämligen det 
skälet, att vi för närvarande inte skulle 
ha råd att ge ut den summa, som det här 
är fråga om. Såsom chef för ecklesiastik
departementet har jag ju i hög grad kän
ning av de svårigheter, som herr Ohlon 
nyss har berört. Men då reservanterna 
tala om att vi ge ut 5 miljoner kronor 
för internationellt samarbete, skall jag 
ännu en gång var artig mot Göteborg 
och citera herr Ohlons organ, nämligen 
Handelstidningen, som i en ledare i går 
skrev, att den summan egentligen var 
löjligt liten, då den inte utgjorde mer än 
en tusendel av riksstaten. Jag har inte 
kontrollerat denna uppgift, men tidning
en har nog ett visst fog för att säga, att 
det internationella samarbetet är av så
dan betydelse, att 5 miljoner inte är 
någon så överväldigande summa som det 
kan se ut.

Innan jag, herr talman, siitter punkt 
skulle jag till sist vilja säga, att i den 
sönderslitna tid, i vilken vi leva, är ändå

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.
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Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
allt internationellt samarbete av betydel
se. Det samarbete, som kan ske på veten
skapens och forskningens område, är 
utan tvivel av stor vikt för att Förenta 
Nationerna skall kunna lösa sin huvud
uppgift, nämligen att trygga världsfre
den.

Nu kan oppositionen här säga, att den 
bara vill ha ett kortare uppskov. Enligt 
mitt sätt att se betyder emellertid ett av
slag nu på den kungl. propositionen, att 
frågan inte kan tas upp på åtskilliga år. 
Hur många kan man diskutera, men helt 
säkert kommer Unesco inte att redan 
nästa år förete bilden av den väl tvål- 
tvättade mönstergosse, som oppositionen 
av i dag med nöje vill ha beröring med, 
utan det kommer nog att dröja längre. 
Vi skulle i så fall knappast heller kunna 
skicka rapportörer till Unesco, ty jag 
skulle tro, att ingen vill åtaga sig att 
vara rapportör efter den hårdhänta be
handling som organisationen skulle få 
genom ett avslag på den nu framlagda 
propositionen.

På de skäl, som jag här anfört, herr 
talman, låt vara i all korthet, vill jag liv
ligt rekommendera kammaren att bifalla 
propositionen och att alltså hellre följa 
ungdomsförbunden än de äldres organi
sationer.

Herr PAULI: Herr talman! Det skulle 
vara min uppgift att här föra utskot
tets talan gentemot reservanterna, men 
jag måste säga, att ecklesiastikminis
tern i hög grad tagit vinden ur seglen 
för oss genom de många vägande argu
ment, som han framförde. Jag kan där
för fatta mig ganska kort.

Det var förvånande att höra herr 
Ohlons långa anförande, där han räk
nade upp en massa uppgifter för Unesco, 
varmed han tydligen hade för avsikt att 
belysa hur exotiska ämnen Unesco syss
lar med och hur fjärran liggande från 
Sverige och våra intressesfärer det hela 
är. Han drog fram några »undangömda 
dalar på Haiti», och han talade om Af
ghanistan, Filippinerna, Indien och Bra
silien, men han var ju hygglig nog att 
också påminna om något mera närlig

gande, nämligen Unescos insatser för att 
i vår egen världsdel hjälpa till att åter
uppbygga krigshärjade bibliotek, museer 
och andra kulturinstitutioner. Det är ju 
någonting, som bör kunna intressera 
även herr Ohlon och andra svenska riks
dagsmän, försåvitt de inte anse, attt vi 
över huvud taget icke skola intressera 
oss för något som ligger utanför våra 
egna gränser.

Jag har också funnit det ganska märk
värdigt, att herr Ohlon nu liksom i ut
skottet och på avdelningen drar fram 
den där episoden om att araberna och ju
darna inte kunde komma överens i 
Beirut, att araberna inte ville ha judiska 
observatörer från staten Israel och att 
dessa observatörer uteblevo. Det föreföll 
som om herr Ohlon betraktade detta så
som ett katastrofalt misslyckande för 
Unesco — jag hörde inte riktigt hur 
han i dag uttryckte sig, men jag har 
hört honom anföra samma argument 
förut. Jag får ju säga, att det vore syn
nerligen lyckligt om Unesco även kun
de ha framgång med uppgiften att för
sona nationalistiska motsättningar, så fa
natiska som de som råda mellan araber 
och israeliter — med särskild styrka 
framträdande på den arabiska sidan. 
Men det vore att begära alltför mycket, 
tycker jag, och man kan inte med fog 
föra upp på Unescos debetkonto att den
na episod i Beirut inträffade.

Ecklesiastikministern har redan 
nämnt, att det inte är mycket mening 
med att yrka på ett uppskov, försåvitt 
man inte vill skjuta avgörandet av den
na fråga fram i en långt avlägsen och 
oviss framtid.

De ekonomiska argumenten ha också 
berörts av statsrådet, och jag behöver 
därför inte gå närmare in på dem. Jag 
vill dook erinra om att utskottet liksom 
departementschefen understrukit det 
lämpliga i att Sverige gör en framställ
ning om att få sin andel i kostnaderna 
avsevärt sänkt, då den för närvarande 
är oproportionerligt stor. Detta påpeka
de herr Ohlon genom att läsa upp en 
del jämförelsesiffror från andra länder, 
men han talade inte om att utskottet 
hade gjort detta uttalande — och det kan
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man ikanske inte heller begära, att en 
reservant skulle göra!

Utskottet bär också haft klart för sig, 
att inte allting är bra inom Unesco, och 
utskottet har därför särskilt betonat, att 
en inriktning på konkreta uppgifter är 
önskvärd. Men samtidigt är det ju ett 
faktum, att den nya regim, som inträtt i 
och med tillsättandet av den nye mexi
kanske generaldirektören, utlovar för
ändringar i en mycket positiv riktning. 
Därför tycker jag inte det är nödvän
digt att bara sätta sig ned och skeptiskt 
avvakta, såsom reservanterna vilja göra. 
Jag vill på det livligaste instämma med 
ecklesiastikministern, när lian frågar, 
om det verkligen är en uppgift för oss 
svenskar att lägga armarna i kors och 
sätta oss och vänta på parkett för att se 
hur de klara sig där uppe på scenen. 
Vore det inte skäl att vi själva ingrepe 
och hjälpte till? De herrar ur de bor
gerliga lägren, som här reserverat sig, 
skulle kanske kunna göra en god insats 
härvidlag, om de ägnade sin energi mera 
åt positiva uppgifter än åt detta nega
tiva klankande.

Över huvud taget tror jag att det är 
oriktigt att sammanställa de ekonomiska 
synpunkter, som herr Ohlon här anfört 
— således det förhållandet att vi tyvärr 
i många fall måste snåla med våra egna 
kulturanslag — och det begärda anslaget 
till Unesco. Jag anser att dessa saker 
inte äro fullt jämförliga. Om vi här i riks
dagen avslå en regeringsproposition, 
som rör rent interna angelägenheter, 
väcker det kanske en del uppseende på 
sina håll, åtminstone i den svenska pres
sen. Men om regeringen har framlagt 
en proposition, som går ut på att vi nu 
äntligen, långt efter de flesta andra län
der, skola inträda i detta internationella 
kulturarbete, och riksdagen avslår den
na proposition, kommer detta att väcka 
uppmärksamhet långt utanför Sveriges 
gränser. Och jag är rädd att ett sådant 
avslag skulle kunna missuppfattas i myc
ket hög grad. Visserligen ha vi i Sverige 
inte så ekonomiskt väl st ii 111 som många 
utlänningar föreställa sig — det finns 
faktiskt de som tro, att vårt land flyter 
av mjölk och honung och att vi ha en ut

märkt ekonomi, fast så är det ju inte 
riktigt. Men om vi försöka inbilla dem, att 
vi på grund av vår fattigdom äro ur 
stånd att lägga ut de pengar, som er
fordras för medarbetarskap i Unesco, 
komma de helt enkelt inte att tro oss. 
De komma att säga: Jaha, det säger man, 
men det är naturligtvis någonting annat 
som ligger bakom! Och de fråga säkert, 
varför Sverige isolerar sig på detta sätt 
tillsammans med det lilla Island, vars 
situation dock är en helt annan, tillsam
mans med diktaturstaterna Spanien och 
Portugal och tillsammans med diverse 
öststater, vilkas beroende av den stora 
diktaturen i öster vi alla känna till.

Vi kunna naturligtvis med lugnt sam
vete svara dem, att det inte alls be
ror på några politiska baktankar. De 
svenska riksdagsmän och pressmän, som 
komma med sina argument mot Unesco, 
äro säkerligen, hur dåliga dessa argu
ment än i många fall må vara, fullt upp
riktiga, det vill jag inte ett ögonblick 
betvivla. De ha inga biavsikter i bakfic
kan. Men jag tycker i alla fall, att vi bö
ra ägna ett ögonblicks eftertanke åt den 
effekt på det internationella planet, som 
ett avslag på propositionen i enlighet 
med reservationen skulle kunna medföra.

Det är inte minst med hänsyn därtill, 
herr talman, som jag ber att få yrka bi
fall till utskottets hemställan.

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.

Herr FAHLANDER: Herr talman! Alla 
de argument, som kunna anföras gent
emot reservanterna, äro redan uttalade 
och framförda på ett utomordentligt sätt 
av de båda föregående talarna. Jag kan 
därför fatta mig mycket kort.

I den mån man har kunnat följa Unes- 
cos verksamhet, måste man nog medge, 
att den kritik, som av reservanterna 
framföres, i långa stycken kan anses be
rättigad. Men å andra sidan får man viil 
hoppas, såsom här uttalats, att den reor- 
ganisation av Unesco, som redan är fö
retagen, framför allt genom alt organisa
tionen fått en ny ledare, ändå skall med
föra eu bättring och ett återförande av 
arbetet till mera konkreta och mera när
liggande uppgifter.
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Om man jämför de anslag, som äro 
beviljade till internationella samarbets- 
organ, som vi ha biträtt, vilka anslag be
tecknats såsom varande mycket stora, 
med vad som är anslaget till försvarsän
damål, finner man, att de utgöra knappt 
en halv procent av våra försvarsutgifter. 
Krigets verktyg äro överallt ganska full
ändade med de miljarder, som årligen 
anslås för detta ändamål, under det att 
de internationella samarbetsverktygen 
äro svältfödda runt om i världen. Det 
skulle vara generande för oss att undan
dra oss denna lilla ökning av våra utgif
ter.

Jag tror över huvud taget, att indivi
derna såsom sådana äro alltför överor
ganiserade. Vi böra sträva efter att ge
nom ett förnuftigt samarbete organisera 
världens stater så, att individen allt mer 
och mer kan frigöras.

Jag ber, herr talman, att få yrka bi
fall till utskottets förslag.

Herr WISTRAND: Herr talman! Jag är 
på intet sätt emot internationellt samar
bete, utan tvärtom. Jag tror att man har 
mycket att vinna därigenom, framför 
allt på det vetenskapliga området. Men 
man måste se till hur detta internatio
nella samarbete fungerar, och när det 
gäller Unesco har man, det kan inte 
undgås, ett intryck av att arbetet har 
präglats av inte så litet förvirring och 
löslighet.

Man ställer sig ytterst frågande inför 
en hel del av de uppgifter, som Unesco 
tagit sig före, och man ställer sig likaså 
mycket frågande till dispositionen av 
medlen, när man t. ex. finner att 40 pro
cent av pengarna ha gått åt till att beta
la uteslutande den stab av tjänstemän, 
som finns samlad inom institutionen. 
Min erfarenhet har sagt mig, att interna
tionella institutioner och deras arbete 
tyvärr ofta inte övervakas på samma sätt 
som institutioner, som ha sina uppdrags
givare samlade inpå sig. Därför blir det 
lätt otillfredsställande förhållanden, och 
vad vi kunna göra för att reagera mot 
missbruken är att säga, att vi vänta med 
att ansluta oss tills vi äro på det klara 
med att missbruken ha upphört.

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.
Denna inställning innebär icke någon 

principiell motvilja mot Unesco och dess 
arbete; det är bara uttryck för en upp
fattning som säger: Vi ansluta oss icke 
till vad som helst utan att veta hur det 
skötes.

Jag har ingenting emot de belopp som 
här ifrågasatts för det internationella ar
betet. De belopp som Sverige nedlägger 
på sina internationella förbindelser äro 
i stort sett mycket väl använda, och de 
äro i och för sig ingalunda för stora. 
Mitt motstånd har inte den valören. Men 
jag undrar, om inte det belopp, som man 
här ifrågasätter, skulle kunna användas 
till internationella förbindelser på ett 
bättre sätt, för mål som vore mera prak
tiska, mera aktuella och mera fruktbä
rande för den närmaste tiden än vad an
slaget till Unesco är.

Det bär sagts att Sveriges uteblivande 
skulle vara ett misstroendevotum. Ja, 
jag vill inte neka till det. Men jag har 
den uppfattningen, att institutionen för 
ögonblicket behöver detta misstroende
votum. Visar det sig att ett mera frukt
bärande arbete utföres — och det bör 
väl kunna visa sig ganska snart — då är 
jag fullt villig att vara med om att stöd
ja Sveriges deltagande i arbetet. Jag tyc
ker dock inte man kan göra det bara på 
förhoppningar och bara på grund av ett 
personbyte, som man inte vet vad det 
innebär. Man vill också se resultat. Vi 
kunna vänta ett år till.

Herr HOLMBÄCK: Herr talman! Strax 
efter påsk hade jag tillfälle att deltaga 
i interparlamentariska unionens råds- 
och utskottsmöte nere i södra Frank
rike, och ett av överläggningsämnena 
var det arbete som utföres inom Unesco.

Där liksom i Sverige framkom myc
ket stark kritik emot vissa punkter av 
Unescos verksamhet, men å andra si
dan gick det genom debatten en myc
ket klar och på fakta grundad förhopp
ning om att den nye chefen för Unesco 
kommer att föra in arbetet på andra, 
mindre vittsvävande banor än förut. 
Vissa av Unescos arbetsuppgifter kom
ma att få prioritet, och de övriga mera
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omfattande torde, i varje fall inom över
skådlig tid, få ligga nere. Det är att ob
servera, att regimskiftet inom Unesco 
ägde rum först i december 1948.

För min del fick jag av debatten den 
absoluta känslan, att det icke vore lämp
ligt, att Sverige längre stode utanför 
denna sammanslutning. Jag kommer där
för att rösta för utskottets utlåtande och 
alltså för den kungl. propositionen, och 
jag kanske inte står helt utan menings
fränder inom folkpartiet i detta avse
ende.

Det har gjorts gällande, att det bi
drag som vi skulle lämna till Unesco 
är för högt. Detta är också min upp
fattning. Vårt bidrag räknas efter 2,38 
procent. Jag kan nämna, att Förenta 
staternas bidrag är 38,47 procent och 
Englands 13,55, varigenom dessa två län
der betala något mer än hälften av 
Unescos utgifter. Av småstaternas bidrag 
är Hollands 1,07 och Schweiz’ 1,71 pro
cent. Jag sluter av detta, att det svenska 
bidraget är för stort i jämförelse med 
det ekonomiskt starka Schweiz’, som 
emellertid har en vida mindre befolk
ning, men att vi å andra sidan icke kun
na tänka oss någon så avsevärd reduk
tion av det svenska bidraget, att frågan 
därom kan ha någon avgörande inver
kan i detta sammanhang.

Herr talman! Jag får alltså yrka bifall 
till utskottets utlåtande. Jag gör detta 
under betonande bland annat av att 
Schweiz, där dock kritiken har gjort sig 
gällande lika starkt som här hemma, har 
beslutat att med början från den 28 ja
nuari i år ingå i Unesco. Detta är efter 
min uppfattning ett mycket viktigt för
hållande. Och jag vill sluta med att sä
ga, att en svensk kulturell isoleringspo- 
litik icke vore nyttig. Då är det bättre 
att vara med i det internationella sam
arbetet och med vår röst försöka bidra
ga till att de missförhållanden, som fun
nits, verkligen komma bort.

Hans excellens herr ministern för utri
kes iirendena UNDÉN: Herr talman! Då 
jag begärde ordet, var det i tanke att 
komma efter eu talare, som uppträtt och
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talat emot den kungl. propositionen. Jag 
har nämligen av vilseledande pressupp
gifter fått den uppfattningen, att herr 
Holmbäck redan på förhand hade de
klarerat en sådan inställning. Nu finner 
jag till min glädje, att han talade för 
propositionen. Jag kunde då ha avstått 
från att yttra mig, men jag kanske ändå 
kan få framhålla ett par synpunkter, 
som inte så mycket kommit fram hittills 
under debatten.

Man kan naturligtvis kritisera mycket 
som har gjorts och mycket som har un
derlåtits i denna organisation. Men ing
en har bestritt, att det finns ett behov 
av en internationell organisation i den 
stil som Unesco representerar på det 
intellektuella området. Vi hade ju i själ
va verket även under Nationernas för
bunds tid ett slags motsvarighet i för
bundet för intellektuellt samarbete, som 
hade sitt säte i Paris och som stod un
der Nationernas förbunds auspicier. 
Denna organisation gjorde inte så myc
ket väsen av sig; den hade aldrig så 
stora tillgångar att röra sig med, men 
den var dock ett uttryck för en allmän 
uppfattning, att det fanns behov av ett 
dylikt organiserat samarbete.

Herr Wistrand påtalade den utopism 
som ligger i detta arbete, den myckna 
förvirring och löslighet som kommer till 
uttryck i det. Detta föranleder hos mig 
den reflexionen, att det finns många 
motsägelser i en människas bröst. Herr 
Wistrand går in med oerhörd entusiasm 
för den s. k. Europarörelsen, och ingen 
kan väl förneka, att det finns mycken 
utopism och att det hittills funnits myc
ken löslighet och kanske också mycken 
förvirring i denna privata rörelses akti
vitet. Herr Wistrand går in med största 
entusiasm för detta, och jag respekte
rar det, men jag tycker att han då bor
de kunna ha en viss tolerans för lik
nande brister på andra fält, även om 
dessa arbetsfält ligga hans intressen fjär- 
mare.

Man har sagt — kanske inte i denna 
kammare men i pressen — att det ve
tenskapliga samarbetet har fortgått un
der långa tider före denna organisations 
tillkomst och att det inte behövs någon

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.
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särskild anordning för att hålla det sam
arbetet vid liv. Det ligger mycket i det 
påståendet. Vetenskapliga kongresser 
ha vi haft under långa tider, och de ha 
klarat sig själva. För min del skulle jag 
inte anse det vara någon vinst att flyt
ta över allt bestyr med de vetenskapliga 
kongresserna till Unesco. Men de veten
skapliga kongresserna representera dock 
enligt min uppfattning en kontakt mel
lan eliten av den vetenskapliga kultu
ren inom skilda områden, under det att 
Unescoorganisationen ju i hög grad kom
mer att få sitt arbetsfält när det gäller 
att höja den allmänna genomsnittliga 
nivån, framför allt kanske i länder som 
äro mera efterblivna.

Där finnas ju i själva verket oändliga 
arbetsuppgifter. Jag tror att det är av 
stor vikt, att uppgifterna ställas så, att 
vi försöka se dem i hela deras vidd och 
att vi söka på en och annan punkt taga 
något steg framåt för att lösa dem. Vi 
svenskar ha ibland visat oss ha sinne 
även för sådana ansatser. För närvaran
de pågår ju i Etiopien ett svenskt ar
bete, som består i att vi skicka ut lä
rare och instruktörer på skilda områ
den för att hjälpa till att i detta efter
blivna land höja den genomsnittliga ut
bildningen på vissa begränsade områ
den. Vi ha inte ansett, att detta legat 
oss allt för fjärran. Jag har det intryc
ket, att denna svenska verksamhet i 
Etiopien uppbäres av en mycket all
män opinion i vårt land.

Är det då så besynnerligt, om Unesco 
sysslar med liknande problem i Afgani- 
stan eller på Filippinerna eller på Haiti? 
Jag tror man får vänja sig vid att se 
dessa frågor en smula i universellt per
spektiv. Det finns faktiskt oändliga ar
betsuppgifter just i de efterblivna län
derna, och man kan icke inom vårt 
land blunda för dessa problems exi
stens.

Man kan kritisera kostnaderna och 
påstå att vi i Sverige skulle få för höga 
avgifter. Den kritiken är otvivelaktigt i 
hög grad befogad, men på den punkten 
vill jag bara erinra om att det numera 
i officiella uttalanden erkänts inom För
enta Nationernas församling, att Sverige

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.
bör komma i åtnjutande av en sänkning 
av sitt bidrag, vilket skulle medföra 
sänkning även av bidraget till Unesco. 
Det finns också all anledning att fram
föra invändningar mot förvaltningsappa
ratens storlek, mot planlösheten i som
liga arbetsuppgifters anordning o. s. v. 
Vi svenskar äro ju över huvud taget lag
da för att kyligt och nyktert betrakta de 
frågor, som vi ställas inför, och det är 
ofta svårt för främmande folk att för
stå, hur litet engagerade vi bli i fråga 
om problem, som i så hög grad entu
siasmera folk med en annan läggning än 
vår. Jag tror nu för min del, att vår 
sakliga läggning är en stor tillgång i in
ternationellt samarbete, men endast un
der förutsättning att den kommer till ut
tryck inom respektive organisationer; vi 
skulle alltså kunna göra en insats ini
från. Stå vi däremot utanför och föra 
fram varjehanda kritik, så gör detta fas
ligt litet intryck.

Jag skulle därför vilja säga, att om 
vi fortfarande hålla oss utanför detta 
arbete — och om vi avslå detta förslag, 
kommer det uppenbarligen att bli sam
ma hållning en lång tid framåt — kom
mer detta, som ecklesiastikministern 
nyss underströk, utifrån att tolkas så
som likgiltighet eller såsom beroende på 
några andra okända skäl för passivitet 
i denna fråga.

Jag förordar livligt propositionens an
tagande.

Herr WISTRAND: Ers Excellens! Det 
bor ingalunda någon dubbelsjäl i mitt 
bröst. Jag har precis samma uppfattning 
i frågan beträffande Unesco som jag har 
beträffande Europarörelsen. Jag har här 
inte talat om utopiska mål. Vad jag vän
de mig emot var förvirringen och lös
ligheten i organisationens sätt att arbeta. 
Tar Unesco upp sitt arbete på samma 
praktiska och målmedvetna sätt som 
Europarörelsen har gjort, kanske det 
också lika hastigt kan komma till så på- 
tagliga resultat, som Europarörelsen re
dan har gjort, och då skall jag också va
ra fullt villig att stödja Unesco. Jag har 
inte någon som helst annan uppfattning
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om dess mål än vad lians excellens herr 
utrikesministern har.

Jag vore också mycket glad om jag i 
Ers Excellens uttalande kunde finna en 
vilja att ekonomiskt stödja även Europa- 
rörelsen efter samma grunder efter vil
ka man här vill ge stöd åt arbetet inom 
Unesco. Jag är nämligen i motsats mot 
andra av den uppfattningen, att vi inga
lunda betala för mycket här i landet för 
våra internationella förbindelser. Jag 
lägger inte huvudvikten på den sidan 
av saken.

Herr OSVALD: Herr talman! För vår 
anslutning till Unesco har det redan 
framförts så många starka argument, att 
jag nu kan fatta mig mycket kort.

Jag skulle vilja börja med att säga, att 
jag i likhet med herr Ohlon väl skulle 
kunna beteckna mycket av verksamheten 
i Unesco hittills som en ideologisk stra
tosfärflygning utan kontakt med verklig
heten. Det är sant, att det har riktats 
mycken och ofta mycket befogad kritik 
emot Unescos hittillsvarande verksam
het. Men jag måste säga, att när man som 
reservanterna i detta fall framhålla dels 
att det är önskvärt, att vi deltaga i ett 
internationellt samarbete även på kul
turlivets område, och dels att den orga
nisation, som verkar på detta område 
och som har blivit utsatt för kritik, nu 
står under omorganisation, då synes mig 
den riktiga slutsatsen icke vara att vi 
skola springa ifrån det hela utan tvärtom 
att vi böra väl då vara med och verka för 
att få en sådan inriktning av verksamhe
ten och en sådan utformning av organi
sationen, att den kommer att motsvara 
våra egna syftemål och kan lösa de upp
gifter, som vi själva finna vara angeläg
na i det internationella samarbetet.

Det är ur den synpunkten som jag 
framför allt vill framhålla betydelsen av 
att vi äro med, även om det nu kostar li
tet mer än det kanske borde göra. Både 
Kungl. Maj:t och utskottet ha ju framhål
lit önskvärdheten av att man försöker 
nedbringa storleken av vår avgift.

Jag tror också man kan säga, som hans 
excellens herr utrikesministern nyss sa
de, att vi svenskar säkerligen kunna gö-

Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
ra en insats inte bara för oss själva utan 
även för världen i stort, om vi nu del
taga i det internationella samarbetet för 
att utforma verksamheten som vi tycka 
att den skall vara. Inom den vetenskap, 
som jag själv har haft någon kontakt 
med, är det — det vill jag bestämt fram
hålla, herr talman — ett behov att man 
får en direkt kontakt med Unescos verk
samhet. Det är sant att vi ha haft inter
nationellt samarbete tidigare, att vi haft 
vetenskapliga kongresser o. s. v., men det 
är ingen tvekan om att det internatio
nella samarbetet inom den vetenskapli
ga forskningen bör ytterligare förstär
kas.

Till sist, herr talman, tror jag att vår 
anslutning till Unesco kan betraktas som 
ett led i en fredlig utveckling av vår 
värld. Jag ber därför, herr talman, att 
få ansluta mig till dem som yrkat bifall 
till utskottets hemställan.

Herr NERMAN: Herr talman! Alla 
svenskar äro glada och stolta över att 
Sverige står i främsta ledet i fråga om 
det materiella, inom idrotten och så
dant. Är det då förmätet att önska, att 
Sverige också skall ligga i täten i vad 
man kan kalla de andliga idrotternas 
stadion? När vi tala om Norden ha vi 
ganska lätt att förstå, att man bör stödja 
även det andliga samarbetet. Vi ge t. ex. 
anslag till Föreningen Norden. Även där 
äro resultaten ännu tyvärr tämligen sva
ga, och ändå är det ingen som vägrar 
att vara med om det anslaget. All vår 
början bliver svår, men om vi inte för
söka, blir det ju ingenting.

Det internationella samarbetet i Unes
co är väl bara en fortsättning och en 
konsekvens av vårt samarbete i Norden. 
Och är det inte också så, att det på kul
turens område ändå är lättare att nå 
människorna och arbeta för internatio
nalism än det är på andra områden, där 
de ekonomiska och sociala intressena 
mera lägga hinder i vägen?

När man i högermotionen särskilt be
tonar den materiella fördelen, alltså den 
direkta valutan för utgiften, den nytta 
för vårt land som kan vara förknippad 
med anslutningen, är detta ändock en
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överbetoning av materialismen, som inte 
rimmar riktigt väl med motionärernas 
kulturnivå. Det gäller här något som är 
större än nationella fördelar, det gäller 
en investering i den gemensamma 
mänskliga kulturen.

Säkert äro vi alla ense om att den för 
närvarande är i nöd. Sverige är myc
ket gärna med och försöker med peng
ar och på alla möjliga sätt bringa hjälp 
åt folk i nöd långt ute i världen. Men 
här, då det gäller den andliga nöden, 
har man svårare att vara med. Vi äldre, 
som ha sett bättre tider — jag är över
tygad om att min ärade bänkkamrat, 
som är motionär i ärendet, är fullt ense 
med mig om detta — vi känna ganska 
hårt, hur den mänskliga kulturen för 
närvarande är nere i en vågdal och hur 
den pressas allt djupare under den sön- 
dersprängning folken emellan som vi 
uppleva. Vi minnas också, och det min
nas många av kammarens ledamöter, hur 
det var för 50 år sedan, då internationa
lismen var en självklar sak, då man 
sammanträdde till vetenskapliga kon
gresser och till stora folkliga kongresser 
utan hinder av pass och sådant, då man 
reste fritt genom länderna, då över hu
vud taget det mänskliga hade en helt an
nan klang och det rådde en helt annan 
frihet än nu. Särskilt för ett land som 
Sverige — Nobelprisens land — borde 
det ju vara en hederssak att även nu 
kämpa i främsta ledet.

Jag tänker också på en annan sak. 
Sverige offrar årligen, inte officiellt 
men genom insamlingar, stora summor 
— jag skulle tro större än dem det här 
gäller — på den s. k. hednamissionen, 
och den rör lågt stående folk mycket, 
mycket långt borta. Böra vi då inte vara 
med så mycket mer i arbetet på hela 
kulturens förmänskligande? Det har ju 
gått så långt i världens sönderspräng- 
ning, att man numera i en stor stat be
traktar internationalism som någonting 
avskyvärt och andra folk som både lågt 
stående och farliga. Man talar om »hem
lösa kosmopoliter». Det är ett mycket 
allvarligt tidens tecken. Rent demokra
tiskt är också Unesco att rekommendera 
emedan det vid sidan av staternas re
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presentation skapar nationella råd. Såda
na finnas redan i stort antal och ett skul
le nu bildas även i Sverige.

Det har i utskottet varit en så gott 
som enig borgerlig samling emot denna 
proposition. Det är en enda, en folkpar
tist, som har gått med utskottsmajorite- 
ten. Lyckligtvis har han meningsfränder 
bland flera av medlemmarna i de bor
gerliga partierna här. Och innan min 
ärade bänkkamrat gick ut nyss råkade 
han ge mig ett citat, som jag skulle vilja 
ge honom tillbaka just nu, fastän han in
te är här. Det passar särskilt då man, 
som statsrådet Weijne gjorde, påvisar att 
ungdomsorganisationerna tyckas bättre 
ha känt vad tiden kräver. Jag vill alltså 
erinra om vad en för oss alla känd skald 
skrev:
»Bort den blick, som, skarp för hindren, 

är för målets skönhet skum!
Hädan,----------—.»

Jag skall inte fortsätta; resten vore en 
oartighet mot min bänkkamrat, som gav 
mig citatet!

Unesco har inte nått idealet ännu, och 
vi ha självfallet skäl att tänka på Sveri
ges ekonomi. Men det finns också andra 
synpunkter, främst vår skyldighet att bi
draga till det mänskliga samarbetet på 
alla områden. En författare i Handelstid
ningen —- statsrådet Weijne har ju för
ut nämnt, att det är en tidning som ut
kommer i herr Ohlons stad och står ho
nom nära — säger så här: »Unescofrå- 
gan är ur svensk synpunkt en ansvars
fråga, icke en fråga om för- och nack
delar.» Ja, politik är inte bara frågor 
om kol och olja och pappersmassa och 
sådant. Utrikespolitik är inte bara han
delsavtal. Det internationella mänskliga 
umgänget är säkert i längden mycket 
mera realpolitik än vissa andra saker, 
som tyckas ligga vårt intresse närmare.

Jag är ytterligt tacksam emot eckle
siastikministern, som har fört fram an
slutningen till Unesco så fort det blev 
finansiellt möjligt, och även mot rege
ringen i övrigt, som understött honom. 
Och jag får säga, i det jag ber att få yr
ka bifall till utskottets hemställan, att 
jag för min del aldrig har varit mera 
glad att få votera än nu.
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Herr HERLITZ: Herr talman! Fortsätt
ningen på det citat, som herr Nerman sä 
diskret avbröt, handlade visst om »gub
bar», som skulle hålla sig borta från »he
ligt rum».

Jag skall be att få anmäla mig såsom 
en sådan! Jag skulle nämligen vilja vara 
med bland dem som vilja hålla sig borta 
från det rum, som i varje fall herr Ner
man vill betrakta som heligt.

Allvarligt talat, herr talman, känner 
jag som djupt beklämmande den situa
tion, i vilken vi nu befinna oss. Vad det 
här är fråga om att arbeta för, humani
teten, freden, mänsklighetens återställan
de, återknytandet av de slitna banden 
mellan folken, är ju uppgifter, som man 
känner som någontinig utomordentligt 
angeläget och nödvändigt. Men på sam
ma gång är det så omöjligt att på något 
sätt hoppas någonting av det som här 
föreslås.

Jag har försökt göra klart för mig vad 
det är Unesco egentligen syftar till i 
denna stora förvirrande mångfald av 
projekt, som tagits upp.

Då vill jag för det första ta fasta på 
en huvudsynpunkt, som finns i själva 
programmet, nämligen den att Unesco 
skall verka för fred, att alltså allt dess 
arbete skall syfta till att trygga freden. 
Jag noterar med tillfredsställelse att det 
knappast är någon, med undantag möj
ligen för herr Osvald, som här i kamma
ren givit uttryck åt en så utopisk före
ställning som att detta arbete kan ha nå
gon dylik verkan.

Hur vill då Unesco arbeta i detta syf
te? Ja, tydligen först och främst genom 
propaganda i olika former — inte bara 
genom propaganda i dess grövre former 
utan även genom allsköns andra anord
ningar — för att övertyga mänskligheten 
om att andra folk äro hyggliga och att vi 
höra vara mänskliga och hålla tillsam
man, sträva till freden, o. s. v.

Herr talman! Denna tanke på propa
ganda, den ryser jag inför! Jag tycker 
det är ett dekadansfenomen över huvud 
taget i nutida politik att vi, sedan dok
tor Göbbels började för 15 år sedan, ha 
blivit vana vid att det är staterna, som 
skola driva propaganda för sig själva

Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
och sina strävanden. Det blir något allt
mera ängsligt angeläget, tycks det. Det 
är ett svaghetstecken i det nutida stats
livet. Hur skall en sådan propaganda 
verka? Ja, antingen utrustas nu Unesco 
med likadana maktmedel som dem dok
tor Göbbels hade, eller också — ja, om 
det inte får dem, vad förmå då de svaga 
viskningar, som kunna åstadkommas ge
nom skrifter och tal från den sidan, mot 
alla de mäktiga krafter, som välla fram 
i folken i den offentliga diskussionen? 
Och vad förmår en sådan propaganda 
framför allt emot staternas egen politik, 
som här är det avgörande?

Vidare och för det andra tror man nu 
på vissa håll, att redan detta att sprida 
upplysning, att lära folk att läsa och att 
över huvud taget öka bildningen, är nå
gonting som i alla fall måste föra välsig
nelse med sig. Men om de lära sig att 
läsa i Afganistan, så är det mycket vun
net med det. Jag skall inte ta upp någon 
diskussion om bildningens välsignelse, 
vare sig för vårt folk eller för allsköns 
andra folk. Den frågan kunde man na
turligtvis diskutera hit och dit. Men nu 
har man anledning att sätta i fråga, vad 
t. ex. läskunnighet och sådant har för 
betydelse ur fredsfrämjande synpunkt. 
Vem vet, vilka skrifter afganerna komma 
att läsa? Vem vet, vem som trycker dem? 
De ha grannar i norr och de ha grannar 
på andra håll; det kan bli det ena och 
det kan bli det andra.

Jag tror inte på Unesco såsom en 
nämnvärd faktor i fredens tjänst. Där
emot skall jag starkt stryka under en sak 
såsom utomordentligt betydelsefull, och 
det är strävandet att över huvud taget 
främja kulturutbytet mellan folken på, 
om jag så får säga, högre plan.

Jag kan till fullo skriva under vad 
herr Nerman nyss sade om hur torftig 
världen har blivit sedan vår ungdom, 
då vi alla självklart levde i en interna
tionell atmosfär. Europa har ju på ett 
fruktansvärt sätt förarmats, och ingen
städes känner man detta på ett djupare 
sätt än inom det andliga arbetet av olika 
slag. Sverige har icke minst förarmats 
på detta sätt. Vi iiro fruktansvärt isole
rade. Vi äro provinsiella mer än många
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andra folk när det gäller kulturlivets 
olika yttringsformer — provinsiella icke 
minst därför att vi äro så belåtna med 
oss själva och till freds med liur vi ha 
det.

Det är självklart ett djupt känt be
hov att komma ifrån denna isolering, 
denna förarmning. Vi behöva komma 
ifrån det för vår egen del, och kanhän
da kunna vi göra någon nytta på något 
annat håll, ehuru jag känner mig myc
ket frånstött av den uppfattning, som 
man ständigt och jämt får höra pre
dikas: att Sverige med sin gamla demo
krati kan ha att lära folken ute i värl
den så mycket gott.

Men vi kanske kunna göra någonting. 
Därför, herr talman, hör jag inte alls 
till dem som säga — jag tycker att den 
meningen skymtar fram i reservationen 
— att det här gäller så mycket pengar 
och att vi redan ha offrat så mycket 
(jag tror att beloppet räknats ut till 5 
miljoner kronor) på internationella än
damål, att vi måste hejda oss och säga: 
»Bort det, att vi skulle fortsätta!» Jag 
ser tvärtom saken så, att när det gäller 
internationellt kulturellt samarbete skall 
det offras oerhört mycket, ty det är ett 
livsbehov för oss själva. Men det är 
utomordentligt svårt att knyta och att 
upprätthålla internationella kulturella 
kontakter av olika slag och att göra dem 
fruktbringande. Det har förekommit så 
oändligt mycket av humbug, löshet och 
ytlighet på detta område, så mycket 
som har klätt sig i vackra fraser men 
som har haft intet värde.

Jag frågar mig då: Vad ha vi att vän
ta av Unesco ur denna synpunkt? Jag 
må då säga att jag inte hör till dem, 
som se saken så att de vilja »vänta och 
se». Från början bär det här förekom
mit en del förirringar, säga de, men nu 
skall ju mexikanaren Bodet föra in ar
betet på bättre bog, och om något år 
grejar sig det hela, så att vi kunna vara 
belåtna och tillfredsställda.

Nej, till min sorg måste jag se saken 
på ett annat sätt. Jag måste säga att jag 
misstror själva tanken på en världs
omspännande organisation, som djärvt 
och förmätet påtar sig den fruktansvär

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.
da uppgiften att försöka leda, dirigera 
och ordna kulturlivet i alla dess olika 
yttringsformer världen runt. Vår tid, där 
personligheterna bli fattigare och torf
tigare år efter år, har fått en hjälplös 
övertro på organiserandet, och här ser 
man, tycker jag, ett uttryck för denna 
fantastiska tro.

Jag misstror sålunda den alltför väl
diga apparaten, och jag misstror den 
desto mer som det til syvende og sidst 
dock är en politisk apparat. Det är en 
konferens av regeringsrepresentanter — 
jag förutsätter att de väljas bland kul
turellt intresserade personer, men det är 
i alla fall en under staternas ledning stå
ende organisation, som skall samla all
ting under en hatt -— liksom somliga här 
i landet älska att, om det finns ett antal 
organisationer, som arbeta för ett ända
mål, föra ihop dem alla i en överorga
nisation, där allting kan koncentreras.

Det är genom att på detta vis sträcka 
sig långt, gripa efter en mångfald av 
olika ämnen, som arbetet med nödvän
dighet blir ytligare, värdelösare, mindre 
haltfullt än det eljest skulle kunna bli.

Saken är ju i all enkelhet den att det 
återknytande av Europas och för all del 
också världens kulturförbindelser, som 
vi behöva, inte åstadkommes genom att 
koncentrera ansvaret på ett håll. Utan 
det åstadkommes, om jag får använda 
det uttrycket, på den demokratiska vä
gen att man främjar de fria krafterna på 
de olika vägar, där de vilja gå fram.

Det är de personliga krafterna som 
söka och vinna kontakter, som arbeta 
tillsammans med varandra, som person
ligen tränga in i ett främmande lands 
problem, som sätta sig ned till att tänka 
igenom problemen och så vidare — det 
är sådana krafter, säger jag, som bety
da någonting för det internationella 
kulturarbetet. Och vad man kunde ön
ska, det vore, att det offrades väl så 
mycket, som här är avsett att offras för 
Unesco, på olika former av sådant ar
bete. Men vad vi däremot inte skola 
göra är att hemfalla åt den vidskepliga 
tron på sådana här vidunderliga jätte
organisationers förmåga att klara pro
blemen.



Lördagen den 14 maj 1949. Nr 17. 23

Ingen skall säkerligen i andra länder 
misstycka, om vi här i Sverige ta stånd
punkt till problemet om Unesco i denna 
realistiska anda.

Herr HOLMBÄCK: Herr talman! lag 
har för min del rätt svårt att ta stånd
punkt till vissa delar av herr Herlitz’ 
yttrande. Det kan hända, att jag gör 
honom orätt, men när jag hörde honom 
fick jag det intensiva intrycket, att hans 
yttrande var ett av de mest reaktionära 
yttranden jag över huvud taget hört i 
Sveriges riksdag. Det kanske var fel —■ 
det var måhända i stället ett av de mest 
pessimistiska yttranden, som här hållits. 
Men i varje fall måste jag säga, att jag 
inte alls delar hans uppfattning när han 
påstår, att Unesco skulle vara en pro
pagandainstitution och att det skulle få 
ungefär sådana maktmedel, som doktor 
Göbbels hade i Tyskland.

Ja, när man kan komma med sådana 
liknelser och jämförelser, då tror jag 
att man är helt och hållet på sidan om 
den debatt, som vi här böra föra.

Jag har under herr Herlitz’ anföran
de suttit och sett på ett anförande, som 
den nye direktören för Unesco, herr 
Torres Bodet, höll för några månader 
sedan rörande det program, som Unesco 
under den närmaste tiden tänker för
söka ägna sig åt att genomföra. Jag kan 
i varje fall inte finna, att propagandan 
där spelar någon större roll, och inte 
heller kan jag finna, att Unesco försö
ker dirigera kulturlivet i världen. 
Unescos roll är ju att försöka befrämja 
det kulturella utbytet länderna emellan, 
att då det gäller det fria ordet försöka 
befrämja utbytet av böcker, tidningar, 
nyheter och så vidare. Det är någon
ting helt annat än vad man fick intryck 
av genom herr Herlitz’ anförande.

Herr ELOWSSON, NILS: Herr talman! 
Den oerhörda nedvärdering av det in
ternationella samarbetet i denna stora in
ternationella organisations form, som 
herr Herlitz här bär gjort, kan inte gär
na få stå oemotsagd, därför att den inte 
var riklig.

Ang. Sveriges anslutning till Unesco.
Hela den utveckling som vi ha be

vittnat, i synnerhet, kunna vi säga, un
der de senaste två århundradena, bär 
ju ett omisskänneligt märke av att detta 
internationella samarbete har burit 
frukt. Under hela denna tid har det vis
serligen inte funnits internationella or
ganisationer, men ända sedan vi börja
de med sådana, d. v. s. ungefär vid mit
ten av 1800-talet, har detta organisa
tionssystem vuxit ut över allt fler om
råden, både på det rent praktiska sam
arbetets område och på det kulturella. 
Det är väl ändå att vara alltför blind 
när man påstår, att detta samarbete ing
enting har betytt.

Jag skall endast be att få peka på en 
mycket betydelsefull detalj i den senas
te tidens utveckling, en detalj, som en
ligt mitt förmenande åtminstone mycket 
tydligt visar och slår fast, att detta sam
arbete faktiskt har räddat världen och 
därmed också kulturen.

Vi veta ju att när det första världs
kriget var slut och det gällde att för
söka förhindra att ett nytt bröt ut, kom 
den amerikanske presidenten Wilson 
över till Europa med sina 14 punkter. 
Med utgångspunkt från det förslag, som 
han då lade fram, bildades inte bara 
Nationernas förbund, utan också den in
ternationella arbetsorganisationen i Ge
neve.

Nationernas förbund blev det politis
ka instrument, med vilket man skulle 
försöka lösa de olika tvistigheter, som 
kunde uppstå mellan nationerna. Inter
nationella arbetsorganisationen var av
sedd att bli ett parlament, där represen
tanter för arbetslivets båda faktorer, ar
bete och kapital, kunde mötas till över
läggningar för att försöka jämna ut de 
motsättningar, som kunde finnas mellan 
dessa bägge parter, och för att så långt 
det gick försöka i olika avseenden höja 
de efterblivna folken.

Bägge dessa organisationer kämpade 
med oerhörda svårigheter under mellan
krigstiden. Internationella arbetsorgani
sationen överlevde, men Nationernas 
förbund gjorde det inte. Det arbete, som 
Nationernas förbund emellertid i all sin 
vanmakt ändå hann utföra under de år
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det fanns till, grundläde icke desto 
mindre i människornas medvetande över 
hela världen insikten om hur absolut 
nödvändigt det var att man hade en så
dan internationell organisation, och där
för kom ju också Förenta Nationerna till 
praktiskt taget omedelbart efter det and
ra världskrigets slut.

Vad var det då som har lett till att 
det framstår såsom så absolut självklart, 
att vi skola ha en sådan internationell 
organisation? Jo, det är framför allt de 
erfarenheter, som det amerikanska fol
ket har gjort. När Wilson kom tillbaka 
till Amerika från Europa och Versailles 
efter det att Nationernas förbund där 
hade bildats, och han skulle försöka 
övertyga den amerikanska kongressen 
om att Amerikas förenta stater också 
borde ansluta sig till Nationernas för
bund, så fick han nej! Det var en av de 
svagheter, som från början vidlådde Na
tionernas förbund. En annan svaghet 
var, att inte Sovjetunionen gick med.

Nationernas förbund blev från början 
ett svagt instrument, därför att det be
lastades med allt idet som Versailles- 
freden lade på det, men också därför 
att åtminstone två av de allra största 
folken inte kommo med i organisatio
nen.

Men det arbete, som under denna tid 
hade utförts, hade dock berett marken 
på ett sådant sätt, att när det andra 
världskriget var slut var det helt enkelt 
en fullkomligt självklar sak, att vi skulle 
ha en ersättning för Nationernas för
bund, och vi fingo också en sådan i 
Förenta Nationerna. Det var som sagt 
de erfarenheter, som det amerikanska 
folket hade gjort under mellankrigsti
den, framför allt efter kraschen på bör
sen i New York år 1929, som bidrog 
härtill.

Jag förstår att herr Herlitz -— som 
jag ser just nu göra en anteckning — 
kommer att säga, att jag här talar om 
saker och ting, som sammanhänga med 
det politiska och det ekonomiska områ
det. Och den anmärkningen — om han 
kommer att göra den — är i så fall all
deles riktig. Men det är väl ingen här 
som vill försöka göra gällande, att icke
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det arbete, som har gjorts på det poli
tiska och det ekonomiska området, ock
så har haft nytta av vad som utförts på 
det kulturella området och som har när
mat folken i olika avseenden och gjort 
det lättare för dem att förstå varandra.

Då invänder man: »Men det andra 
världskriget kom icke desto mindre!» 
Ja, det blev så, dels därför att de kraf
ter, som vi hade för att förhindra det, 
voro alltför försvagade vid den tidpunk
ten, och dels därför att det andra världs
kriget var ett medvetet planlagt dåd, 
som sattes i gång. Och lika litet som 
människorna kunna förhindra enskilda 
individer att begå exempelvis mord — 
i singularis — lika litet har det hittills 
varit möjligt att förhindra människorna 
att taga livet av människor i mångfald. 
Men lika säkert som det kulturella sam
arbetet har fyllt och fyllde en mycket 
stor uppgift fram till det andra världs
krigets utbrott, så hjälpte det till att sam
manhålla framför allt de anglosaxiska 
staterna, men också andra stater, så alt 
de gemensamt kunde utkämpa detta oer
hörda krig. Helt visst berodde delta på 
att de kände en andlig gemenskap. Det 
fanns en friindskap mellan dessa folk, 
en gemensam kultur, en gemensam vär
desättning av allt sådant, som män
niskorna ha lärt sig att uppskatta och 
som gör det möjligt för dem att leva 
samman.

Jag kan inte tänka mig, när det gäller 
för framtiden att trygga freden, att vi 
skulle låta ett så oerhört viktigt område 
som det kulturella samarbetets ligga för 
fäfot. Det måste vara alldeles uteslutet. 
Och när man håller ett så pessimistiskt 
tal som det herr Herlitz hållit här i 
dag, tar man enligt min mening på sig 
ett oerhört stort ansvar. Ty när det gäl
ler att skapa fred och samarbete i värl
den, då behövs det uppmuntran och 
stöd, men inte pessimism!

Herr HERLITZ: Herr talman! Bara ett 
par ord till svar på herrar Holmbäcks 
och Elowssons anföranden!

Herr Holmbäck tyckte sig ha funnit, 
att jag hade sagt något i mitt anföran
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de, som var så dementerande, att det 
nästan inte förtjänade något svar. Det 
var någonting jag skulle ha sagt om dok
tor Göbbels.

Jag hade inte skrivit ned något i för
väg av vad jag skulle säga, men min 
tankegång var den, att om inte denna 
organisation får sådana maktmedel som 
doktor Göbbels hade, så kommer dess 
propaganda att bli maktlös vid sidan av 
många andra krafters.

Jag skall naturligtvis inte ta upp någon 
dispyt med herr Holmbäck om vad som 
är reaktionärt och vad som icke är reak
tionärt. Jag kunde emellertid säga, att 
ofta när jag hör dem, som ännu leva i 
den vackra tron om välsignelsen med 
allsköns onyttiga internationella konfe
renser under 1920- och 1930-talen, så 
tycker jag för min del, att jag hör spök
lika gengångare och att det är det re
aktionära, som sticker fram.

Till herr Nils Elowsson har jag inte 
mycket att säga med anledning av hans 
anförande, ty jag tycker att han slog in 
alldeles vidöppna dörrar. Jag förstod 
inte mycket av hans anförande. Han 
ville ådagalägga det internationella sam
arbetets betydelse och att internationella 
organisationer kunna ha sin betydelse. 
Ja, det är självklart. Det har jag aldrig 
drömt om att förneka. Jag tyckte t. o. m. 
att jag hade sagt några mycket allvarliga 
ord, som gåvo uttryck åt min känsla 
för det internationella samarbetets be
tydelse, vilken ju är fullkomligt själv
klar.

Men vad frågan här för mig gäller är, 
kort sagt, två saker. För det första är 
det frågan, huruvida en organisation, be
stående av ett fåtal människor, skall ta 
på sig en så oerhört vittomfattande upp
gift som Unesco gör. Den andra frågan 
är den: Ligger inte månne det andliga 
livets område på ett annat plan än det 
som herr Elowsson berört?

Det internationella samarbetet är själv
klart nödvändigt och önskvärt, när det 
gäller att staterna skola komma över
ens genom konventioner om det ena el
ler det andra. Men huruvida kulturlivet 
främjas bäst genom att staterna slå sig 
ihop till stora organisationer, det är det,

Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
som jag fortfarande betvivlar i en tro, 
som mången kan kalla gammaldags, men 
som jag förmodar är framtidens — en 
tro på att det är människorna, som här
vidlag betyda någonting.

Herr HOLMBÄCK: Herr talman! Det 
uttryck i Unescos stadgar, som herr Her- 
litz måste ha åsyftat då han talade om 
propagandan, var väl det i vilket det 
sägs, att Unescos mål är att »medelst alla 
slag av massupplysning främja folkens 
kännedom om och förståelse för varand
ra, och i sådant syfte föreslå lämpliga 
internationella överenskommelser för att 
underlätta fritt utbyte av tankar och 
kunskaper i ord och bild».

Jag skulle vilja påstå, att om en verk
samhet i denna riktning — vilket herr 
Herlitz ändå tänker sig — skulle få makt
medel bakom sig, så skulle den i samma 
ögonblick vara fullständigt värdelös. Om 
den däremot, såsom meningen ju är, 
skulle få utveckla sig fritt, som en in
formation över världen, då kan den få 
mycket stor betydelse.

Herr GÖRANSSON: Herr talman! Jag 
gick till dagens överläggning med myc
ken stor tveksamhet om vilken ställ
ning man skall intaga till det förelig
gande förslaget. Det finns något i den
na fråga som uppväcker motstånd, och 
det är det pompösa och vittomfattande 
i själva organisationen, och dessutom en 
annan tendens, som jag haft tillfälle att 
något iakttaga under senare år, nämligen 
att dessa stora organisationer ofta upp
sluka de små, som redan finnas och som 
arbeta på liknande områden. Jag har 
varit ledamot för Sverige av en interna
tionell organisation, som har uträttat ett 
mycket gott arbete under 70—80 år. 
Men man har nu från internationellt håll 
varit framme och ryckt i trådarna och 
undrat, om inte denna organisation skul
le kunna gå upp i den stora organisation, 
som finns inom FN:s ram.

Emellertid har jag efter att ha lyssnat 
till debatten här i dag efter hand befästs 
i den uppfattningen, att det inte gärna 
är möjligt att gå emot förslaget om an-
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Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
slutningen till Unesco. Det anförande, 
som ecklesiastikministern höll, gjorde 
På mig ett mycket övertygande intryck. 
Det är fara för isolering, att vi alltså bli 
ställda utanför när det gäller att del
taga i rådslagen beträffande dessa vik
tiga frågor, att Sverige alltså blir be
traktat som en stat, som ligger vid sidan 
om. Och jag måste ge ett mycket stort 
erkännande åt argumentet, att det är 
svårt för oss att sitta utanför och kriti
sera en organisation, i vilken vi hade 
haft möjlighet att inträda, men avböjt 
den möjligheten.

Jag tror alltså att man helt enkelt 
inte vågar låta bli att gå med i Unesco. 
I och med att vi gå in i denna organisa
tion, ha vi ändå gjort vad som är möj
ligt att göra och äro därigenom moraliskt 
försvarade; vi ha gjort vad som är möj
ligt att göra för att leda organisationen 
in på de vägar, som vi anse vara de rik
tiga och som verkligen även kunna be
främja uppnåendet av de mål, som 
Unesco satt sig före.

Jag stöttes tillbaka av ett uttryck, som 
herr Herlitz använde, då han nämligen 
här ifrågasatte lämpligheten av att en 
sådan organisation som denna sprider 
läskunnighet m. m. bland folk, som nu 
till stor del bestå av analfabeter. Det 
finner jag vara ett argument, som for
tast möjligt bör sopas ut ur debatten, ty 
i samma ögonblick som vi tveka på den
na punkt, är jag rädd för att vi själva 
sänka oss ned till en ståndpunkt, där all 
utveckling och alla strävanden mot ett 
förbättrat kulturtillstånd bli omöjliga. 
Den yttersta konsekvensen av den syn
punkt, som herr Herlitz här anlade, vore 
ju att vi över huvud taget satte ett 
frågetecken för den upplysningsverksam
het, som vi ändå under århundraden ha 
ansett vara en hederssak för alla natio
ner.

Jag tänker på ett argument, som i and
ra sammanhang har framförts mot en 
svensk verksamhet, nämligen missions
verksamheten. Där har man ofta sagt: 
»Låt de där snälla hedningarna vara i 
fred. Bry er inte om att lära dem något. 
Det blir bara olyckor, när de bli delak
tiga av den europeiska kulturen.»

Det resonemanget kunna vi inte föra 
— då bli vi olyckliga i vår tur. Resone
manget skulle leda till att vi skulle söka 
stoppa all utveckling.

Pengarna spela inte någon roll för mig 
i detta sammanhang — beloppet är ändå, 
sett i stort, en obetydlig sak. Men det 
skall inte kunna sägas att vi, även om 
vi äro misslynta med åtskilligt av det 
som har uträttats eller inte har uträt
tats på det här området, dra oss undan i 
förnäm isolation och tänka: »Vi skola
vänta och se, och först när Unesco mot
svarar våra svenska krav på effektivitet 
och organisation, först då skola vi stiga 
in i församlingen.»

Jag ber, herr talman, att få yrka bi
fall till utskottets förslag.

Häri instämde herr Sunne.

Herr OHLON: Herr talman! Jag ber 
att få ta kammarens uppmärksamhet i 
anspråk ett par minuter för att komma 
med en del repliker.

Jag måste liksom den föregående tala
ren erkänna, att ecklesiastikministerns 
anförande gjorde ett mycket starkt in
tryck och att han där förebragte en be
visning som var, om inte bindande så 
i varje fall lockande. Han läste upp nam
nen på en hel råd organisationer av 
olika slag, som hos Kungl. Maj:t hade 
hemställt, att Sverige skulle söka anslut
ning till Unesco — det var till på köpet 
åtskilliga auktoritativa organisationer.

För det första vill jag svara, att dessa 
resolutioner voro från år 1947, om jag 
inte hörde fel, då man ännu inte hade 
någon erfarenhet om hur Unesco skulle 
komma att utvecklas. För det andra vill 
jag ställa den frågan: Hur många inom 
dessa organisationer eller ens inom des
sa organisationers ledning ha egentligen 
reda på vad det är fråga om, med undan
tag av att de känna till den högst all
männa, sköna målsättningen, som vi ju 
alla gilla? Hur många av dessa organisa
tioner ha reda på de trångmål, i vilka 
vårt land befinner sig när det gäller främ
mande valutor?

I viss män kan man säga detsamma 
om de från vetenskapligt håll framställ
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da kraven på att vi skulle gå med i 
Unesco. Jag har under de senaste tre, 
fyra månaderna träffat ganska många 
vetenskapsmän, och jag har frågat: »Vad 
är din inställning till Unesco? Är det 
nödvändigt, att vi gå med?» Jag har fått 
jakande svar från en som varit Sveriges 
observatör Mid de tre generalförsam
lingarna. Jag har också fått jakande svar 
från en framstående kemist. Men när jag 
frågade honom, om vi i stället skulle an
vända pengarna för att förbättra de 
nästan skandalösa institutionsförhållan- 
den, under vilka kemien arbetar vid 
Uppsala universitet, svarade han: »Utan 
tvekan skulle jag välja att ge anslag för 
tillbyggnad av kemiska institutionen i 
Uppsala, ty på det sättet skulle vi göra 
inte bara vårt eget land, utan sannolikt 
mänskligheten en större tjänst.»

Nu framhöll herr Pauli, att eftersom 
propositionen kommit på riksdagens 
bord, vore det ur utrikespolitisk syn
punkt i allra högsta grad angeläget, att 
kammaren accepterade den. Man kun
de läsa mellan raderna i herr Paulis an
förande, att han helst skule ha sett, att 
propositionen inte lagts fram. Jag måste 
tillmäta den synpunkten mycket stort 
bevisvärde. Men när vi klarade oss un
dan Atlantpakten, skulle vi väl också 
klara oss undan och inte råka alltför illa 
ut efter ett avslag på propositionen om 
anslutning till Unesco.

Det har sagts, att det bär gäller en an
svarsfråga. Ja, det är en ansvarsfråga, 
även för vårt lands ekonomi, en fråga 
om det ansvar som Sveriges riksdag har 
gent emot det egna landets vetenskapliga 
institutioner, vilka på flera håll för när
varande arbeta under ytterst svåra be
tingelser.

I både ecklesiastikministerns och ut
rikesministerns anföranden skymtade 
det fram, att reservanternas propå, att vi 
skulle uppskjuta anslutningen till Unesco 
bara tills vidare, var en förflugen tanke. 
Gå vi inte med i år, skulle vi inte kom
ma med på många år, ty det krav på 
bättre organisation inom Unesco, som 
har framställts, kommer tydligen inte 
att bli tillgodosett förrän om åtskilliga 
år. Om detta är riktigt, måste man se
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ännu mer pessimistiskt på situationen 
än man från början hade anledning att 
göra.

I övrigt går såsom en röd tråd genom 
de anföranden, som ha hållits här, en 
stark kritik mot Unesco i dess nuvaran
de form, men en förhoppning om och en 
tro på framtiden. Det påminner mig litet 
grand om den gamla skolastiska defini
tionen på vad som menas med tro: en 
viss förlåtelse på det man hoppas och 
intet tvivla om det man icke ser.

Herr statsrådet WEIJNE: Herr talman! 
Jag skall inte förlänga debatten här med 
många ord, men herr Ohlons sista an
förande uppfordrar mig till en mycket 
kort replik.

När jag sade, att det sannolikt komme 
att dröja lång tid, innan vi kunde an
sluta oss, om vi skulle vänta på att 
oppositionen blir övertygad, var det helt 
enkelt därför att oppositionen i sina 
schatteringar inte har någon särskilt väl
villig inställning till Unesco. Det inne
bär, att ett uppskov i dag med all sanno
likhet betyder ett uppskov för avsevärd 
tid.

Herr HERLITZ: Herr talman! Bara en 
replik till herr Göransson. Jag har av 
flera talare bär i debatten blivit beteck
nad som alldeles särskilt uppseendeväc
kande reaktionär, och herr Göransson 
satte fingret på några ord som jag hade 
sagt angående läskunnighet och sådant. 
Men jag anhåller att få konstatera, att 
vad jag sade var, att jag inte ville ta upp 
någon diskussion i den stora frågan om 
vad läskunnigheten betyder för folkens 
lycka. Märk val, jag talade inte om 
svenska folket, utan om folken i allmän
het i världen. Jag ville endast beröra en 
sak: jag satte i fråga, huruvida främjan
de av läskunnighet bland folken är att 
främja freden.

Ilcrr GÖRANSSON: Herr talman! På 
den punkten måste jag säga herr Herlitz, 
att jag inte alls kan följa hans resonc-
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Ang. Sveriges anslutning till Unesco, 
mang. Det är ett resonemang, som väl 
stämmer med t. ex. den gamla feodalti
dens uppfattning, att vi skola ha ett bä
rande kulturskikt, som skall tänka och 
skriva och lägga ihop, men att det se
dan för det helas väl — ja, herr Herlitz 
säger inte ut det, men det är den ytters
ta konsekvensen — är tveksamt, huruvi
da det över huvud taget är lämpligt att 
låta alltför många bli delaktiga av forsk
ningens och vetenskapens hemligheter. 
Det var särskilt det moment i herr Her
litz’ anförande, som ytterligare styrkte 
mig i min uppfattning, att vi måste gå 
med på detta. Ty jag vill inte ett ögon
blick lämna något bidrag till den me
ningen, att vi här inte äro absolut för
pliktade att göra allt vad vi kunna för 
att alla människor skola bli delaktiga av 
det som vi anse vara av största betydel
se för vårt eget andliga liv.

Herr HERLITZ: Herr talman! Denna 
debatt är kanske ändamålslös. Vad me
nar herr Göransson med att tala om feo
daltidens åskådning? Jag har ju inte satt 
i fråga något annat än vilken verkan en 
ökad folkbildning har på freden, på ett 
folks fredsvänlighet.

Herr GÖRANSSON: Herr talman! Att 
ge något besked om den frågan kan väl 
varken herr Herlitz eller jag. Men obe
roende av vad svaret blir menar jag, att 
vi inte få tveka om att vi måste befräm
ja läskunnighet och över huvud taget så 
mycket som möjligt av vad som hör till 
andlig utbildning.

Herr HERLITZ: Herr talman! Nu skall 
det bli sista ordet. Vi äro överens om 
att det är önskvärt att främja läskunnig
het, och det skall jag inte opponera mig 
mot. Men utgångspunkten för det hela 
är ju, att man i handlingarna framstäl
ler främjandet av läskunnigheten såsom 
ett led i kampen för freden. Det är det 
som jag pekar på.

Överläggningen ansågs härmed slutad, 
varefter herr talmannen jämlikt därun

der förekomna yrkanden gjorde propo
sitioner, först på bifall till samt vidare 
på avslag å vad utskottet i det under be
handling varande utlåtandet hemställt; 
och förklarade herr talmannen, sedan 
han upprepat propositionen på bifall till 
utskottets hemställan, sig finna denna 
proposition vara med övervägande ja be
svarad.

Herr Ohlon begärde votering, i anled
ning varav uppsattes samt efter given 
varsel upplästes och godkändes en så 
lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller vad statsutskottet 
hemställt i sitt utlåtande nr 136, röstar 

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, avslås utskottet hemstäl

lan.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes till en bör
jan omröstning genom uppresning. Herr 
talmannen förklarade, att enligt hans 
uppfattning flertalet röstat för ja-propo
sitionen.

Då emellertid herr Nerman begärde 
rösträkning, verkställdes nu votering 
medelst omröstningsapparat; och befun- 
nos vid omröstningens slut rösterna hava 
utfallit sålunda:

Ja — 83;
Nej — 20.

Därjämte hade 2 ledamöter tillkänna
givit, att de avstode från att rösta.

Herr GÖRANSSON erhöll på begäran 
ordet och yttrade: Herr talman! Jag ber 
att få anmäla, att jag genom ett förbise
ende kom att försumma röstningen. Jag 
skulle ha röstat ja.

Föredrogs ånyo statsutskottets utlå
tande nr 137, i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition angående anslag till 
åtgärder för arbetsmarknadens reglering 
m. m. jämte i ämnet väckta motioner.
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I en till riksdagen avlåten proposition, 
nr 116, hade Kungl. Maj:t, under åbero
pande av bilagt utdrag av statsrådspro
tokollet över socialärenden för den 11 
mars 1949, föreslagit riksdagen att un
der femte huvudtiteln anvisa dels till 
Kostnader för arbetslöshetens bekäm
pande m. m. å tilläggsstat II till rikssta- 
ten för budgetåret 1948/49 ett reserva
tionsanslag av 1 000 000 kronor, dels 
ock för budgetåret 1949/50 såsom reser
vationsanslag till Kostnader för arbets
löshetens bekämpande m. m. 17 000 000 
kronor, till Kostnader för överflyttning 
av arbetskraft 100 kronor, till Kostnader 
för arbetsmarknadsstyrelsens förråds- 
verksamhet 100 kronor samt till Kostna
der för främjande av företagsverksam
het m. m. 1 500 000 kronor.

Utskottet hade i detta sammanhang 
till behandling förehaft två likalydande, 
i anledning av propositionen nr 116 
väckta motioner, den ena inom första 
kammaren av herr Gränebo m. fl. (I: 
292) och den andra inom andra kam
maren av herr Hedlund i Rådom m. fl. 
(11:368), i vilka hemställts, att riks
dagen måtte besluta att beträffande 
kontantunderstöden upphäva dyrorts- 
graderingen av dagunderstöden, så att 
understöden maximerades till de för 
närvarande för ortsgrupp III gällande 
beloppen, samt att i övrigt beakta vissa 
i motionerna framförda synpunkter.

Utskottet hade vidare i detta sam
manhang till behandling upptagit

dels två likalydande motioner, väck
ta den ena inom första kammaren av 
herr Tjällgren (1:131) och den andra 
inom andra kammaren av herr Hed
lund i Rådom m. fl. (11:152);

dels ock två likalydande motioner, 
väckta den ena inom första kammaren 
av herr Bergvall m. fl. (1:34) och den 
andra inom andra kammaren av herr 
förste vice talmannen Carlström m. fl. 
(II: 228).

Utskottet hade i det nu ifrågavarande 
utlåtandet på anförda skäl hemställt,

I. att riksdagen måtte under femte 
huvudtiteln anvisa

a) till Kostnader för arbetslöshetens 
bekämpande m. m. å tilläggsstat II till 
riksstaten för budgetåret 1948/49 ett 
reservationsanslag av 1 000 000 kronor;

b) för budgetåret 1949/50
1) till Kostnader för arbetslöshetens 

bekämpande m. m. ett reservationsan
slag av 17 000 000 kronor;

2) till Kostnader för överflyttning av 
arbetskraft ett reservationsanslag av 100 
kronor;

3) till Kostnader för arbetsmarknads
styrelsens förrådsverksamhet ett reser
vationsanslag av 100 kronor;

4) till Kostnader för främjande av 
företagsverksamhet in. m. ett reserva
tionsanslag av 1 500 000 kronor;

II. att motionerna 1:292 och 11:368, 
i vad de avsåge dyrortsgradering av 
dagunderstöden, icke måtte av riksda
gen bifallas;

III. att motionerna 1:292 och 11:368, 
i den mån de icke behandlats under II, 
icke måtte till någon riksdagens åtgärd 
föranleda;

IV. att motionerna 1:131 och 11:152 
icke måtte till någon riksdagens åtgärd 
föranleda;

V. att motionerna 1:134 och 11:228 
icke måtte till någon riksdagens åtgärd 
föranleda;

Reservation hade anmälts av herrar 
Heiding, Gustav Emil Andersson, Svens
son i Grönvik, Rubbestad och Staxäng, 
vilka ansett, att utskottets yttrande bort 
i viss angiven del hava den ändrade 
lydelse, som i reservationen angivits, 
samt att utskottet bort under II hem
ställa, att riksdagen måtte i anledning 
av motionerna I: 292 och II: 368 beträf
fande kontantunderstöden besluta, att 
dyrortsgraderingen av dagunderstöden 
skulle upphävas samt att dagunderstö
den skulle maximeras till de för orts
grupp III gällande beloppen.

På framställning av herr talmannen 
beslöts att utlåtandet skulle företagas till 
avgörande punktvis.

Punkten I.
Utskottets hemställan bifölls.
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Punkten 11.

Om upphävande av dyrortsgraderingen 
av dagunderstöden.

Herr HEIDING: Herr talman! Såsom
anförts i årets statsverksproposition 
uppdrog Kungl. Maj:t genom beslut den 
9 maj 1947 åt dåvarande arbetsmark
nadskommissionen att i samråd med so
cialstyrelsen verkställa en allmän över
syn av gällande grunder för beräkning 
av arbetslöshetsnämndernas kontantun- 
derstöd i syfte att åstadkomma en lämp
lig anpassning mellan de erkända ar
betslöshetskassornas och arbetslöshets
nämndernas understödsverksamhet även
som mellan dessa båda hjälpformer och 
övriga socialhjälpsformer. I propositio
nen nr 286 till 1947 års riksdag anförde 
föredragande statsrådet, att dyrortsgra
deringen enligt 1935 års folkpensione
ringslag syntes böra bibehållas, till dess 
ställning kunde tagas till resultatet av 
berörda allmänna översyn. I sin skri
velse år 1947 uttalade riksdagen, att vad 
föredragande statsrådet anfört rörande 
dyrortsgraderingen av kontantunderstöd 
icke föranlett riksdagen till någon er
inran, och riksdagen förutsatte, att på 
den pågående ptredningen om bland an
nat dyrortsgraderingens slopande grun
dat förslag komme att föreläggas 1948 
års riksdag.

I skrivelse den 30 september 1948 har 
arbetsmarknadsstyrelsen — såsom lika
ledes framgår av årets statsverkspropo
sition — hemställt om befrielse från det 
arbetsmarknadskommissionen givna och 
på styrelsen överförda uppdraget. Kungl. 
Maj :t har sedermera uppdragit åt byrå
chefen T. Jerneman att inom socialde
partementet fortsätta utredningen. Ut
redningsmannen har den 1 mars i år 
avlämnat en promemoria rörande dyr- 
ortsgrupperingen av kontantunderstöden 
från arbetslöshetsnämnd. I denna pro
memoria har det framkommit en hel del 
synpunkter, och jag skall be att få åter
ge några av dessa enligt den samman
fattning, som lämnats i propositionen nr 
116: »Under senare tid har ifrågasatts, 
huruvida icke dyrortsgrupperingen inom

arbetslöshetsnämndernas kontant under
stödsverksamhet borde slopas för dag- 
understödets vidkommande. Huvudsak
ligen två skäl tala för en dylik åtgärd. 
Det första är av saklig karaktär. Det är 
allmänt bekant att den större delen av 
skillnaden i levnadskostnaderna på olika 
orter hänför sig till bostadskostnaderna. 
Skiljer man vid en understödsutgivning 
ut de senare och differentierar dem un
der ett långt gående hänsynstagande till 
de faktiska kostnaderna för varje under- 
stödstagare saknas numera i det när
maste anledning att dyrortsgradera an
nan del av understödet. Saken kan med 
andra ord uttryckas så, att de levnads
kostnader, som återstå sedan man från
skilt bostadskostnaderna, uppvisa från 
ort till annan endast små skillnader. Ur 
denna synpunkt sett skulle man alltså 
kunna införa ett och samma maximibe
lopp för själva dagunderstödet att gälla 
för samtliga landets kommuner. Det and
ra skälet är av i huvudsak formell na
tur. Den dyrortsgruppering, som använ
des inom arbetslöshetsnämndernas kon- 
tantunderstödsverksamhet, saknar fak 
tiskt stöd i någon nu gällande lag.» Jag 
skall inte fortsätta referatet längre. Byrå
chefen Jerneman har gjort ytterligare en 
del uttalanden, men på grundval av dem 
kommer han till den slutsatsen, att man 

liksom Kungl. Maj :t har föreslagit — 
bör vänta med att slopa dyrortsgrade
ringen av dagunderstöden, tills närmare 
utredning föreligger.

I motionerna nr 1:292 och 11:368 ha 
vi anhållit, att riksdagen måtte besluta 
att beträffande kontantunderstöden upp
häva dyrortsgraderingen av dagunder
stöden, så att understöden maximeras 
till de för närvarande för ortsgrupp III 
gällande beloppen. Utskottet har ju inte 
tillstyrkt detta, men har gjort följande 
välvilliga uttalande: »Med hänsyn till 
vad departementschefen anfört, vill ut
skottet icke motsätta sig, att dyrortsgra
deringen av dagunderstöden bibeliålles 
under budgetåret 1949/50 under förut
sättning, att frågan om ett slopande av 
densamma kommer att ytterligare prö
vas.» Man kan således säga, att utskottet 
har uttalat sig till förmån för motioner
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na och ansett, att utredningen av frågan 
bör fortsättas. Men med en sådan moti
vering är det egendomligt, att utskottet 
avstyrker motionerna. Jag kan inte fin
na annat än att man redan nu kunde 
ha gjort den förändringen, att man — 
såsom föreslagits i motionerna — maxi
merat dagunderstöden till vad som gäl
ler i ortsgrupp III.

Det framhålles, att en sådan ändring 
skulle ha en viss betydelse när det gäl
ler arbetslöshetskassorna, men jag tror, 
att den inte skulle ha någon större in
verkan och att det säkerligen skulle gå 
att ordna det så som är föreslaget i mo
tionerna. Det står också i reservanter
nas förslag till formulering av utskotts- 
utlåtandet: »Utskottet har inhämtat, att 
inom fabriksarbetarnas arbetslöshetskas
sa ca 20 000 medlemmar tillhöra klass 1 
med en daghjälp av 4 kronor (inklusive 
kristillägg), d. v. s. samma belopp som 
utgår i dagunderstöd från arbetslöshets- 
nämnd i ortsgrupp III, medan inom öv
riga kassor de allra flesta medlemmar 
äro försäkrade för ett högre belopp.» 
Därför hade det ju inte varit någon fara 
förenad med att göra en ändring i enlig
het med motionerna.

Det var ett mycket olyckligt beslut, 
när dyrortsgraderingen på sin tid in
fördes här i riksdagen, ett beslut som 
säkerligen kommer att ha sina konsek
venser i framtiden. Inflyttningen till de 
högre dyrortsgrupperna ha ju pågått i 
en jämn ström. Många människor ha flyt
tat till de dyraste orterna i hopp om att 
bli delaktiga av de större sociala för
månerna där. Man har längtat efter att 
komma till dessa orter, men det kom
mer säkerligen att straffa sig i framti
den. Om det skulle uppstå arbetslöshet 
— man får hoppas, att så inte skall bli fal
let — komma många människor att ångra 
att de gjort en sådan flyttning för att få 
del av dessa ökade sociala förmåner.

Det är inte en dag för tidigt att man 
söker få en iindring till stånd i detta fall. 
Man skulle ju kunna vara nöjd med ut
skottets uttalande, men jag för min del 
är det inte. .lag anser, att utskottet bor
de ha varit mera positivt och tillstyrkt 
motionerna!

Herr talman! Jag ber att få yrka bi
fall till den reservation, som är fogad till 
utskottets utlåtande.

Herr MANNERSKANTZ: Herr talman! 
Jag tycker för min del, att det är rätt
— vad skola vi säga — opraktiskt och 
överflödigt, att bondeförbundets repre
sentanter sedan så många år vid vart 
och ett av de mindre avsnitt av dyrorts- 
grupperingsfrågan, som förekomma 
strödda här och var i statsbudgeten, ta 
frågan, som om det vore första gången 
man talade om den.

Jag tycker också, att herr Heiding, 
min ärade länskamrat, ja, häradskam- 
rat, har lagt ned för mycket tid på att 
läsa upp en del av vad som står i ut- 
skottsutlåtandet och andra handlingar. 
Men när han gjorde det, skulle han ha 
läst mera, inte bara vad som stod i bör
jan av referatet av byråchefen Jerne- 
mans promemoria, utan också vad som 
stod i slutet. Han antydde dock vad som 
stod där, och det är dessa uttalanden 
som äro huvudskälet till att utskottet 
här bär följt Kungl. Maj :t.

Jag skall be att få tala om för herr 
Heiding, att jag har ungefär samma in
ställning till hela dyrortsfrågan som 
han — det vet han för resten att jag 
har. Men det är andra moment som spe
la in här. Om man skulle gå med på 
att ta bort dyrortsgrupperingen för kon- 
tantunderstöden i år, bleve enda resul
tatet, att staten ensam finge betala kost
naden för de understöd, som skulle ut
betalas till hela grov- och fabriksarbe- 
tarförbundets medlemskår på landsbyg
den och därmed också till dem som i 
allmänhet ta anställning hos jordbru
karna vid olika tillfällen. Annars skulle 
utbetalningarna ske via arbetslöshets
kassorna, och då skulle staten slippa 
ifrån med blott en del, kanske hälften
— det blir olika i olika kassor. Då läget 
är sådant, att man kanske liar en möj
lighet att till nästa år exempelvis få de 
arbetslöshetskassor, som bär närmast be
röras, att höja sina avgifter så pass myc
ket att högre daglijälpsbelopp bli möj
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liga, så tycker jag inte det är riktigt att 
nu ta bort dyrortsgraderingen, och den 
uppfattningen delas både av regeringen, 
byråchefen Jerneman, utskottet och, som 
jag hoppas, också av riksdagen. Det fö
refaller mig vara oriktigt att låta staten 
bekosta någonting, som man kan få fi
nansierat med frivilliga bidrag, och den 
synpunkten har av ingen bestritts. Det 
enda lierr Rubbestad i avdelningen har 
sagt är, att han inte tror att den av mo
tionärerna föreslagna åtgärden skulle få 
den effekten, att anslutningen till arbets
löshetskassorna skulle bli mindre. Men 
finns det någon här i kammaren som 
skulle vilja göra gällande, att inte effek
ten blir just denna, om alla dessa arbe
tare veta, att om de inte äro med i kas
sorna få de fyra kronor om dagen och 
inte ett enda öre mer om de äro med 
i arbetslöshetskassorna, fastän de i se
nare fallet måste betala avgifter till kas
san varje vecka? Man kan vara alldeles 
övertygad om att resultatet mycket 
snabbt kommer att bil det jag nyss har 
angivit, att staten får betala hela kost
naden. Det är därför, herr talman, som 
jag för min del har anslutit mig till 
Kungl. Maj:ts förslag på denna punkt.

Som avslutning på detta anförande vill 
jag göra en liten kommentar till herr 
Heidings beskrivning av hur dyrorts- 
grupperingen på litet längre sikt kom
mer att vara vansklig för landsbygden. 
Jag vill inte påstå annat än att han åt
minstone till en del hade rätt, men var
för har hela dyrortsgrupperingssyste- 
met här i landet blivit så inrotat? Det 
var år 1937 detta system vann så stort 
insteg, och det skedde under anslutning 
från bondeförbundets sida. Hade bonde
förbundet då intagit en annan stånd
punkt, skulle kanske dyrortsgruppering- 
en fått en mera begränsad tillämpning, 
på smalare sektioner, men då blev till- 
lämpningen så vidsträckt att det senare 
har visat sig svårt att över huvud taget 
komma ifrån denna gruppering. Jag tyc
ker att detta någon gång bör framhållas 
också i detta rum, ty så är det.

Jag ber, herr talman, att få yrka bi
fall till utskottets hemställan.

Herr STRAND: Herr talman! Jag be
gärde ordet närmast därför att herr Hei- 
ding drog några slutsatser, som jag icke 
kan ansluta mig till, beträffande dyrorts- 
grupperingens inverkan på arbetskraf
tens förflyttning till de högre dyrorterna.

Under de sista åren har det inte före
kommit någon arbetslöshet av betydelse, 
och för närvarande torde det inte vara 
mer än ca 3 000 arbetare som genom ar
betsmarknadsstyrelsens försorg få an
tingen kontantunderstöd eller arbete. 
Följaktligen kan det icke vara de stör
re understöden i de högre dyrorterna 
som åstadkomma arbetskraftens förflytt
ning dit. Det skulle väl snarare vara den 
allmänna dyrortsgrupperingen herr Hei- 
ding här tänker på, ty där gäller fort
farande en uppdelning av lönesättningen 
i fem grupper. Dock har utvecklingen 
gått i den riktningen, att spännvidden 
mellan högsta och lägsta gruppen avse
värt sammankrympts — för närvarande 
är ju inte skillnaden större än 16 pro
cent. Utvecklingen går följaktligen i den 
riktning, som bondeförbundet vid alla 
tillfällen kämpar för.

I övrigt kan jag ansluta mig till vad 
utredningsmannen sagt beträffande hy
rornas inverkan på den nuvarande dyr
ortsgrupperingen. Det är nog så att hy
rorna väga tyngst när det gäller olik
heten i kostnader mellan skilda orter. I 
fråga om folkpensioneringen ha vi ock
så tagit den fulla konsekvensen av detta 
och fastställt ett enhetligt grundbelopp 
för hela landet jämte bostadstillägg med 
hänsyn till bostadskostnaderna inom de 
olika grupperna.

Jag tycker följaktligen att man har 
kommit ganska långt på vägen mot en ut
jämning, som kan vara både önskvärd 
och kanske också fördelaktig. Men att 
vi skulle kunna nöja oss med en löne- 
sättning, som innebar att man hade en 
enda dyrortsgrupp för hela landet, är en 
tanke som — och det har jag anfört ti
digare här i riksdagen — jag kan an
sluta mig till först då levnadskostnader
na i landet äro lika, och det äro de inte. 
Företagna utredningar visa ganska bety
dande skillnader mellan den högsta och 
den lägsta gruppen i landet.
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Jag vill också framhålla att bondeför

bundet enligt min mening kämpar för 
ett felaktigt mål, när man önskar en ut
jämning på så sätt, att de lägsta orts- 
grupperna lyftas upp till ortsgrupp III 
och de högsta sänkas till samma nivå. 
Det är i nuvarande tid otänkbart att 
sänka understöden för de högre grupper
na. Vill bondeförbundet en utjämning, 
kan den vinnas endast genom att de 
högsta understöden få gälla för hela 
landet, eftersom det är otänkbart att 
vinna enighet om en sänkning av de un
derstöd som nu tillämpas för de högre 
dyrorterna.

Herr HEIDING: Herr talman! Herr 
Mannerskantz framhöll att det är oprak
tiskt att undan för undan ta upp så här 
små avsnitt av den stora frågan om dyr- 
ortsgrupperingen. Men jag vill då fram
hålla att vi ha ansett det lämpligt att 
göra detta, därför att vi inte vilja vänta 
utan önska få hort dyrortsgruppering- 
en så fort som möjligt. Det är därför 
vi säga vår mening om denna orättvisa 
gruppering också när det gäller mindre 
avsnitt.

Till herr Strand vill jag säga, att vad 
vi önska är en uppflyttning till orts
grupp III. Vi ha inte ansett att det genom 
vårt förslag skulle bli någon försämring 
för dem, som tillhöra de båda lägre orts- 
grupperna. När det nu utbetalas hyres- 
tillägg, bör detta innebära en utjämning 
och en hjälp för dem, som bo på dyr
orterna, och det kan inte vara behövligt 
att utbetala högre kontantunderstöd på 
dessa orter. Levnadskostnaderna äro inte 
högre i städerna än ute på landsbygden. 
Det är precis samma priser på olika för
nödenheter överallt, och jag förstår inte 
att man kan tala om några olikheter i 
det fallet.

Herr Strand framhöll att det inte va
rit någon arbetslöshet under de sist 
gångna åren och påstod, att inflyttning
en till större städer och samhällen där
för inte hade påverkats av dyrortsgrup- 
peringen. Men jag vill erinra om att det 
har varit dyrortsgrupperingar på många 
olika områden, exempelvis när det gäll

il Första kammarens protokoll 10i9. Nr 17.

de beredskapstjänstgöringen. Jag skulle 
kunna räkna upp en hel del olika områ
den, men jag skall inte göra det i detta 
sammanhang.

Herr Mannerskantz talade om den ore
da som skulle ha uppkommit år 1937 
— jag förmodar att han tänkte på dyr- 
ortsgrupperingen i fråga om folkpen
sionerna, som vi då gingo med på. Men 
vi ansågo det år 1937 önskvärt att be
reda folkpensionärerna åtminstone nå
gon förbättring, tills man hann skapa en 
annan och bättre ordning. Vi ville där
för inte slå fast, att dyrortsgruppering- 
en skulle bestå för all framtid, utan an
sågo att den borde tas bort fortast möj
ligt.

På landsbygden kan det ju inte bli frå
ga om några större utbetalningar av kon
tantunderstöd, ty i regel har man ingen 
arbetslöshet där. När det gäller den lägs
ta gruppen kan ett bifall till reservatio
nen därför inte ha den betydelse, som 
herr Mannerskantz ville göra troligt. Han 
menade att man möjligen till ett annat 
år skulle kunna genomföra ett förslag 
i den riktning, som vi nu ha förordat, 
men jag kan inte inse att det till ett 
annat år kan bli lättare än nu att lösa 
den fråga, som vi ha fört fram i motio
nerna.

Jag ber, herr talman, att få vidhålla 
mitt yrkande.

Herr PERSSON, IVAR: Herr talman! 
Det förvånar mig att herr Strand här 
framhåller folkpensioneringen och bo
stadstilläggen till folkpensionärerna så
som något särskilt föredömligt. Vid kam
marens förra plenum behandlades ju en 
punkt i detta sammanhang så sent på 
kvällen, att debatten tyvärr bliv något 
förkortad, men herr Strand har säkert 
läst andra lagutskottets utlåtande och 
funnit, att en justering i den riktning, 
som bondeförbundsmotionerna gingo ut 
på, enligt utskottets mening skulle vara 
välbefogad. Det är därför kanske inte 
ur vägen att här erinra om hurusom en 
i slutet av förra året framlagd utredning 
har visat, att det inte alls förekommer 
så stora skillnader i bostadskostnader
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inom folkpensionärsgruppen, som man 
tidigare ibland kanske har haft för sig. 
Vid behandlingen av det nämnda ären
det föreföll det mig därför ,som om 
reellt sett egentligen en allmän enighet 
fanns om att en ändring borde ske —■ 
man var bara inte överens om den lämp
liga tidpunkten.

Herr Mannerskantz har klandrat oss 
bondeförbundare för att vi här i riks
dagen ta upp de frågor rörande dyrorts- 
grupperingen, där enligt vår mening en 
ändring omedelbart skulle kunna ske. 
Trots hans platoniska instämmande i att 
ändringar av dyrortsgrupperingen borde 
ske förefaller det mig därför som om 
han i alla fall vill vänta tills dyrorts
grupperingen i alla dess former kan tas 
bort på en enda gång, och då får san
nerligen herr Mannerskantz vänta länge! 
Vi bondeförbundare se mera praktiskt 
på saken.

I detta anförande instämde herr Näs
gård.

Herr MANNERSKANTZ: Herr talman! 
Mitt uttalande gick ut på att vi på denna 
punkt inte skola vänta längre än tills 
vi kunnat få arbetslöshetskassorna att 
höja sina daghjälpsbelopp. Det tror jag 
inte behöver dröja längre än till nästa 
år, och då tycker jag det är självklart 
att denna dyrortsgradering bör tas bort. 
Vad som behövs är bara en höjning av 
veckoavgiften från 30 öre upp till låt oss 
säga 50 öre i veckan, och det tycker man 
vore ganska rimligt. Men innan man 
ändrar på dessa kontantunderstöd vill 
man gärna se att den ändringen har bli
vit genomförd, ty annars är det inte sä
kert att den verkligen blir gjord. Det är 
min ståndpunkt i denna sak.

Herr STRAND: Herr talman! Jag vill 
endast med anledning av iherr Perssons 
anförande framhålla, att jag inte har 
sagt att den princip, som man tillämpar 
inom folkpensioneringen, skulle vara 
föredömlig. Jag har bara nämnt att man 
när det gäller folkpensioneringen har 
konstaterat, att levnadskostnaderna nu

mera äro så pass jämna över hela lan
det, att vi kunna tillämpa ett enhetligt 
grundbelopp för folkpensionerna och 
dyrortsgradera enbart bostadstilläggen. 
Jag har inte yttrat mig om huruvida själ
va grupperingen är riktig eller ej och 
inte uttalat mig om huruvida den skul
le vara tillämplig på andra områden. Jag 
har bara nämnt att vi såsom en konse
kvens av utjämningen av levnadskost
naderna ha kunnat gå in för ett enhet
ligt grundbelopp för folkpensionerna.

Herr HEIDING: Herr talman! Herr 
Mannerskantz framhöll, att vi kunna vän
ta med detta till nästa år, då arbetslös
hetskassorna fått höja sina understöd. 
Jag vill påpeka att om vi inte väckt de 
här motionerna i år, hade utskottet inte 
haft anledning göra något uttalande. Jag 
kan således konstatera, att motionerna ha 
varit till någon nytta, fastän herr Man
nerskantz i början av sitt första anfö
rande sade, att det var opraktiskt att 
så bär undan för undan ta upp olika av
snitt av frågan om dyrortsgruppering
en. Vad herr Mannerskantz nu senast ytt
rade var ju i alla fall ett erkännande av 
att en ändring kanske kan åstadkommas 
tack vare motionerna.

Herr MANNERSKANTZ: Herr talman! 
Jag tror inte att motionerna ha varit till 
någon nytta!

Efter härmed slutad överläggning gjor
de herr talmannen enligt de därunder 
förekomna yrkandena propositioner, 
först på bifall till vad utskottet i det nu 
förevarande utlåtandet hemställt samt 
vidare på antagande av det förslag, som 
innefattades i den vid utlåtandet avgiv
na reservationen; och förklarade herr 
talmannen, sedan han upprepat proposi
tionen på bifall till utskottets hemstäl
lan, sig anse denna proposition vara med 
övervägande ja besvarad.

Herr Heiding begärde votering, i an
ledning varav uppsattes samt efter gi
ven varsel upplästes och godkändes en 
omröstningsproposition av följande ly
delse:
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Ang.
Den, som bifaller vad statsutskottet 

hemställt i sitt utlåtande nr 137 punkten 
II, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, antages det förslag, som 

innefattas i den vid utlåtandet avgivna 
reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositio- 
nen ånyo upplästs, verkställdes omröst
ningen genom uppresning; och befanns 
därvid, att flertalet röstade för ja-propo- 
sitionen.

Punkterna III—V.
Vad utskottet hemställt bifölls.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis 
till avgörande statsutskottets utlåtande 
nr 143, i anledning av riksdagens år 
1948 församlade revisorers berättelse an
gående verkställd granskning av stats
verkets jämte därtill hörande fonders 
tillstånd, styrelse och förvaltning för ti
den den 1 juli 1947—den 30 juni 1948 
m. m.

Statsutskottet, till vars förberedande 
behandling riksdagens år 1948 församla
de revisorers berättelse jämte de i an
ledning därav från vederbörande äm
betsverk och myndigheter till Kungl. 
Maj :t avgivna utlåtanden och förklaring
ar blivit hänvisad, hade, efter tagen kän
nedom av vissa handlingar och inhäm
tande av för ärendenas utredning i öv
rigt erforderliga upplysningar, i det fö
religgande utlåtandet underställt riks
dagens prövning de av revisorerna gjor
da framställningar, som ansetts från ut
skottets sida påkalla yttranden.

Punkten 1.
Lades till handlingarna.
Punkterna 2 och 3.
Vad utskottet hemställt bifölls.
Punkterna 4 och 5.
Lades till handlingarna.
Punkten 6.
Utskottets hemställan bifölls.

arbetsbalansen inom lantmäteriväsendet.
Punkten 7.
Lades till handlingarna.
Punkten 8.
Utskottets hemställan bifölls.
Punkten 9.
Lades till handlingarna.
Punkterna 10 och 11.
Vad utskottet hemställt bifölls.
Punkten 12.
Lades till handlingarna.
Punkten 13.
Utskottets hemställan bifölls.
Punkterna 14—17.
Lades till handlingarna.
Punkten 18.
Utskottets hemställan bifölls.
Punkten 19.
Lades till handlingarna.
Punkten 20.
Utskottets hemställan bifölls.
Punkten 21.
Lades till handlingarna.
Punkterna 22 och 23.
Vad utskottet hemställt bifölls.

Punkten 24.

Ang. arbetsbalansen inom lantmäterivä
sendet.

Under jordbruksdepartementet, § 38, 
hade revisorerna framhålit nödvändig
heten av att arbetsbalansen inom lant
mäteriväsendet snarast nedbringades.

Utskottet hade i den nu föredragna 
punkten av angivna orsaker hemställt, 
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville taga 
under övervägande åtgärder för åstad
kommande snarast möjligt av erforder
liga förenklingar och rationaliseringar 
inom lantmäteriväsendet.

Herr HOLMBÄCK: Herr talman! Den 
punkt, som nu är föremål för kamma
rens debatt, är den viktigaste i statsrevi
sorernas berättelse och i statsutskottets 
utlåtande i anledning av berättelsen.
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Missförhållandena inom lantmäteriet, 

som åstadkommit den mycket stora ba
lans som numera finnes, ha varat under 
många år. Man har försökt att komma 
till rätta med problemet och har under 
de sista åren gjort åtskilligt. Lantmäteri- 
styrelsens uppfattning är, att vad som 
kan göras bör göras snart, men man har 
icke lyckats, utan arbetsbalansen har 
stigit.

Jag skall nu be att på en punkt få 
visa, att takten i reformarbetet har varit 
långsam.

Denna punkt rör frågan om upphävan
det av länsstyrelsernas fastställelserätt 
beträffande vissa avstyckningar. I den
na fråga förelåg en motion redan år 
1938. Saken togs sedermera upp av riks
dagens revisorer år 1946. Vid 1947 års 
riksdag väcktes en motion, och sederme
ra avläts en skrivelse i ärendet till 
Kungl. Maj:t. Först i år föreligger ett 
förslag — det avgavs den 29 januari 1949 
— men det har icke framlagts för riks
dagen, och frågan torde komma att prö
vas först år 1950. Man har alltså i denna 
fråga en intervall på 12 år från det att 
den första motionen väcktes och en in
tervall på 4 år från det att statsreviso
rerna på ett så allvarligt sätt bragte sa
ken på tal år 1946.

Ett annat spörsmål, där det ännu inte 
hunnit bli något längre uppskov men 
som ändå kräver sin lösning, gäller det 
dubbelarbete som förekommer mellan 
lanmätarna och lantbruksnämnderna. År 
1948 antog ju riksdagen en ny lag om 
rätt att förvärva jordbruksfastighet, och 
däri stadgades att varje förvärv av en 
jordbruksfastighet, hur liten bit det än 
gäller, måste underställas lantbruks
nämndens prövning. Sedermera måste 
ärendet gå till lantmäterimyndigheterna, 
vilka ha att pröva den nya fastighets
indelningen efter i huvudsak samma 
grunder som lantbruksnämnderna ha 
tillämpat vid sin prövning. Mellan dessa 
båda myndigheter uppstår alltså ett ty
piskt dubbelarbete. Redan år 1948 gjor
des det gällande i ett särskilt yttrande 
till andra lagutskottets förslag i frågan, 
som i denna punkt överensstämde med 
Kungl. Maj:ts, att om utskottets förslag

till lag skulle antagas av riksdagen, ett 
följande år den nya lagen syntes böra 
på nu berörda punkt undergå revision. 
Sedermera har lantmäteristyrelsen anslu
tit sig till denna uppfattning, bakom vil
ken för övrigt låg en mycket stark kritik 
från flera myndigheters sida redan före 
propositionen 1948. Herr Domö har i en 
interpellation vid årets riksdag också 
varit inne på denna fråga. Interpellatio- 
nen är i vissa delar en avskrift av vad 
lantmäteristyrelsen har anfört, och herr 
Domö intar samma ståndpunkt som sty
relsen. Det är att hoppas, att denna 
fråga snart måtte upptagas till ingående 
debatt och att man om möjligt skall 
komma fram till enklare regler.

Ett spörsmål, som också varit föremål 
för uppmärksamhet men som inte har 
kunnat bli löst, är om det verkligen 
skall vara behövligt med fastställelseför- 
farande i lantmäteriväsendet i en så be
tydande omfattning som nu är fallet. 
Lantmäterilagstiftningen ger uttryck för 
en mycket stark misstro mot underord
nade myndigheter. En distriktslantmä- 
tare har genomgått en omfattande teo
retisk utbildning inom sitt fack och har 
en långvarig praktisk verksamhet bakom 
sig. Om han gör en enkel avstycknings- 
förrättning, är den inte slutgiltig, även 
om han har båda gode männen med sig. 
Ärendet måste gå till överlantmätaren 
eller ägodelningsdomaren eller even
tuellt ägodelningsrätten för fastställelse 
— jag syftar nu på de allmänna förhål
landena på landsbygden och inte på de 
speciella förhållandena på vissa områ
den, där det i stället blir KB som får 
pröva frågan. Denna misstro mot tjäns
temän, som äro väl utbildade och ha 
stor praktisk erfarenhet, fördröjer i hög 
grad hela verksamheten till allmänhe
tens nackdel.

Jag har, herr talman, velat understry
ka dessa synpunkter. I fråga om statsut
skottets kläm har jag naturligtvis intet 
annat yrkande än om bifall.

Herr STEN: Herr talman! Jag begärde 
ordet, emedan såvitt jag kan se ingen 
annan än jag är närvarande i kammaren
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av dem som tillhörde den majoritet i 
andra lagutskottet, som tillstyrkte den 
riksdagsskrivelse, vilken ledde till att 
1939 års fastighetsbildningssakkunniga 
tillsattes. Jag ser inte heller någon av 
dem som tillhöra de sakkunniga närva
rande här.

Vid riksdagsbehandlingen då fick man 
det intrycket, att det på detta område 
förekom någonting som man skulle kun
na kalla för en strid mellan två olika 
skolor. Det var en äldre skola, som be
traktar jordbruksfastigheter huvudsak
ligen såsom ett förmögenhetsobjekt. Den
na skolas företrädare ansågo, att rätts
säkerheten skulle tryggas genom ett så 
minutiöst förfarande som möjligt. Exem
pelvis vid uppdelning av ett vanligt jord- 
brukshemman skulle delägarna erhålla 
del i de olika ägoslagen och de (ivriga 
naturtillgångar, som fastigheten kunde 
innehålla. Mot denna skola stod en an
nan, som jag vill minnas att den före
gående talaren vid det tillfället såsom 
motionär stödde sig på och som man 
möjligen skulle kunna karakterisera som 
den Mvrbeckska. Enligt denna skola bor
de man vid skifte av jord ta mera sikte 
på en ur brukningssynpunkt rationell 
uppdelning. Man skulle lägga ut vägar 
och diken och därefter söka att få de 
olika ägoskiftena så ändamålsenligt ut
lagda som möjligt.

.lag hade ju inte varit med om någon 
tidigare behandling av frågan, kände 
mig alltså obunden och tillhörde som 
sagt de ledamöter av andra lagutskottet, 
som föreslogo en riksdagsskrivelse med 
begäran om en utredning. Jag minns 
mycket väl att bland både mina parti
vänner och andra funnos åtskilliga som 
man kanske skulle kunna kalla för 192G 
års män. Jag syftar på dem som varit 
med om den närmast föregående refor
men på jorddelningslagstiftningens om
råde och som ansågo, att det var på tok 
för tidigt att 1938 ta upp frågan om en 
ny reform. .Tåg minns nu inte om deras 
inställning tog sig uttryck i någon re
servation. Vi andra segrade i både ut
skott och kamrar, och riksdagsskrivelsen 
tillkom.

Trots det stora personliga förtroende,

som jag hyser för fastighetsbildningssak
kunniga, har jag gjort den reflexionen, 
att det måhända var ett missgrepp, att 
man inte i den grundläggande utred
ningen beredde plats även för represen
tanter för den Myrbeckska skolan. Däri
genom hade man kunnat få till stånd en 
ordentlig diskussion inom detta sakkun
niga forum och en bättre grundval för 
de reformer, som voro påkallade på det
ta område. Nu är det klart att det är för 
sent att bota denna brist. Nu befinna vi 
oss i ett läge, där på grund av den stora 
jordreformen lantmäteriärendena kom
ma att hopas och där det således är yt
terst betydelsefullt, att man så fort som 
möjligt får ett förslag till reform av jord
delningslagen på riksdagens bord i syfte 
att den nuvarande arbetsbalansen skall 
kunna avverkas och man för framtiden 
skall få en sådan ordning, att man utan 
att eftersätta rättssäkerhetens krav hin
ner avverka de arbetsuppgifter som för 
varje år för jordreformens genomföran
de komma på lantmäteriets lott.

Jag har givetvis i sak icke anledning 
att komma till något annat slut än den 
föregående talaren, vilket överensstäm
mer med vad statsrevisorerna och stats
utskottet ha föreslagit i detta ärende.

Herr NÄSGÅRD: Herr talman! Jag vill 
särskilt instämma i vad som sagts om 
önskvärdheten av att utan längre dröjs
mål få en förenkling till stånd när det 
gäller behandlingen av fastställelseären- 
den, huvudsakligen avstyckningar. Dessa 
ärenden uppgå årligen till ett synnerli
gen stort antal, och varje överlantmätare 
kan berätta, att de virvlas omkring i en 
sannskyldig byråkratisk krigsdans mel- 
land olika myndigheter, innan de slutli
gen kunna avgöras.

Det är därför mycket tillfredsställan
de, alt fastighetsbildningssakkunniga i 
vintras framlämnade ett förslag till för
enkling av förfarandet, och jag hoppas 
att Kungi. Maj:t inte dröjer längre än till 
nästa riksdag med att framlägga förslag 
därom. Det är mindre tillfredsställande, 
att det har tagit så lång tid för fastig
hetsbildningssakkunniga att genomföra
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sina utredningar, men jag har inhämtat 
att det bland annat har berott på att de 
under långa tider saknat den nödvändi
ga sekreterarhjälpen.

I samband härmed skulle jag emeller
tid vilja säga ett par ord om statsreviso
rernas uttalande. De skriva bl. a., att en
bart distriktsorganisationens arbetsba 
lans motsvarar en uppskattad arbetstid 
av omkring 1 000 arbetsår. Jag måste 
fråga herrar statsrevisorer, vad det är 
för en beräkningsgrund att tala om ar
betsår. Kan man inte lika gärna tala om 
hur lång tid det tar att avarbeta balan
sen? Vi enkla människor, som läsa ut
talandet, kunna tro att det kommer att 
dröja en evighet, innan balansen är bor
ta! Sedan fortsätta revisorerna: »För 
lantmäterikontorens vidkommande bär 
antalet balanserade ärenden i det när
maste fördubblats sedan år 1944. Sam
tidigt som lantmäteriorganisalionen un
dergått en genomgripande omorganisa
tion har under de sist förflutna åren ar
betsbalansen oavlåtligt stegrats, till synes 
i hastigare takt efter den nya organisa
tionens genomförande.» Jag tycker att 
det är ett mycket underligt yttrande. Ef
tersom den nya organisationen beslöts 
så sent som vid 1947 års riksdag, kunna 
väl inte 1948 års statsrevisorer ha hun
nit bilda sig någon uppfattning om hur 
omorganisationen har påverkat arbets
balansen eller kommer att göra det i 
fortsättningen.

Omorganisationen gällde huvudsakli
gen distriktsorganisationen och gick i 
stort sett ut på att få lämpligare propor
tion mellan akademiskt utbildad arbets
kraft — högskoleutbildade lantmätare — 
och teknisk biträdespersonal. En av svå
righeterna var att biträdespersonalen 
förut varit helt privatanställd. Det gjor
de att denna personal inte kunnat hål
las uppe vid det antal, som var nöd
vändigt, och organisationen saknade 
därför erforderlig stadga. Det är uppen
bart att första året efter reformen inte 
kunde leda till några påvisbara resul
tat, allra helst som det tar några år in
nan man kan få biträdespersonalen ut
bildad. Det har emellertid igångsatts sär
skilda statliga utbildningskurser för den

na personal, och det ser nu ut som om 
personalbehovet snart skulle kunna fyl
las.

Herr HEIDING: Herr talman! Herr 
Halmbäck framhöll att diskussionen gäl
ler en av de viktigaste punkterna i ut
låtandet. Den stora arbetsbalans, som 
här föreligger, är beklaglig. Det är nog 
en hel del orsaker till att det har blivit 
en så pass stor eftersläpning. Jag undrar 
om det inte många gånger har varit så, 
att på tjänstemännen inom lantmäteri
väsendet i många fall ha lagts andra 
uppgifter än de som lia tillhört lantmä- 
teriet. Det kan hända att det har blivit 
för mycket och att det har inverkat men
ligt på det ordinarie arbetet.

Utskottet bär sagt, att »den rådande 
situationen på lantmäteriväsendets om
råde torde, såsom revisorerna framhålla, 
få betecknas såsom kritisk». Det kan jag 
helt instämma i. Befolkningen ute i lan
det väntar på att den skall få sina för
rättningar utförda. De få nu vänta all
deles för länge.

Nu bär utskottet gjort ett uttalande, 
som går ut på att man skulle kunna tän
ka sig en tillfällig förstärkning av lant
mäteriväsendets personalorganisation, 
samtidigt som det borde föranstaltas om 
en utredning, huruvida förenklingar och 
rationaliseringar inom lantmäteriet skul
le kunna företagas. Det är inte omöjligt 
att en hel del sådana åtgärder skulle 
kunna vidtagas. Herr Holmbäck nämn
de, att man skulle kunna åstadkomma 
vissa förenklingar, och jag tror att det 
är nödvändigt att så blir fallet.

När nu arbetsbalansen har blivit så 
stor som den är, frågar man sig, hur 
stor den skall bli, då jordreformen skall 
genomföras. Då blir det mycket mera för 
lantmätarna att utföra. Det blir makt- 
påliggande uppgifter, och eftersläpning
en kommer sannolikt att då bli mycket 
större. Det vill således till, att man ser 
upp i tid, så att inte eftersläpningen blir 
ännu större.

Jag ber att få yrka bifall till utskottets 
hemställan.
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Herr HOLMBÄCK: Herr talman! De tre 

talare, som haft ordet efter mig, ha ut
talat meningar som även jag delar. Jag 
har emellertid begärt ordet med anled
ning av vad herr Sten sade på en sär
skild punkt. Han erinrade om att den 
motion, som föranledde tillsättande av 
fastighetsbildningssakkunniga, väcktes 
för mycket länge sedan — det var 1938 
— och han yttrade, att det hade varit 
lämpligt att den s. k. Myrbeckska skolan 
hade varit representerad hos fastighets- 
bildningssakkunniga, men att det nu 
vore för sent att bota den bristen. Jag 
får helt instämma i hans uppfattning, att 
det hade varit lämpligt att någon repre
sentant för den Myrbeckska skolan med 
dess nya idéer på lantmäteriets om
råde hade fått deltaga i fastighetsbild- 
ningssakkunnigas arbete, men jag tror 
inte att den frågan är för sent väckt. Jag 
tror att den saken skulle kunna rättas 
till. Just nu skola givetvis fastighetsbild- 
ningssakkunniga syssla med spörsmålet 
att begränsa balansen, men sedermera 
skola de ta itu med de stora frågor, som 
herr Sten var inne på. Det är det egen
domliga beträffande denna kommitté, att 
under de tio år, som den hittills bär 
verkat, den egentligen inte kunnat kom
ma in på de stora frågorna. Då så blir 
möjligt för kommittén, tycker jag att det 
vore mycket lämpligt, att även den Myr
beckska riktningen kunde få göra sina 
mycket beaktansvärda synpunkter gäl
lande under utredningen.

Sedan överläggningen ansetts härmed 
slutad, bifölls vad utskottet i den nu 
ifrågavarande punkten hemställt.

Punkterna 25—27.
Lades till handlingarna.

Ang. förbättring av kommunikationsför
hållandena i Norrland.

Föredrogs ånyo statsutskottets utlå
tande nr 144, i anledning av väckta mo
tioner om åtgärder för förbättring av 
kommunikationsförhållandena i Norr
land.

I detta utlåtande hade utskottet hem
ställt, att riksdagen måtte — i anledning 
av de likalydande motionerna I: 137 av 
herr Velander m. fl. och II: 231 av herr 
Sandberg m. fl., såvitt nu vore i fråga 
— i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställa, 
att i motionerna angivna, av norrlands- 
komimittén framställda förslag om ned
sättning av järnvägstaxorna för långa 
transporter och om tillämpning av s. k. 
virtuella avstånd samt i fråga om per
sontaxorna måtte upptagas till behand
ling utan avvaktande av slutförandet av 
järnvägstaxeutredningens undersökning
ar i övrigt ävensom att en plan för an
läggande av sådana stambillinjer, som 
norrlandskommittén åsyftat, måtte upp
rättas.

Herr VELANDER: Herr talman! Då 
jag har tillåtit mig att begära ordet in
för detta utskottsutlåtande, beror det in
te på att jag bär någon erinran att göra 
mot det slut, vartill utskottet har kom
mit. Det sammanhänger i stället med att 
jag anser, att de frågor, som behandlas i 
utskottsutlåtandet, äro av så stor bety
delse för norrländska förhållanden och 
för Norrlands utveckling över huvud ta
get, att det kan vara påkallat att några 
ord sägas vid ärendets behandling i 
kammaren.

När det gäller de norrländska kom
munikationsförhållandena kan man säga, 
att norrlandskommitténs förslag och mo
tionärernas därpå motionsledes fotade 
framstöt avse i huvudsak å ena sidan 
taxorna och å den andra en utvidgning 
av kommunikationsnätet.

Det kan ju hända, att en eller annan, 
som tar del av de föreliggande försla
gen, gör den reflexionen, att man i frå
ga om taxesättningen bär skjutit över 
målet eller att man har sträckt sig ganska 
långt. Jag tror emellertid, att man vid ett 
närmare begrundande av de skäl, som 
ligga bakom förslagen, inte skall stanna 
vid en sådan uppfattning. Jag förmenar 
nämligen, att förslagen stå i god över
ensstämmelse med de principer, varpå 
vårt järnvägstaxeväsen har uppbyggts.

Vid utformningen av järnvägstaxorna 
har den grundläggande principen varit,
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att fraktsatserna skulle bestämmas efter 
godsets eller varuslagens förmåga att bä
ra frakten. Detta bär tagit sig uttryck i 
två hänseenden. Man har genomfört en 
värdetariffering. Den har inneburit, att 
taxorna ha upptagit olika tariffer allt 
efter godsets eller varuslagens värde. 
Man har menat, att, om godsets värde 
är stort, tål det en högre frakt, än om 
godsets värde är lågt, eftersom i senare 
fallet en högre frakt till och med skulle 
kunna omöjliggöra en befordran därav. 
Vidare ha godstaxorna byggts upp enligt 
eller med fallande skala, varigenom 
frakten blir lägre per kilometer med 
växande avstånd. Någon frågar måhän
da, om inte detta inneburit en belast
ning eller kanske en beskattning av tra
fiken på de korta och de medellånga av
stånden till förmån för trafiken på de 
långa avstånden. Så iir emellertid inte 
alls förhållandet, tv järnvägens egna di
rekta kostnader falla jämväl med växan
de trafikavstånd.

Den tidigare järnvägstaxekommittén 
var inne på dessa ting i ett mycket be
tydelsefullt och väl genomarbetat be
tänkande. Den kom därvid till det re
sultatet, att det måste vara påkallat och 
riktigt att ytterligare öka spänningen i 
fraktsatser mellan högvärdigt och låg- 
värdigt gods och att man borde göra 
taxorna i än högre grad fallande med 
stigande avstånd.

Innan järnvägstaxekommitténs betän
kande blev föremål för slutligt övervä
gande, hade tiden löpt undan. Man hade 
kommit fram till år 1930; i oktober det 
året trädde en ny järnvägstaxa i till- 
lämpning. Under tiden hade bilismen 
blivit en allt mera framträdande faktor. 
Det var klart, att konkurrensen från den 
skulle sätta sin prägel även på järnvägs- 
frakterna. Därmed inaugurerades eu full
komligt ny utveckling. Man kunde inte 
längre, ansågs det, upprätthålla princi
pen, att det högvärdiga godset skulle be
lastas med högre fraktkostnader och 
fraktsatserna för det lågvärdiga godset 
ytterligare minskas. Hänsynen till bi
lismen medförde sålunda, att godstrans
porterna på de långa avstånden fingo 
bidraga till statens järnvägars fasta kost

nader i större utsträckning än man med 
tillämpning av tidigare tillämpade prin
ciper skulle ha kommit fram till. Vis
serligen har man i varje sammanhang 
varit benägen att erkänna, att den av 
järnvägstaxekommittén intagna stånd
punkten vore riktig och att alltså tarif- 
feringen skulle ske med hänsyn till god
sets förmåga att bära frakten, men prin
cipen har stannat på papperet.

De varuägare, som haft att dragas med 
de långa avstånden, ha emellertid bli
vit hårt belastade även i andra hänse
enden än jag nu nämnt. Vid järnvägs
transporter förekommer det någonting, 
som plägar kallas individuella taxor. 
Det betyder att järnvägsledningen med 
viss trafikant — ett industriföretag el
ler annan som representerar större gods
mängder — kommer överens om att 
frakterna skola bestämmas, inte efter 
den och den tariffen utan på annat sätt. 
Det betyder in. a. o. att statens järnvä
gar tillmötesgår trafikantens önskemål 
om en lägre fraktsättning på grund av 
de särskilda skäl, som denne i det spe
ciella fallet kan åberopa. Dessa indi
viduella fraktsatser, som tillämpats i 
mycket betydande utsträckning, ha som 
regel betingats av konkurrenshänsyn, 
alltså av trafikantens möjligheter att an
vända andra trafikmedel än järnvägen. 
Dessa individuella fraktsatser ha emel
lertid inte i någon nämnvärd utsträck
ning tillämpats på de stora avstånden. 
När det gäller Norrland, ha de sålunda 
stannat vid en mycket blygsam frekvens, 
självfallet på grund av frånvaron av 
konkurrerande trafikmedel.

Hur utvecklingen har fortlöpt, fram
går också därav att den s. k. norrlands- 
tariffen, vilken infördes år 1895, också 
slopades med ikraftträdandet av den nya 
järnvägstaxan i oktober 1930. Vid infö
randet av norrlandstariffen ansågs det 
motiverat, att Norrland försåges med 
nödvändiga varor på ett billigare sätt än 
som en tillämpning av de gällande all
männa tarifferna skulle leda till. Denna 
norrlandstariff var av stort värde ur 
norrländsk synpunkt, men den försvann, 
som sagt, samtidigt som den långväga 
trafiken även i övrigt missgynnades.
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en del andra saker, som utgöra en be
tydande belastning för de stora avstån
den. Vi ha den s. k. trafikskatten, och 
den går i främsta rummet ut över de 
stora avstånden. Man kan också säga, att 
en sådan skatt som bensinskatten måste 
kännas särskilt tung just för dem, som 
ha att bemästra dessa stora avstånd.

Det måste sålunda vara påkallat, att 
frågan om taxesättningen för de långa 
avstånden, enkannerligen berörande tra
fiken till och från samt inom Norrland, 
göres till föremål för en grundläggande 
undersökning och ett allvarligt övervä
gande, huru man bäst och lämpligast 
skall kunna komma till rätta med pro
blemet därom.

När det gäller en utvidgning av kom
munikationsnätet, måste det vara många 
skäl, som tala för att man måste ge sig 
i kast därmed. Man blir emellertid en 
smula betänksam, när man ser, hur så
dana spörsmål behandlas. Järnvägssty
relsen har den sjunde i denna månad 
avgivit ett yttrande till Kungl. Maj :t, och 
jag utgår ifrån att detta yttrande är ur 
järnvägsstyrelsens synpunkt väl motive
rat och att järnvägsstyrelsen kan från 
sina utgångspunkter försvara det. Ytt
randet gäller en fråga, som också den 
har väckts av norrlandskommittén, näm
ligen huruvida inte ett byggande av järn
väg på sträckan Köpmanholmen—Örn
sköldsvik—Umeå bör ifrågakomma. I 
det sammanhanget har också den frå
gan tagits upp till övervägande, huruvi
da inte i stället för en sådan järnväg 
en stambillinje skulle kunna anordnas.

Järnvägsstyrelsen har i detta sitt ytt
rande först uttalat tveksamhet om hu
ruvida anordnandet av en stamhillinje 
skulle kunna utgöra en god lösning i 
detta speciella fall. Järnvägsstyrelsen fin
ner, att en järnväg måste vara att före
draga framför en stambillinje, men se
dan kommer järnvägsstyrelsen, vilken 
— kanske såsom sig bör — anlägger 
strängt affärsekonomiska synpunkter, 
fram till att den inte heller kan tillstyr
ka byggandet av cn järnväg. Det finns 
emellertid vissa betydelsefulla faktorer 
som i det sammanhanget inte spelat nå-

gon som helst roll för järnvägsstyrel
sen, såvitt man kan förstå. Den räknar 
sålunda inte med att varumängden kan 
komma att stegras på grund av att en 
järnväg kommer till stånd, och den räk
nar inte heller med sannolikheten av 
att tillkomsten av en järnväg skall öka 
företagsamheten inom det distrikt, som 
den berör.

Järnvägsstyrelsen kommer som sagt 
fram till att den ur affärsekonomiska 
synpunkter inte kan tillstyrka järnvägs- 
projektet i fråga. Sedan säger emeller
tid styrelsen, att den dock kan vara med 
därom, såvida staten över budgeten an
visar medel till anläggningskostnaderna; 
i så fall vill styrelsen i princip inte av
styrka inrättandet av en sådan järnväg. 
Därefter kommer styrelsen fram till att 
tiden i varje fall inte kan vara mogen 
för igångsättande av ett sådant företag. 
Järnvägsstyrelsen uttalar i stället, att 
den tidpunkt, då företaget lämpligen 
kan genomföras, måste framstå såsom 
mycket avlägsen. Och till slut kommer 
järnvägsstyrelsen fram till att man för 
närvarande inte kan inlåta sig ens på ett 
principiellt ställningstagande i ämnet.

Jag vill inte klandra järnvägsstyrelsen 
på något sätt, ty den måste kanske se 
sin uppgift så, att endast strängt affärs- 
ekonomiska synpunkter skola dominera 
dess ställningstagande i olika samman
hang, men jag vill dock säga, att man 
med sådana utgångspunkter inte kom
mer någon vart, när det gäller de norr
ländska trafikproblemen. Det kan sålun
da hända att järnvägsstyrelsen inte kan 
inlåta sig på ett övervägande från andra 
utgångspunkter än just de affärsekono
miska utan att ha fått särskilda direktiv 
därom från Kungl. Maj:ts sida, men jag 
frågar mig i alla fall, om inte järnvägs
styrelsen i olika sammanhang skulle 
kunna komma med antydningar om 
att en lösning av det eller det proble
met skulle kunna ske på det ena eller 
det andra sättet o. s. v.

För att ytterligare antyda, hur tröst
lösa vissa problem på detta område kun
na te sig, skall jag tillåta mig anföra yt
terligare ett exempel. Järnvägsstyrelsen 
har i sammanhanget haft anledning att

kommunikationsförhållandena i Norrland.
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överväga anordnandet av en stambillinje 
på sträckorna Härnösand—Örnsköldsvik 
•—Umeå—Skellefteå—Haparanda, alltså 
utefter hela norrlandskusten. Järnvägssty
relsen anser, att det inte kan finnas skäl 
för att anordna en sådan linje; även där 
är det de affärsekonomiska synpunkter
na som dominera.

Nu ligger det emellertid så till, att en
skilda företagare ha förberett en sam
verkan i syfte att åstadkomma linjetrafik 
för personbefordran direkt mellan Luleå 
och Sundsvall. Man menar att sträckan 
skall kunna tillryggaläggas på 14 tim
mar; huruvida den kalkylen håller kan 
jag inte bedöma. Meningen är vidare, 
att statens järnvägars taxor för tredje 
klass skola tillämpas, och man skall ock
så tillämpa zontariff och tur- och re
turbiljett över hela linjen. Tur- och re
turbiljett skall kosta en och en halv gång 
priset för enkel biljett.

Vad säger nu järnvägsstyrelsen om 
detta? Jo, den säger, att en sådan stam
billinje eller busslinje inte är någonting 
för statens järnvägar men att det ur vis
sa synpunkter inte kan få förekomma 
att enskilda företagare skola tillåtas ge 
sig in på ett sådant projekt; det måste 
reserveras för statens järnvägars even
tuella initiativ i framtiden! Jag är allt
jämt inte ute för att klandra järnvägs
styrelsen, men jag skulle vilja säga, att 
jag, med anläggande av norrländska syn
punkter på frågan och med understry
kande av behovet att någonting verk
ligen sker på detta område, inte kan 
komma till något annat resultat än det
ta: kan ingenting göras från det allmän
nas sida för utvidgning av kommunika
tionsnätet och förbättring av kommu
nikationsmöjligheterna i Norrland, så 
skall man åtminstone inte söka strypa 
enskilda personers och enskilda företags 
vilja och möjligheter att göra någonting 
eller verka i sådan riktning. Det är dock 
fråga om förbättrade kommunikations
möjligheter för en betydande befolkning 
i en stor landsända av utomordentlig 
vikt för hela det svenska samhället.

Om man sålunda inte på initiativ från 
det allmännas sida kan lösa det här ak
tuella spörsmålet, så kan det enligt min

uppfattning inte vara riktigt, att man 
motsätter sig, att de ansökningar om 
fastställelse av taxor och tidtabeller 
m. m., som nu ligga hos länsstyrelserna, 
bifallas.

I det sammanhanget kan jag också gå 
vidare och säga, att järnvägsstyrelsen 
nog sträcker sig ganska långt, när det 
gäller att tillgodose egna önskemål i 
samband med de norrländska proble
men. Det föreligger ju ett förslag om 
en effektivisering av isbrytningen på 
Norrland, och i detta förslag tar man 
sikte på att förstärka isbrytarmaterie- 
len. Jag har inte sett järnvägsstyrel
sens yttrande, men jag har hört det om
nämnas, och, om jag inte är fel under
rättad, går det i den riktningen, att is- 
brytarberedskapen är fullt tillräcklig så
dan den är och att sjöfarten är ett med 
statens järnvägar konkurrerande kom
munikationsmedel, som man följaktligen 
skall söka hålla tillbaka. Jag tycker, att 
de affärsekonomiska synpunkterna inte 
böra få bli så dominerande. I detta fall 
är det ju inte så, att det är fråga 
om ett befordrande av enskilda intres
sen. Det är knappast heller en särskild 
landsändas intressen, som skola beford
ras, utan det är och måste vara ett det 
allmännas intresse att de olika delar
na av landet komma i så nära kontakt 
med varandra som möjligt, att handels
utbytet mellan dem blir så intimt som 
möjligt och att det i denna tid av spe
cialisering av produktion och vad som 
därmed sammanhänger måste skapas 
möjligheter och goda möjligheter för 
att den ena landsändan skall få sina pro
dukter transporterade till den andra och 
vice versa.

Jag skall inte upptaga tiden längre. Jag 
skulle till sista blott vilja uttala den 
förhoppningen, att kommunikationsmi
nistern — jag beklagar att han inte är 
närvarande i kammaren — målmedve
tet och energiskt och i syfte att komma 
till ett snabbt och verkligt resultat skall 
ge sig i kast med de norrländska tra
fikproblemen. Jag hoppas, att det då 
också skall bli möjligt för honom att 
åstadkomma sådana direktiv för järn
vägsstyrelsen, att den icke skall känna
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sig förhindrad att fullfölja sin påstådda 
mera förstående inställning till även 
norrländska intressen. Jag väntar mig, 
att mina antydningar i det föregående 
rörande järnvägsstyrelsen skola få ett 
mycket hårt och kärvt svar, och det 
skall bli mycket intressant att avlyssna 
detta svars närmare innehåll.

Med det anförda, herr talman, ber jag 
att få yrka bifall till statsutskottets före
liggande utlåtande.

I herr Velanders yttrande instämde 
herrar Sten, Lars Andersson och Påls- 
son.

Herr LUNDQVIST: Herr talman! Jag 
tror inte att det nvttar mycket till att ta 
några stora ord i munnen i en fråga så
dan som denna. Ifall herr Velander ha
de väntat att han skulle få höra myc
ket stränga ord från min sida — och nå
gon annan är det väl inte han har tänkt 
på — så blir han väl därför besviken.

Jag å min sida blev ju åtskilligt besvi
ken över herr Velanders uttalanden på 
den här punkten, men jag skall ändå 
fatta mig mycket kort. Jag tror att kam
maren, så glest besatt som den är, hål
ler mig räkning för det.

Herr Velander upprepade oändligt 
många gånger att han inte riktade något 
klander mot järnvägsstyrelsen, men jag 
tror att alla äro överens om att hela hans 
anförande var ett enda klandrande av 
styrelsen för vad den gjort, vad den sagt, 
vad den inte gjort och vad den inte sagt. 
Som vi veta, herr talman, är det inte 
lätt för någon att tjäna två herrar, och 
det är nog i alldeles särskild grad svårt 
för järnvägsstyrelsen att å ena sidan till 
belåtenhet tjäna trafikanterna med de
ras många i och för sig mycket naturliga 
krav och å andra sidan samtidigt följa 
de direktiv som riksdagen och Kungl. 
Maj:t utfärdat om hur statsbaneföretaget 
skall ledas och skötas. I herr Velanders 
långa anförande i dag märkte jag inga 
som helst reminiscenser av de direktiv 
och uttalanden som från statsmakternas 
sida lämnats rörande de statliga företa

gens ekonomiska skötsel. I dag var det 
uteslutande trafikanternas i och för sig 
mycket naturliga önskemål och krav som 
framfördes.

Jag skall inte alls gå in på taxebygg- 
naden och liknande problem; jag tror 
inte att detta är platsen att nu diskutera 
sådant. Jag håller naturligtvis med herr 
Velander om att den utveckling, som bi
lismen har undergått, har kommit att 
inverka på järnvägarnas taxesättning. 
Man måste där se till, att man i någon 
mån kunde som affärsföretag möta den 
nya konkurrenten. Jag förstår inte att 
man kan klandra statsbaneledningen för 
att så har skett, eftersom ju företaget 
skall skötas enligt affärsmässiga prin
ciper.

Det är ju också så — tyvärr, ur den 
här synpunkten sett — att det endast är 
vid järnvägen som tarifferna äro upp
byggda med hänsyn till godsets värde 
o. s. v., som herr Velander talade om, 
under det att däremot de andra kom
munikationsmedlen få ha en annan ta- 
riffering. För dessa andra kommunika
tionsmedel gälla ju inte heller samma 
transportskyldigheter o. s. v. som gälla 
för järnvägarna. Vi kunna inte komma 
ifrån, att dessa andra kommunikations
medel arbeta under andra villkor, och 
det är då också ganska naturligt, såvitt 
jag förstår, att järnvägarnas avgiftsbe- 
räkning o. s. v. måste utformas under 
visst hänsynstagande till detta.

Jag vet inte, om herr Velander är vil
lig att medverka till att man får ett fullt 
likartat system i fråga om tariffering 
o. s. v. för landsvägstrafiken och järn
vägstrafiken, så att det kan bli lättare 
att tillgodose de önskemål som herr Ve
lander här har givit uttryck åt i fråga 
om de mycket långväga transporternas 
tariffering.

Jag kan inte uppehålla mig vid alla 
detaljerna i herr Velanders anförande, 
men jag vill beröra något som han sade 
på tal om järnvägsstyrelsens i dagarna 
avgivna utlåtande över dels en ifrågasatt 
järnvägslinje mellan Örnsköldsvik och 
Umeå, dels en expressbusslinje mellan 
Luleå och Sundsvall. Jag måste väl tol
ka herr Veländers uttalande även beträf



44 Nr 17. Lördagen den 14 maj 1949.

Ang. förbättring av kommunikationsförhållandena i Norrland.
fande järnvägsstyrelsens yttrande om 
den ifrågavarande järnvägslinjen som ett 
klander. Så långt som järnvägsstyrelsen 
i detta yttrande har sträckt sig i fråga 
om sympatier och uttalanden till för
mån för järnvägsalternativet har emel
lertid åtminstone jag varit fast överty
gad om att detta yttrande skulle vinna 
erkännande från norrlandsbänkarna i 
riksdagen, men man kan uppenbarligen 
misstaga sig även i eu sådan fråga. Jag 
kan emellertid inte förstå den tolkning 
som har kommit till uttryck i herr Ve
landers anförande.

Vad sedap angår busslinjen mellan 
Luleå och Sundsvall säger herr Velander, 
att järnvägsstyrelsen har motsatt sig alt 
själv ordna en sådan trafik, men inte 
bara det, utan järnvägsstyrelsen motsät
ter sig också enligt herr Velander, att 
privata företag ombesörja trafiken. Jag 
tror, att herr Velander har läst yttran
dena något för hastigt. Jag kanske kan 
få erinra om att norrlandskommitténs 
betänkande om s. k. stambillinjer bl. a. 
innehöll förslag om en linje utefter hela 
kusten från Luleå ned till Sundsvall. Man 
hade räknat med en tariffering helt efter 
de grunder, som tillämpas vid vanlig 
järnvägstrafik, med genomgående av- 
giftsberäkning för järnväg och bilar 
o. s. v. Mot detta sätt för avgiftsberäk- 
ningarna gjorde järnvägsstyrelsen i sitt 
yttrande år 1947 vissa erinringar, men 
jag vill understryka att järnvägsstyrelsen 
förklarade sig icke ha någonting emot 
att verkställa en utredning i fråga om 
stambillinjerna, om den fick i uppdrag 
att göra en sådan utredning. Något så
dant utredningsuppdrag har emellertid 
inte lämnats järnvägsstyrelsen från 
Kungl. Maj:ts eller någon annans sida. 
Under den tid, som har gått, har man 
vidare ständigt från olika myndigheters 
sida inskärpt vikten av återhållsamhet 
i fråga om landsvägstrafiken för att spa
ra bensin och oljor, och statens järnvä
gar såsom ett statligt företag har helt 
naturligt betraktat det som en skyldig
het att ställa sig fullt lojal till de direktiv 
som sålunda utfärdats från statsmakter
nas och myndigheternas sida och där
för inte ansett det lämpligt att under de

senaste åren vidtaga någon ålgärd för 
nämnvärd utvidgning av sin egen biltra
fik. Kvar står emellertid, att järnvägs
styrelsen har sagt, att den inte har nå
gonting emot att närmare undersöka 
möjligheterna för en sådan busslinjetra- 
fik, vilken ju enligt vad som föreslås i 
norrlandskommitténs betänkande skulle 
handhas av statens järnvägar.

Nu har det ju från privat håll fram
förts en begäran — jag skall inte när
mare gå in på den nu — om att få öpp
na en direkt snabbillinje mellan Luleå 
och Sundsvall. Järnvägsstyrelsen har be- 
retts tillfälle att yttra sig över den fram
ställningen, och det är riktigt att järn
vägsstyrelsen avstyrker densamma, men 
som ett viktigt komplement till detta av
styrkande skall jag också be att få läsa 
upp slutet av järnvägsstyrelsens skrivel
se, som inte stämmer riktigt med vad 
lierr Velander sade i fråga om järnvägs
styrelsens ovillighet att själv göra nå
gonting. Järnvägsstyrelsen har först sagt, 
att den i princip inte anser det riktigt 
tilltalande, att man, om man nu skall 
anordna de olika stambillinjerna som 
norrlandskommittén har föreslagit, låter 
privatföretag ta de linjer som av allt att 
döma ha förutsättningar att bli ganska 
lönande som bilföretag, medan statens 
järnvägar skall ta hand endast om tvär
linjerna, som skola gå in i lappmarken 
och som väl knappast något enskilt fö
retag är villigt att åtaga sig. Järnvägs
styrelsen skriver, att den anser det ur 
alla synpunkter rimligt, att statens järn
vägar får taga även de sträckor, som i 
någon mån kunna bidraga att minska 
statens kostnader, och inte bara taga de 
sträckor som med säkerhet bliva för- 
lustbringande. Till slut säger styrelsen: 
»Ett tillstånd för annat företag att an
ordna långlinjetrafik med omnibus på 
sätt här avses skulle vara ägnat att ytter
ligare försvåra en rationell lösning av 
kommunikationsförhållandena å den 
norrländska kuststräckan och att före
gripa statsmakternas slutliga ställnings
tagande till denna fråga. Därest det re
dan nu, innan klarhet vunnits angående 
frågorna om fortsatt järnvägsbyggande 
eller inrättande av stambillinjer, skulle
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anses försvarligt att utöka busslinjetra- 
fiken utefter norrlandskusten med en 
snabbtrafiklinje, synes det böra ankom
ma på statens järnvägar att ombesörja 
denna trafik, som då skulle kunna sam
ordnas med järnvägstrafiken på ett sätt, 
som åstadkomme de största fördelarna 
för trafikanterna.» Här föreligger det 
alltså ett klart positivt uttalande av järn
vägsstyrelsen, att den, om det skulle bil 
fråga om att utan avvaktande av resul
tatet av den utredning, som statsutskot
tet nu förordar, sätta i gång med ökad 
snabbusstrafik här utefter kusten, anser 
att statens järnvägar bör få i uppdrag att 
handha denna trafik. Jag misstänker 
emellertid att det blir ett svårt problem 
att träffa avtal — vilken form sådana 
avtal än skola ha — med de olika buss
företag som finnas på linjen, men det är 
ju en sak som får bli föremål för utred
ning. Men jag protesterar i all vänlighet 
emot att man söker göra gällande, att 
statens järnvägar både vägrar att själv 
göra någonting och motsätter sig att 
andra göra något. Jag vill bara säga, 
herr talman, att detta inte är en riktig 
historieskrivning. Därför har jag inte 
velat att uttalandet skulle få stå oemot
sagt. Annars hade jag inte tagit till orda 
här i dag.

Herr NÄSSTRÖM: Herr talman! För 
några år sedan gjorde statsutskottet en 
resa utefter den kuststräcka som det här 
gäller, och åtminstone jag fick den upp
fattningen, att de flesta av statsutskot
tets ledamöter voro mycket positivt in
ställda till ett ordnande av kommunika
tionerna för dessa områden. Denna in
ställning visar sig ju också i det utlå
tande som här föreligger i dag, och vi 
norrlänningar äro mycket tacksamma 
härför, men det finns en del ting att på
peka i det här sammanhanget också.

Just nu kanske vi mer än någonsin 
tidigare ha fått klart för oss vad expor
ten av massa, trävaror och malm bety
der för landet. Avsättningsmöjligheterna 
för dessa produkter beröras ju i mycket 
hög grad av det spörsmål som vi nu 
diskutera.

Jag skall inte försöka analysera järn
vägstyrelsens inställning till dessa frå
gor. Vår uppfattning är närmast den, att 
järnvägsstyrelsen tydligen vill avvakta 
och se, men vad vi äro mycket intresse
rade av är hur länge detta avvaktande 
kommer att pågå. Jag förstår mycket 
väl järnvägsstyrelsen när den anser att 
en privat billinje mellan Sundsvall och 
Luleå skulle beta av fältet i förväg på 
ett sätt som skulle göra det svårare för 
järnvägsstyrelsen att senare antingen 
bygga en järnväg eller inrätta en egen 
busslinje. Vad angår linjen Sundsvall— 
Luleå, är det utan tvivel nödvändigt att 
få en dylik förbindelse. Men en billinje 
kan under inga förhållanden vara den 
mest idealiska lösningen för befolkning
en i dessa trakter. Alla förstå väl att man 
inte annat än i absolut nödfall sätter sig 
i en buss och skakar fram på vägarna i 
tolv timmar.

Herr Velander satte nog fingret på en 
om punkt, då han konstaterade, att järn
vägsstyrelsen inte vill framlägga ett eget 
förslag till byggande av en järnväg, inte 
vill upprätta en egen busslinje och inte 
heller vill tillråda att ett privat bussfö
retag får ta hand om trafiken. Resultatet 
av en dylik inställning från järnvägs
styrelsens sida blir ju ingenting annat 
än att befolkningen där uppe måste fin
na sig i ytterligare dröjsmål med kom
munikationsfrågans lösning. Vi hade 
verkligen trott att vi inom rimlig tid 
skulle kunna få tillfredsställande kom
munikationer inom detta kustområde. 
Men när nu det ena året efter det andra 
går utan att något blir åtgjort, börja vi 
misströsta. Jag förstår mycket väl att det 
allmänna ekonomiska läget tvingar järn
vägsstyrelsen till en viss återhållsamhet. 
Men skulle den järnvägsstyrelse, som 
fungerade t. ex. kring sekelskiftet, ha 
haft samma inställning som vår nuvaran
de järnvägsstyrelse, skulle Sverige säker
ligen i dag ha varit ett i fråga om kom
munikationer synnerligen efterblivet 
land.

Från en del håll hör man också på
stås, att järnvägsbyggandets tid i vårt 
land skulle vara förbi. Jag tror inte att 
den uppfattningen är riktig. Vi norrlän-
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ningar skulle i varje fall bli mycket 
tacksamma, om järnvägsstyrelsen redan 
nu ville dra upp riktlinjerna för kom
munikationernas ordnande i Norrland. 
Vi begära inte att järnvägsstyrelsen i 
dag skall utlova, att den år 1950, 1954 
eller 1955 skall förverkliga det ena el
ler andra förslaget, ty det vore säkerli
gen för mycket begärt. Järnvägsstyrelsen 
bör emellertid enligt vår uppfattning re
dan nu utarbeta preciserade förslag som 
kunna ligga färdiga för att omedelbart 
realiseras om det t. ex. kommer en ny 
depressionstid med stor arbetslöshet. 
Om järnvägsstyrelsen, som den nu tycks 
vilja göra, uppskjuter utarbetandet av 
dessa förslag till dess att arbetslösheten 
är ett faktum, blir följden säkerligen att 
man då inte kommer att hinna få fram 
några detaljerade förslag till dessa kom
munikationsfrågors lösning förrän de
pressionstiden är förbi och vårt land 
på nytt är inne i en högkonjunktur, då 
man åter säger att man på grund av det 
allmänna läget, brist på arbetskraft 
o. s. v. inte kan genomföra dessa för
slag. Vi norrlänningar frukta att det på 
detta sätt skall uppstå en ständig sax- 
ning, som leder till att våra kommuni
kationsfrågor aldrig bli lösta.

Vi tro inte att det gagnar saken att 
bär uppträda med stora ord och later. 
Vi vilja bara rikta en vördsam hemstäl
lan till järnvägsstyrelsen att redan nu 
göra klart ett förslag till lösning av våra 
kommunikationsproblem, även om man 
inte i dag kan fastställa en viss tidpunkt 
då förslaget skall förverkligas.

Det är helt enkelt nödvändigt att få 
till stånd en förnuftig lösning av kom
munikationsproblemen i Norrland. Vi 
kunna inte i längden ha det på samma 
sätt som hittills, utan det måste bli en 
ändring. Det är ju i första hand järn
vägsstyrelsen som sitter inne med er
forderlig sakkunskap på detta område, 
och det ankommer därför på järnvägs
styrelsen att utarbeta nödvändiga pla
ner. En verkstyrelse är väl inte bara till 
för att fullgöra uppdrag, som den får 
från regeringen och riksdagen, utan den 
bör väl även i någon mån ta egna ini
tiativ.

Herr LUNDQVIST: Herr talman! Det 
förefaller mig som om man på vissa håll 
hade svårt att dra gränsen mellan Ivungl. 
Maj:t och järnvägsstyrelsen och således 
göra klart för sig, vilka befogenheter som 
järnvägsstyrelsen har.

Läget är ju det, att norrlandskommit- 
tén har avgivit ett betänkande som, så
vitt jag vet, nu ligger hos Kungl. Maj:t 
eller har utsänts på remiss till olika in
stanser — jag har inte närmare känne
dom om hur det just nu ligger til! med 
den saken. Järnvägsstyrelsen har för sin 
del gjort vissa uttalanden och in i det 
sista verkställt olika utredningar som 
Kungl. Maj:t anbefallt järnvägsstyrelsen 
att göra, förmodligen väl för att Kungl. 
Maj:t skall kunna ta ställning till norr- 
landskommitténs vittomfattande förslag. 
Jag kan inte förstå, att järnvägsstyrel
sen i denna situation skulle kunna hand
la på egen hand eller ta vissa initiativ 
utan att först veta, vad Kungl. Maj:t 
vill. Det gäller ju här frågor av oerhört 
stor betydelse även ur andra än rena 
järn vägssynpunkter.

Järnvägsstyrelsen har, såvitt jag kan 
begripa, ingen som helst skuld till den 
långa väntan som man nu från norr- 
landshåll påtalar att man fått finna sig 
i. Vi beklaga säkerligen alla det dröjs
mål som uppkommit, men faktum är ju 
att det i dagens läge finns en mängd 
kommunikationsproblem och andra frå
gor som vi snabbt skulle vilja ha lösta 
här i landet men som vi inte kunna 
lösa på grund av det nuvarande eko
nomiska läget.

Om Kungl. Maj :t när det gäller dessa 
speciella norrlandsfrågor vill göra un
dantag från den allmänna politiken, 
måste järnvägsstyrelsen i varje fall först 
få direktiv av regeringen innan järn
vägsstyrelsen kan åtgöra något i saken. 
Om man tänker på hur statens järnvä
gars anslagsäskanden ha behandlats vid 
denna riksdag, måste var och en förstå, 
att det är uteslutet att järnvägsstyrelsen 
nu skulle kunna komma med några pro
påer om mera betydande investeringar. 
Statens järnvägar har ju fått vidkännas 
kraftiga nedskärningar då det gällt ytter
ligare medel till elektrifiering, banför-
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stärkning, nyanskaffning av materiel 
o. s. v.

Vidare vill jag till herr Näsström sä
ga, att jag inte tror, att om man ser 
t. ex. på kommunikationerna för övre 
Norrland sådana de se ut i dag och huru 
de utvecklats ända in i det sista, man 
med fog kan göra gällande, att om den 
järnvägsstyrelse, som vi hade kring se
kelskiftet, hade haft samma inställning 
som nuvarande styrelse, skulle Sverige 
nu ha varit ett i fråga om kommunika
tioner synnerligen efterblivet land. Ut
vecklingen bevisar nog raka motsatsen.

Herr HEIDING: Herr talman! Jag för
står att norrlänningarna äro intressera
de av att få sina kommunikationspro
blem lösta inom rimlig tid. Då vi från 
statsutskottets sida uttalat oss så posi
tivt, som vi ha gjort i det föreliggande 
utlåtandet, väntade jag faktiskt att det 
inte skulle behöva bli någon längre de
batt. Herr Velander har emellertid här 
dragit in även taxefrågan. Det är ett 
problem som vi i statsutskottet inte ha 
kunnat ta ställning till, utan det an
kommer på järnvägsstyrelsen att lösa 
den frågan. Järnvägsstyrelsens represen
tant här har också redogjort för hur det 
ligger till, och alla måste väl medge, att 
även järnvägsstyrelsen kan ha att käm
pa med vissa svårigheter då det gäller 
att realisera olika önskemål. Jag utgår 
emellertid ifrån att allt vad som i nu
varande läge kan göras för att lösa Norr
lands kommunikationsfrågor också kom
mer att göras.

Herr Velander framhöll i sitt anfö
rande att det inte bara var ett enskilt 
utan även ett allmänt intresse att kom
munikationerna i Norrland ordnades. 
Jag försäkrar herr Velander att vi alla 
äro intresserade av att få en hel del av 
dessa norrlandsfrågor lösta ju förr dess 
hellre. Norrlandskommittén har också 
lagt fram ett flertal förslag. Vi hoppas 
nu att vi till en början skola kunna rea
lisera åtminstone en del av dessa för
slag, och sedan får väl resten förverkli
gas så snart det blir möjligt. Man bör 
under alla omständigheter inte dröja

alltför länge med att uppfylla de önske
mål som statsutskottet uttalar sig om i 
sitt utlåtande, ty vi måste alla göra vårt 
bästa för att få dessa problem lösta. Jag 
förutsätter att sedan frågan nu har dis
kuterats i kammaren skall järnvägssty
relsens närvarande representant göra 
sitt allra bästa för att söka påverka 
järnvägsstyrelsen, så att det inte blir nå
gon eftersläpning på det hållet, utan att 
de önskemål, som statsutskottet uttalar 
i utlåtandet, måtte förverkligas inom det 
närmaste året.

Jag yrkar, herr talman, bifall till 
statsutskottets hemställan.

Herr VELANDER: Herr talman! Jag 
avsåg i mitt förra anförande att belysa, 
att de långväga transporterna på grund 
av utvecklingen i taxehänseende belastas 
väsentligt hårdare än man med tidigare 
utgångspunkter för taxesättningen skuile 
ha kommit fram till. Jag tror, att det är 
riktigt och inte kan bestridas från något 
håll. Jag menar också, att detta är ödes
digert, ty det hämmar utvecklingen just 
inom den del av landet, som vi här när
mast tala om. Om vi tänka exempelvis 
på tillverkningen av papper och massa, 
tror jag, att det finns produkter, som där 
kunde framställas och som industrien 
skulle vara mycket intresserad av att 
framställa, men denna produktion kan 
inte ske, därför att den är beroende av 
eu kontinuerlig export och alltså av att 
man kommer fram till isfria hamnar 
året om. De nuvarande järnvägstaxorna 
äro emellertid prohibitiva det går 
inte. Det är klart att sådana exempel 
måste framstå som ytterst oroande för 
norrlänningarna.

Herr Lundqvist menade, att jag hade 
gjort järnvägsstyrelsen orättvisa i ett par 
hänseenden. Det gällde bland annat järn
vägsstyrelsens inställning till de ansök
ningar, som förelågo från vissa företag 
om anordnande av en stambillinje eller 
busslinje utefter den norrländska kus
ten. Järnvägsstyrelsen säger, att den för 
sin del inte kan gå med på att fullfölja 
vissa uppslag, därför att de inte äro 
affärsekonomiskt betingade. Den säger
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sedan, att tiden inte ens är mogen för 
ett principbeslut därom. Slutligen mot
sätter den sig ansökningar, som ta sikte 
på att i viss utsträckning lösa ett kommu
nikationsproblem av betydelse ur norr
ländsk synpunkt. Hur skall detta karak
teriseras? I mitt tidigare anförande sade 
jag något om att det kanske samman
hänger med att järnvägsstyrelsen inte 
anser sig ha befogenheter att närmare 
inlåta sig på en prövning av här ak
tuella spörsmål, utan att Kungl. Maj :t 
först hade anmodat järnvägsstyrelsen 
därom. Men järnvägsstyrelsen hade väl 
ändå kunnat antyda hur en lösning i 
positiv riktning skulle kunna ernås. Nu 
är det ju inte här fråga om någonting 
alldeles nytt, ty de företag, som vilja 
starta denna buss-billinje och på den 
tillämpa en sådan taxesättning, som 
norrlandskommittén tagit sikte på, äro 
redan verksamma i trafik mellan de 
olika städerna. I det läget tycker jag 
dock, att det är än mera uppenbart att 
deras projekt inte får avvisas. Det får 
så mycket mindre avvisas som, efter vad 
jag trott mig förstå, dessa företagare kun
na reflektera på även godstransporter 
längs norrlandskusten, sedan garantier 
föreligga för att man har vägar och bro
ar som kunna tåla en sådan trafik.

Sedan ansåg ju herr Lundqvist, att jag 
var mycket orättvis, när det gällde järn
vägsstyrelsens yttrande angående frågan 
om en järnväg mellan Örnsköldsvik och 
Umeå. Det förstår jag inte. Järnvägssty
relsen säger först, att man inte kan lösa 
frågan genom en stambillinje; en järnväg 
måste vara att föredraga. Därefter sägs, 
att ur företagsekonomisk synpunkt måste 
järnvägsprojektet bestämt avstyrkas. Se
dan säger man: Vill det allmänna an
visa medel till täckande av anläggnings
kostnaderna, kan järnvägsstyrelsen i 
princip gå med på förslaget. Men sedan 
anför järnvägsstyrelsen, att tiden inte är 
inne att fatta ens ett principbeslut därom. 
Och slutligen — och det är ganska in
tressant för oss norrlänningar — faller 
järnvägsstyrelsen tillbaka på den pågå
ende utredningen angående näringslivets 
lokalisering på ett ur allmän synpunkt 
ändamålsenligt sätt. Genom den utred

ningen säger sig järnvägsstyrelsen för
vänta, att klarhet skall vinnas, huruvida 
det över huvud taget kan anses motive
rat att genom statliga åtgärder av avsedd 
art och omfattning påverka näringsli
vets utveckling och differentiering inom 
här berörda områden. Med sådana utta
landen från järnvägsstyrelsens sida som 
utgångspunkt framstår det som uppen
bart, att inte något omdöme, som fällts 
i förevarande sammanhang, kan vara 
för hårt!

Herr STEN: Herr talman! Det är en
dast ett uttalande av herr Lundqvist och 
ett annat av herr Heiding, som jag skulle 
vilja göra ett litet tillägg till.

Herr Lundqvist framhöll att Kungl. 
Maj:ts beslut med anledning av norr- 
landskommitténs förslag måste avvaktas, 
innan järnvägsstyrelsen kunde visa nå
gon ytterligare aktivitet i denna fråga. 
Jag förmodar att de från norrlandsbän
karna, som yttrat sig här, inte ha något 
emot att verkningarna av den riksdagens 
opinionsyttring, som ligger i detta ut
skottsutlåtande, komma att sträcka sig 
jämväl till Kungl. Maj:ts kansli och att 
alltså det föreliggande hindret för järn
vägsstyrelsens aktivitet måtte kunna un
danröjas.

Herr Heiding tycktes vilja framhålla 
det faktum, att det över huvud taget upp
stått en liten debatt i denna fråga, som 
ett tecken på otacksamhet gent emot 
statsutskottet. Jag vill då säga, att vi 
tvärtom äro mycket tacksamma för stats
utskottets behjärtade medverkan för att 
föra dessa frågor närmare sin lösning.

Herr LUNDQVIST: Herr talman! Här 
skedde tydligen en viss sammanbland
ning mellan olika begrepp i herr Velan
ders anförande, då han talade om alter
nativet järnväg eller bil mellan Örn
sköldsvik och Umeå. Det har ingenting 
med stambillinjerna att göra, utan det 
är fråga om lastbilstransporter å ena si
dan och järnvägstrafik å andra sidan. 
Där har i varje fall järnvägsstyrelsen 
klart givit sitt förord för järnvägsalter-
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nativet. Jag trodde för min del, att det
ta förord var någonting som norrlän
ningarna kanske blivit förvånade över 
men i varje fall vore mycket tacksam
ma för. Men det hindrar inte att herr 
Velander i samband med att han berörde 
järnvägsstyrelsens ståndpunkt i denna 
fråga avgav ett klandervotum även på 
den punkten. Det var det som jag sade 
att jag omöjligt kunde förstå.

Däremot kan jag mycket väl förstå, 
att man som trafikant och bygderepre- 
sentant hävdar de synpunkter som man 
för fram här. Men jag tycker förstås 
att det ändå måtte vara litet svårt att 
ena dagen intaga en viss ståndpunkt i 
de ekonomiska frågorna och den andra 
dagen rösta utan reservation för en dia
metralt motsatt ståndpunkt. Vi kunna 
inte komma ifrån i alla fall att vi samt
liga i denna kammare ha varit med om 
att säga ifrån att investeringar av denna 
art få anstå. På den punkten har jag 
inte sett någon reservation från de håll, 
där man nu klandrar järnvägsstyrelsen 
för att den inte, i strid mot de allmän
na direktiv som Kungl. Maj :t och riks
dagen utfärdat, satt i gång som om ing
enting förekommit av den art som jag 
nyss talade om.

För mig är ställningen bär, herr tal
man, naturligtvis litet ömtålig. Jag har 
icke något som helst bemyndigande och 
ingen befogenhet att göra något uttalan
de på järnvägsstyrelsens vägnar. Därför 
tycker jag inte, att det är riktigt trev
ligt heller att man här, på det sätt som 
min ärade vän herr Velander gör, vill 
utnyttja denna debatt för en stor upp
görelse med statsbaneledningen om alla 
dessa utomordentligt viktiga problem. 
■lag har här endast för min personliga 
del reagerat mot vissa överdrifter och 
felaktigheter, som jag tyckte inte borde 
få stå oemotsagda. Men det kan inte till
komma mig eller ens vara lämpligt att 
jag här söker ge en uttömmande redogö
relse för hur järnvägsstyrelsen ser på 
dessa problem. Saken är altför allvarlig 
för att behandlas så lättvindigt. Jag för
står naturligtvis att man från norrbot- 
ten—västerbottensbänken vill slå vakt 
om sina egna intressen, men jag kan
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inte från min plats här och vill inte 
heller ge sken av att prestera den utför
liga och fullständiga redogörelse för 
dessa frågor, som skulle krävas för deras 
bedömande.

Herr HEIDING: Herr talman! Herr
Sten måtte ha missuppfattat mitt utta
lande nyss. Jag har aldrig sagt att man 
visade otacksamhet gent emot statsut
skottet genom att ta upp en debatt. Jag 
sade att norrlänningarna fått tillfälle att 
uttala sina önskemål här, när järnvägs
styrelsens representant var närvarande 
och således kan på sätt och vis föra frå
gan framåt. Vad jag kanske uttalade ett 
visst missnöje med var, att herr Velan
der alltför mycket uppehöll sig vid taxe- 
frågorna, vilka jag ansåg borde prövas 
på annat ställe än i riksdagen.

Herr VELANDER: Herr talman! Herr 
Lundqvist vill göra gällande, att jag här 
eftersträvat en stor uppgörelse med järn
vägsstyrelsen. Men det påståendet är nog 
inte riktigt. Jag har blott på vissa punk
ter refererat ett yttrande, som järnvägs
styrelsen nyligen avgivit. Jag tror, att 
det blir mycket svårt för herr Lund
qvist att visa, att jag därvidlag skjutit 
över målet.

Sedan menade herr Lundqvist, att vi, 
som i det här fallet befinna oss på sam
ma linje som statsutskottet, äro en smu
la lättsinniga, därför att vi, som ju an
nars hålla på sparsamhetskravet, nu äro 
beredda att gå in för kostnadskrävande 
åtgärder. Jag har uppfattat saken så, att 
statsutskottets föreliggande utlåtande tar 
uteslutande sikte på en utredning om hur 
de i utlåtandet berörda problemen skola 
kunna lösas. Det säges inte i statsutskot
tets utlåtande, att det skall bli den el
ler den stambillinjen eller det eller det 
järnvägsföretaget, utan blott att de och 
de uppslagen skola sorgfälligt övervä
gas. Tills en klarläggande utredning fö
religger, är jag, herr Lundqvist, fullkom
ligt obunden, fastän jag själv i norr- 
landskommittén varit med om att över
väga dessa uppslag och funnit dem vär-
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da att ytterligare utredas och belysas, 
men jag räknar med att de åtgärder, 
som man slutligen kan komma att för
orda, skola utgöra ett led i en utveck
ling av betydelse för Norrland med 
verkningar samhällsekonomiskt och i 
andra hänseenden.

Herr LUNDQVIST: Herr talman! Jag 
vill bara understryka, att jag helt anslu
ter mig till vad statsutskottet här har 
föreslagit. Vad jag vänder mig mot är 
de uttalanden som herr Velander gjor
de och som gingo långt utöver vad stats
utskottet skrivit. Herr Velander bekla
gade sig ju över uppskovet o. s. v. Stats
utskottet förordar mycket riktigt, att vis
sa utredningar skola göras och vissa pla
ner utarbetas, men utskottet tar avstånd 
från herrar motionärers krav att dessa 
planer skola framläggas redan för in
stundande höstriksdag eller senast vid 
1950 års riksdag. Statsutskottet vill en
dast ha en plan uppgjord över stambil- 
linjer.

Jag önskar således, herr talman, än en 
gång klargöra, att jag ingenting har att 
invända mot vad statsutskottet föreslår, 
men att jag måst vända mig mot vissa 
uttalanden av herr Velander som gå 
längre än utskottets förslag.

Herr NÄSSTRÖM: Herr talman! Det var 
en passus i herr Lundqvists förra anfö
rande som jag fann litet egendomlig.

Herr Lundqvist yttrade — i varje fall 
var det hans tankegång — att vi norr
länningar ena dagen komma med krav, 
vilkas förverkligande skulle kosta myc
ket pengar, och andra dagen ansluta oss 
till den allmänna politiken med investe- 
ringsstopp. Det är val, herr Lundqvist, 
inte en fullt riktig beskrivning av vår 
hållning. Vi ha ju inte begärt några ome
delbara utgifter för att lösa Norrlands 
kommunikationsproblem. Det enda vi ha 
begärt är att planer och förslag skola 
utarbetas redan nu, så att de ligga fullt 
färdiga för att omedelbart kunna för
verkligas den dag då det ekonomiska 
läget i landet förbättrats så pass att vi 
kunna realisera dessa förslag.

Inom parentes vill jag för övrigt er
inra om att möjligheterna att förbättra 
vårt ekonomiska läge i någon mån ock
så sammanhänga med lösandet av Norr
lands kommunikationsproblem.

Efter det överläggningen förklarats 
härmed slutad, bifölls vad utskottet i 
det nu föredragna utlåtandet hemställt.

Föredrogos ånyo statsutskottets utlå
tanden :

nr 145, i anledning av väckt motion 
angående Norrbottens försörjningspro
blem; och

nr 146, i anledning av väckt motion 
angående utredning om byggande av väg 
från Sädvaluspen till Graddis.

Vad utskottet i dessa utlåtanden hem
ställt bifölls.

Vid förnyad, punktvis skedd föredrag
ning av statsutskottets memorial nr 147, 
i anledning av kamrarnas skiljaktiga be
slut i fråga om vissa anslag under elfte 
huvudtiteln, avseende anslagen inom in
rikesdepartementets verksamhetsområ
de, godkändes de i detta memorial fö
reslagna voteringspropositionerna.

Anmäldes och godkändes riksdagens 
kanslis förslag till riksdagens skrivelse, 
nr 235, till Konungen angående upphä
vande av bestämmelserna om slaktgode- 
män.

Interpellation ang. reservbarnmorskor
nas pensionsfråga.

Ordet lämnades på begäran till herr 
NILSSON, BROR, som anförde: Herr tal
man! I en motion i andra kammaren nr 
312 år 1948 föreslogs att riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj:t skulle anhålla 
om skyndsam utredning av de s. k. re- 
servbarnmorskornas pensionsfråga.

I motionen erinrades om att före 1938 
voro de vid förfall för distriktsbarnmor- 
skorna tjänstgörande reservbarnmor- 
skorna i pensionshänseende sämre ställ
da än distriktsbarnmorskorna. Medan 
distriktsbarnmorskorna ägde obligato-



Lördagen den 14 mai 1949. Nr 17. 51

Interpellation ang. reservbarnmorskornas pensionsfråga.

risk pensionsrätt enligt reglementet för 
statens pensionsanstalt, hade reservbarn
morskorna pensionsrätt först efter sär
skild tjänstereglering. Sådan reglering 
hade i allmänhet icke verkställts av 
landsting, varför f. d. reservbarnmorskor 
icke fått tillgodoräkna sig sådan tjänst
göring för pension. Det sammanlagda an
talet av sålunda berörda f. d. reservbarn
morskor uppskattades till omkring 100. 
Med anledning av ifrågavarande motion 
anhöll riksdagen i skrivelse till Kungl. 
Maj:t att Kungl. Maj:t måtte låta verk
ställa utredning beträffande möjligheten 
att ernå förbättrade pensionsvillkor för 
f. d. reservbarnmorskor samt för riksda
gen framlägga det förslag vartill utred
ningen måtte föranleda.

I ärendet synes emellertid därefter in
tet hava blivit åtgjort. I det av 1944 års 
pensionsutredning den 30 oktober 1948 
avgivna betänkandet med förslag angå
ende pensionering genom statens pen
sionsanstalt av vissa icke statliga befatt
ningshavare omnämnes icke reservbarn
morskornas pensionsfråga. Ej heller har 
Kungl. Maj :ts proposition nr 200 till 
årets riksdag med förslag rörande pen
sionering genom statens pensionsanstalt 
av vissa icke statliga befattningshavare 
berört denna fråga.

Då de otillfredsställande pensionsför- 
hållandena för f. d. reservbarnmorskor 
alltjämt äro rådande och det synes syn
nerligen behjärtansvärt att förbättring 
härutinnan snarast kommer till stånd 
får jag hemställa om kammarens till
stånd att till herr statsrådet och chefen 
för finansdepartementet få rikta följan
de fråga:

Avser herr statsrådet att vidtaga någ
ra åtgärder för att skyndsamt bringa de 
f. d. reservbarnmorskornas pensionsfrå
ga till en definitiv lösning?

På gjord proposition medgav kamma
ren, att ifrågavarande spörsmål finge 
framställas.

Anmäldes och bordlädes
konstitutionsutskottets utlåtande nr 

25, i anledning av Kungl. Maj:ts propo
sition med förslag till lag med vissa be

stämmelser i avseende å kommunindel- 
ningsreformens ikraftträdande, m. in. 
ävensom i ämnet väckta motioner;

statsutskottets utlåtanden och me
morial :

nr 138, i anledning av Kungl. Maj:ts 
i statsverkspropositionen gjorda fram
ställning om anslag för budgetåret 1949/ 
50 till moderskapspenning;

nr 139, i anledning av Kungl. Maj:ts 
i statsverkspropositionen gjorda fram
ställningar om anslag för budgetåret 
1949/50 till civilförsvaret;

nr 140, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående vissa anslag till 
civilförsvaret för budgetåret 1949/50 
m. m. jämte i ämnet väckta motioner;

nr 141, i anledning av väckta motio
ner om restitution av krigskonjunktur- 
skatt till Loss- och lastningsföreningen 
Hamnarbete u. p. a. i Sundsvall;

nr 142, i anledning av väckta motio
ner angående anslag för upplysnings
verksamhet rörande reumatiska sjukdo
mar;

nr 148, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående Svenska skifferol- 
jeaktiebolagets framtida verksamhet jäm
te i ämnet väckta motioner;

nr 149, i anledning av kamrarnas åter- 
remiss av den under punkten 1 :o) i 
statsutskottets utlåtande nr 48 behandla
de frågan angående anslag till nybygg
nad för statens rättskemiska och farma- 
eevtiska laboratorier jämte i ämnet väck
ta motioner;

nr 150, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående reglering av pen- 
sionsförhållandena för vissa befattnings
havare m. m., i vad propositionen hän
visats till statsutskottet;

nr 151, i anledning av Kungl. Maj ds 
förslag till stat för riksgäldsfonden för 
budgetåret 1949/50;

nr 152, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående ytterligare utgif
ter å tilliiggsstat II till riksstaten för bud
getåret 1948/49, i vad propositionen av
ser avskrivning av nya kapitalinveste
ringar;

nr 153, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående anslag till teckning



52 Nr 17. Lördagen den 14 maj 1949.

av aktier i Aktiebolaget Aerotransport 
m. m. jämte i ämnet väckta motioner; 
samt

nr 154, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående inrättande av en 
statlig affärsbank m. m. jämte i ämnet 
väckta motioner;

bevillningsutskottets betänkanden:
nr 38, i anledning av Kungl. Maj :ts 

proposition med förslag till förordning 
om fortsatt giltighet av förordningen den 
8 juni 1923 (nr 155) angående omsätt
nings- och utskänkningsskatt å sprit
drycker, jämte i ämnet väckta motioner;

nr 39, i anledning av Kungl. Maj :ts 
proposition nr 72, såvitt propositionen 
avser förlängning av giltighetstiden för 
förordningen den 11 juni 1948 (nr 283) 
om pappersskatt, samt bemyndigande 
för Kungl. Maj:t att i vissa fall förordna 
om restitution av pappersskatt, jämte i 
ämnet väckta motioner;

nr 40, i anledning av väckta motioner 
angående skatt på s. k. kolorerad vecko
press;

nr 41, i anledning av väckta motioner 
angående sänkning i vissa fall av nöjes
skatten för biografföreställningar, m. in.; 
samt

nr 43, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående prisutjämningsav
gift m. m., jämte i ämnet väckta motio
ner;

bankoutskottets utlåtanden och memo
rial:

nr 33, i anledning av fullmäktiges i 
riksbankens förslag till vissa ändringar 
i lagen den 30 juni 1934 för Sveriges 
riksbank och i bankoreglementet m. in.;

nr 34, i anledning av fullmäktiges i 
riksgäldskontoret förslag till vissa änd
ringar av reglementet för riksgäldskon
toret;

nr 35, i anledning av styrelsens för 
riksdagsbiblioteket framställning i fråga 
om arvoden till styrelsens suppleanter;

nr 37, med förslag till ändrad lydelse 
av § 10 instruktionen för riksdagens re
visorer av stats-, banko- och riksgälds- 
verken;

nr 38, angående regleringen för bud
getåret 1949/50 av utgifterna under hu
vudtiteln Riksdagen och dess verk m. m.;

nr 39, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till ändring i 
1947 års allmänna tjänstepensionsregle- 
mente, m. m.;

nr 40, i anledning av delegerades för 
riksdagens verk framställning i fråga om 
viss ändring i 1947 års allmänna tjänste- 
pensionsreglemente för riksdagens verk, 
m. m.; samt

nr 41, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående reglering av pen- 
sionsförhållandena för vissa befattnings
havare, m. m., såvitt propositionen hän
visats till bankoutskottet, jämte en i äm
net väckt motion;

första lagutskottets utlåtanden:
nr 33, i anledning av dels Kungl.

Maj :ts proposition med förslag till lag 
om ändring i strafflagen, dels ock en i 
ämnet väckt motion;

nr 34, i anledning av dels Kungl.
Maj:ts proposition med förslag till för- 
äldrabalk, m. in., dels ock i ämnet väck
ta motioner; samt

nr 35, i anledning av dels Kungl.
Maj:ts proposition med förslag till lag 
med särskilda bestämmelser om utskriv
ning från sinnessjukhus, dels ock i äm
net väckta motioner;

andra lagutskottets utlåtande nr 28, i 
anledning av dels Kungl. Maj :ts propo
sition med förslag till lag om fortsatt gil
tighet av prisregleringslagen den 30 juni 
1947 (nr 303), dels ock i ämnet väckta 
motioner;

jordbruksutskottets utlåtanden:
nr 13, i anledning av Kungl. Maj:ts 

proposition angående anslag till lindring 
i mindre bemedlades kostnader för djur
sjukvård jämte i ämnet väckta motioner;

nr 35, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående reglering av pri
serna på fisk;

nr 36, i anledning av Kungl. Maj :ts 
proposition angående ytterligare utgif
ter å tilläggsstat II till riksstaten för bud
getåret 1948/49, såvitt angår jordbruks- 
ärenden;

nr 37, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående anslag till statens 
forskningskommitté för lantmannabygg
nader under budgetåret 1949/50;
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nr 38, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående medgivande alt 
vidtaga de åtgärder, som erfordras för 
Sveriges anslutning till Förenta Natio
nernas livsmedels- och jordbruksorga
nisation (FAO);

nr 39, i anledning av väckta motio
ner angående anslag till stationerande 
av bevakningsfartyg för sillfisket vid Is
land;

nr 41, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående ändrade grunder 
för bekämpandet av hönstyfus m. m.;

nr 42, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående försäljning av vis
sa kronoegendomar m. m.; samt

nr 43, i anledning av väckt motion 
angående åtgärder för tryggande av vis
sa jordägares rätt till fiske;

första kammarens första tillfälliga ut
skotts utlåtande nr 12, i anledning av 
väckt motion om skyndsam utredning 
rörande åtgärder till skydd för barn och 
ungdom mot sexualförbrytare; ävensom

första kammarens andra tillfälliga ut
skotts utlåtande nr 9, i anledning av 
väckt motion om översyn av kristidsför- 
valtningen främst ur rättssäkerhetens 
synpunkt.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag, varefter kammarens sammanträde 
avslutades kl. 3.48 eftermiddagen.

In fidem 
G. H. Berggren.

Tisdagen den 17 maj.
Kammaren sammanträdde kl. 4 efter

middagen.

Anmäldes och godkändes bankoutskot
tets förslag till riksdagens skrivelser till 
Konungen:

nr 228, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående utarbetande och 
tryckning av register över kyrkomötets 
protokoll jämte bihang för åren 1920—• 
1948; och

nr 229, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående ytterligare utgif
ter å tilläggsstat II till riksstaten för 
budgetåret 1948/49, såvitt angår tretton
de huvudtiteln.

Anmäldes och godkändes andra lag
utskottets förslag till riksdagens skri
velser till Konungen:

nr 246, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning 
om fortsatt giltighet av förordningen den 
30 juni 1943 (nr 449) angående dyrtids-

tillägg åt vissa ersättningstagare enligt 
lagen om försäkring för olycksfall i ar
bete, m. m.; samt

nr 247, i anledning av dels Kungl. 
Maj :ts proposition med förslag till lag 
om dyrtidstillägg för år 1949 å folkpen
sioner, dels ock i ämnet väckta mo
tioner.

Justerades protokollen för den 10 och 
den 11 innevarande månad.

Upplästes två till kammaren inkomna 
ansökningar, vilka jämte därvid fogade 
läkarintyg voro så lydande:

Till riksdagens första kammare.
Åberopande bifogade läkarintyg an

håller jag vördsamt om ledighet från 
riksdagsgöromålen t. o. m. den 31 maj 
1949.

Stockholm, Södersjukhuset, den 16 maj 
1949.

Gustav Möller.
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Interpellation ang. länsbostadsnämndernas
Härmed intygas, att statsrådet Gustav 

Möller, på grund av blodbrist och al
lergisk diates, är arbetsoförmögen t. o. m. 
den 31 maj 1949.

Stockholm den 16 maj 1949.
N. G. Nordenson, 

leg. läkare.

Till riksdagens första kammare.
Under åberopande av bilagda läkarin

tyg får jag vördsamt anhålla om ledig
het från riksdagsarbetet under tiden 16 
maj—21 maj 1949.

Jönköping den 16 maj 1949.
Olof Löthner.

Lagman Olof Löthner, som tidigare av 
mig vårdats för knäskada, har nu enligt 
röntgenundersökning i dag symtom på 
komplikation av denna skada. Han li
der av deformeringar i ledbrosken samt 
s. k. fläckig kalkatrofi i knäskålen. Han 
behandlas här med röntgen och är på 
grund därav förhindrad att deltaga i 
riksdagsarbetet tiden 16 maj—21 maj 
1949.

Centrallasarettets kirurgiska avd., Jön
köping, den 16 maj 1949.

E. Hasselström.
Lasarettsläkare.

De begärda ledigheterna beviljades.

Föredrogos och bordlädes ånyo konsti
tutionsutskottets utlåtande nr 25, stats
utskottets utlåtanden och memorial nr 
138—142 och 148—154, bevillningsut
skottets betänkanden nr 38—41 och 43, 
bankoutskottets utlåtanden och memorial 
nr 33—35 och 37—41, första lagutskot
tets utlåtanden nr 33—35, andra lagut
skottets utlåtande nr 28, jordbruksutskot
tets utlåtanden nr 13, 35—39 och 41— 
43, första kammarens första tillfälliga ut
skotts utlåtande nr 12 samt kammarens 
andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 9.

Interpellation ang. länsbostadsnämnder
nas handläggning av låneärenden m. m.

Herr LUNDGREN erhöll på begäran 
ordet och anförde: Herr talman! Bland

handläggning av låneärenden m. m.
länsbostadsnämndernas arbetsuppgifter 
ingår att handlägga ärenden rörande viss 
lån- och bidragsgivning. Sålunda ha 
nämnderna betrotts med ansvaret alt 
fördela de summor, som av allmänna 
medel anslås för lån och bidrag till byg
gande och förbättring av egna hem. Det
ta ansvar, som sålunda rent formellt åvi
lar länsbostadsnämnderna, kan emeller
tid sägas i väsentlig grad ankomma på 
de kommunala förmedlingsorganen, 
kommunalnämnden eller drätselkamma
ren. Till dessa skola nämligen i ett stort 
antal fall låne- eller bidragsansökningar 
ingivas, varvid förmedlingsorganen sko
la granska och bestyrka de uppgifter om 
sökandens ekonomiska förhållanden, 
som lämnats i ansökningen. I vissa fall 
skola även förmedlingsorganen lämna 
uppgifter rörande taxeringar.

Från Västerbottens län kunna exem
pel anföras, som visa att dessa frågor 
handhafts på ett sätt som ådagalägger 
en förvånande brist på ansvarskänsla. 
Sålunda ha i många fall ärenden hand
lagts på ett slentrianmässigt sätt hos 
länsbostadsnämnden. Avgörandena ha 
grundats allenast på de uppgifter som 
delgivits nämndens ledamöter genom 
färdigställda föredragningslistor. Någon 
kontroll genom nämndens tjänstemän av 
dessa uppgifter bär i allmänhet icke fö
rekommit. De av förmedlingsorganen 
lämnade uppgifterna hade godtagits. 
Dessa uppgifter ha emellertid icke alltid 
varit vederhäftiga. Så har t. ex. från en 
kommunalnämnd meddelats, att det vore 
alltför tidsödande och arbetsamt att gö
ra utdrag ur taxeringslängderna, varför 
man ifyllt frågeformuläret med siffror 
som man tyckte skulle passa. För leda
möterna i länsbostadsnämnden finnes i 
praktiken ingen möjlighet annat än i en
staka undantagsfall att bedöma de på 
föredragningslistan angivna uppgifterna.

Vid den undersökning, som gjordes i 
detta fall, visade det sig att de uppgif
ter som sökandena lämnat i nästan samt
liga fall voro oriktiga. Ansökningarna 
återremitterades med allvarlig erinran 
till förmedlingsorganet. Vid den förnya
de prövningen visade det sig att läns
bostadsnämnden i många fall väsentligt
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Interpellation ang. länsbostadsnämndernas handläggning av låneärenden m. m.
fick ändra sin tidigare intagna stånd
punkt. Den senare prövningen ledde till 
en besparing på 14,8 % i förhållande till 
den första.

De sålunda blottade missförhållande
na få icke tagas till stöd för något all
mänt omdöme om de bostadspolitiska 
organens sätt att handlägga olika ären
den. Men man måste dock ha uppmärk
samheten riktad på dem. Det inträffade 
kan ge anledning att fråga om den nu
varande ordningen är den lämpligaste 
eller om icke vissa av uppgifterna borde 
överföras på andra organ, vilka äga fak
tiska förutsättningar för en noggrann 
saklig prövning av varje förekommande 
ärende.

Med åberopande av det anförda får 
jag hemställa om kammarens tillstånd 
att till herr statsrådet och chefen för

socialdepartementet rikta följande frå
gor:

1) Har herr statsrådet uppmärksam
mat förekomsten av missförhållanden av 
den art som här påtalats?

2) Vilka åtgärder anser statsrådet 
kunna vidtagas för att trygga önskvärd 
saklighet vid prövningen av ärenden 
varom bär är fråga?

På gjord proposition medgav kamma
ren, att ifrågavarande spörsmål finge 
framställas.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag, varefter kammarens sammanträde 
avslutades kl. 4.09 eftermiddagen.

In fidem 
Eric Carlén.


